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10 atslēgas līdzņemšanai

Vienota ES, spēcīgāka nākotne

Pilsoņi vēlas, lai Eiropas Savienība rīkotos vienoti un vērienīgi. 89 % respondentu apgalvo, ka ES 
dalībvalstīm vajadzētu būt vienotākām, lai risinātu pašreizējās globālās problēmas, un 86 % vēlas, 
lai ES būtu spēcīgāka ietekme starptautiskā līmenī.

ES, kas aizsargā

66 % eiropiešu vēlētos, lai ES uzņemtos lielāku lomu viņu aizsardzībā pret globālām krīzēm un 
drošības riskiem. Viņi uzskata, ka aizsardzība un drošība (40 %), konkurētspēja, ekonomika un 
rūpniecība (32 %) un enerģētiskā neatkarība, resursi un infrastruktūra (29 %) ir galvenās jomas, 
kas stiprina ES pozīciju pasaulē.

E U dalība: augsti novērtēti

Liels un arvien lielāks iedzīvotāju vairākums uzskata, ka viņu valsts dalība ES ir laba lieta (62 %), 
kas ir pieaugums par diviem punktiem kopš jautājuma pēdējās uzdošanas 2024. gada 
februārī/martā. 

Bažas par drošību 

Lielākā daļa eiropiešu apgalvo, ka ir “ļoti noraizējušies” par virkni jautājumu, piemēram, aktīvi 
konflikti un kari Eiropas Savienības tuvumā (72 %), terorisms (67 %), dabas katastrofas, ko 
saasinājušas klimata pārmaiņas (66 %), un kiberuzbrukumi no trešām valstīm (66 %).

Bažas par digitālo telpu

Iedzīvotāji cita starpā pauž ļoti lielas bažas par dezinformāciju (69 %), naida runu (68 %), MI radītu
maldinošu saturu (68 %), personas datu aizsardzību tiešsaistē (68 %) un vārda brīvības 
apdraudējumu (67 %). 

Ekonomika & drošība: galvenie jautājumi 

Eiropieši vēlas, lai Eiropas Parlaments par prioritāti noteiktu inflācijas, cenu pieauguma un dzīves 
dārdzības problēmas risināšanu (41 %), kam seko ekonomika un darbvietu radīšana (35 %) un ES 
aizsardzība un drošība (34 %). To respondentu īpatsvars, kuri aicina koncentrēties uz ekonomiku 
un darbvietu radīšanu, kopš 2025. gada maija ir palielinājies par pieciem punktiem. 

Miers & demokrātija: augstākās vērtības

Eiropieši uzskata, ka EP par prioritāti būtu jānosaka miers (52 %) un demokrātija (35 %), kā arī 
vārda un domas brīvība (23 %) un cilvēktiesību aizsardzība ES un visā pasaulē (22 %).
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E U & EP tēls, ko ietekmē globālais konteksts 

Sabiedrības priekšstats par ES un EP kopš 2025. gada maija ir nedaudz pasliktinājies, taču, 
aplūkojot pēdējās divas desmitgades, tas joprojām ir spēcīgs. 49 % (-3 procentpunkti) respondentu
ir pozitīvs priekšstats par ES, un 38 % (-3 procentpunkti) ir pozitīvs priekšstats par EP. 

Stikla puse tukša? 

Lielākā daļa respondentu apgalvo, ka viņi ir pesimistiski noskaņoti attiecībā uz pasaules nākotni 
(52 %), savukārt 39 % ir pesimistiski noskaņoti attiecībā uz ES nākotni un 41 % ir pesimistiski 
noskaņoti attiecībā uz savas valsts nākotni. Tomēr vairāk nekā trīs ceturtdaļas eiropiešu (76 %) 
optimistiski raugās uz savu un savas ģimenes nākotni.

Stikla puse pilna jauniešiem

Optimisms par nākotni dominē visos līmeņos vecuma grupā no 15 līdz 30 gadiem. Lielākā daļa 
Eiropas jauniešu ir optimistiski noskaņoti attiecībā uz pasaules nākotni (50 %), ES (65 %), savu 
valsti (60 %) un savu un savu ģimeņu nākotni (80 %). Viņi arī pauž stingru atbalstu vienotai un 
vērienīgai Eiropas Savienībai.
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KOPSAVILKUMS
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KOPSAVILKUMS
Strauji mainīgajā un sarežģītajā globālajā vidē iedzīvotāji vēlas, lai Eiropas Savienība rīkotos 
vienoti un vērienīgi. Aizsardzība, drošība un ekonomika ir galvenās prioritātes ES stiprināšanai gan
vietējā, gan starptautiskā mērogā. Eiropieši ir īpaši nobažījušies par drošības jautājumiem, 
piemēram, pašreizējiem konfliktiem un kariem, kā arī par sociāliem un digitāliem jautājumiem, 
tostarp dezinformāciju, tiešsaistes datu aizsardzību un maldinošu saturu, ko rada mākslīgais 
intelekts. Šajā sakarā Eiropas iedzīvotāji vēlētos, lai ES būtu nozīmīgāka loma viņu aizsardzībā. 
Lielākā daļa eiropiešu joprojām uzskata, ka dalība ES ir vērtīga, un ES pozitīvais tēls joprojām ir 
augsts, lai gan dažu pēdējo mēnešu laikā tas nedaudz samazinās. Eirobarometra 2025. gada 
rudens aptaujas rezultāti, ko 2025. gada novembrī visās dalībvalstīs veica 26 453 ES iedzīvotāji, 
norāda uz aicinājumu rīkoties, lai pašreizējā starptautiskajā kontekstā ES kļūtu spēcīgāka. Jo īpaši 
jauniešiem ir lielas cerības attiecībā uz ES lomu, un viņi joprojām ir vieni no dedzīgākajiem Eiropas
projekta atbalstītājiem. 

Padziļinātas bažas par drošības, sabiedrības un ar digitālo jomu saistītiem jautājumiem

Lielākā daļa eiropiešu apgalvo, ka ir “ļoti noraizējušies” par virkni ar drošību un drošumu saistītu 
jautājumu, sākot ar aktīviem konfliktiem un kariem Eiropas Savienības tuvumā (72 %). Tam seko 
terorisms (67 %), dabas katastrofas, ko saasinājušas klimata pārmaiņas (66 %), kiberuzbrukumi no
trešām valstīm (66 %) un nekontrolētas migrācijas plūsmas (65 %). Kopumā vismaz trīs 
ceturtdaļas iedzīvotāju pauž nopietnas vai mērenas bažas par katru no deviņiem ar drošību un 
drošumu saistītajiem jautājumiem, kas tika pārbaudīti aptaujā.
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Attiecībā uz komunikāciju, sabiedrību un digitālo jomu iedzīvotāji pauž lielas bažas par 
dezinformāciju (nepatiesu vai maldinošu informāciju) (69 %), naida runu tiešsaistē un bezsaistē (68
%), mākslīgā intelekta (MI) radītu viltus saturu, piemēram, dziļviltotiem video vai nepatiesu 
informāciju (68 %), personas datu aizsardzību tiešsaistē (68 %) un vārda brīvības apdraudējumiem
(67 %). Šeit vairāk nekā astoņi no desmit respondentiem visā ES ir ļoti vai mēreni noraizējušies 
par deviņiem uzskaitītajiem jautājumiem.
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QA11 Cik jūs uztrauc vai neuztrauc katrs no turpmāk minētajiem ar drošību vai 
drošumu saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 līdz 10, kur 1 
nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. (ES27) 
(%)

Aktīvi konflikti un kari Eiropas Savienības tuvumā

Terorisms

Kiberuzbrukumi no trešām valstīm

Dabas katastrofas, ko saasinājušas klimata pārmaiņas

Nekontrolētas migrācijas plūsmas

ES ir jāpaļaujas uz trešo valstu energoapgādi

Droni no trešām valstīm, kas darbojas ES valstīs vai to tuvumā

ES ir jāpaļaujas uz trešo valstu aizsardzību

Trešās valstis, kas mēģina ietekmēt vēlēšanas vai politiku (MŪSU VALSTS)

Kopā “ļoti 
noraizējies” (7–
10) 

Kopā “Vidēji 
noraizējies” (5–
6)

Kopā Neto vai 
nedaudz 
noraizējies” (1–4)

Nezinu

2025. 
gada 
novembri
s
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QA12 Un cik jūs uztrauc vai neuztraucaties par katru no turpmāk minētajiem 
komunikācijas un ar sabiedrību saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet 
skalu no 1 līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs 
esat ļoti noraizējies. (ES27) (%)

Dezinformācija (nepatiesa vai maldinoša informācija)

Naida runa tiešsaistē un bezsaistē

Mākslīgā intelekta (Al) radīts viltots saturs, piemēram, dziļviltoti videoklipi vai nepatiesa 
informācija

Personas datu aizsardzība tiešsaistē

Vārda brīvības apdraudējums

Sabiedrības polarizācija (piemēram, arvien lielāka sabiedrības grupu šķelšanās)

Sociālo mediju kontrole, ko veic daži lieli uzņēmumi

Plašsaziņas līdzekļu neatkarība (MŪSU VALSTS)

Pārredzamības trūkums attiecībā uz to, kā algoritmi pieņem lēmumus internetā (piemēram, kāds 
saturs vai reklāmas jums tiek rādītas un kāpēc)

Kopā “ļoti 
noraizējies” (7–
10) 

Kopā “Vidēji 
noraizējies” (5–
6)

Kopā Neto vai 
nedaudz 
noraizējies” (1–4)

Nezinu

2025. 
gada 
novembri
s



Eiropieši vēlas vienotu, spēcīgu un aizsargājošu Eiropu

Ņemot vērā šos ārējos un iekšējos apsvērumus, lielākā daļa iedzīvotāju vēlas, lai ES aktīvi 
piedalītos viņu drošības uzturēšanā un aizstāvētu Eiropas projekta pamatvērtības. 66 % eiropiešu 
vēlētos, lai ES loma viņu aizsardzībā pret globālām krīzēm un drošības riskiem kļūtu nozīmīgāka, 
un 86 % apgalvo, ka Eiropas Savienībai vajadzētu būt spēcīgākai ietekmei starptautiskā līmenī.

Turklāt 89 % respondentu apgalvo, ka ES dalībvalstīm vajadzētu būt vienotākām, lai risinātu 
pašreizējās globālās problēmas, savukārt 73 % piekrīt, ka Eiropas Savienībai ir vajadzīgs vairāk 
līdzekļu, lai risinātu pašreizējās globālās problēmas.
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jautājums. Cik lielā mērā piekrītat vai nepiekrītat katram no turpmāk minētajiem 
apgalvojumiem? Eiropas Savienībai vajadzētu būt spēcīgākai ietekmei 
starptautiskā līmenī (ES27) (%)

Kopā 
“Piekrītu”

Kopā 
"Nepiekrītu"

Nezinu

2025. 
gada 
novembri
s



Ekonomika un aizsardzība kļūst arvien svarīgāka

Iepriekšējās Eirobarometra aptaujas jau parādīja, ka ārējā drošība/aizsardzība un ekonomikas 
stāvoklis bija divi iedzīvotājiem vissvarīgākie jautājumi, un šo konstatējumu vēlreiz apstiprināja šīs 
aptaujas rezultāti. Respondenti apgalvo, ka, lai stiprinātu savu pozīciju pasaulē, ES galvenā 
uzmanība būtu jāpievērš aizsardzībai un drošībai (40 %), konkurētspējai, ekonomikai un 
rūpniecībai (32 %) un enerģētiskajai neatkarībai, resursiem un infrastruktūrai (29 %). Tie ir arī 
galvenie uzdevumi, kuriem cilvēki vēlas, lai Eiropas Parlaments pievērstos: inflācija, cenu 
pieaugums un dzīves dārdzība (41 %), ekonomika un darbvietu radīšana (35 %) un ES aizsardzība
un drošība (34 %). Lai gan lielākajā daļā tematu ir vērojama stabila attīstība salīdzinājumā ar 2025.
gada maiju, izceļas trīs izmaiņas: sabiedrības veselības daļa ir palielinājusies par astoņiem 
procentpunktiem, un ekonomikas un darbvietu radīšanas, kā arī vides un klimata pārmaiņu daļa ir 
palielinājusies par pieciem procentpunktiem. Ekonomiskā prioritāte var būt cieši saistīta ar Eiropas 
cerībām attiecībā uz dzīves līmeņa attīstību: ievērojama daļa (28 %) sagaida, ka tas samazināsies,
54 % sagaida, ka tas nemainīsies, un tikai 16 % sagaida, ka tas palielināsies.
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QA4ab Kurus no šiem tematiem jūs vēlētos, lai Eiropas Parlaments 
izskatītu prioritārā kārtā? Pirmkārt? Un tad? (MAX. 4 ATJAUNINĀJUMI) 
(ES27) (%)

Inflācija, cenu pieaugums un dzīves dārdzība

Ekonomika un darbvietu radīšana

ES aizsardzība un drošība

Sabiedrības veselība

Nabadzība un sociālā atstumtība

Vide un klimata pārmaiņas

Migrācija un patvērums

Demokrātija un tiesiskums

Lauksaimniecība un pārtikas nodrošinājums

Terorisms un organizētā noziedzība

ES autonomija rūpniecības un enerģētikas jomā

Humānā palīdzība un attīstības palīdzība

Patērētāju tiesību aizsardzība

Dzimumu līdztiesība, iekļaušana un daudzveidība

Eiropas ekonomikas un sabiedrības digitalizācija

citādi (SPONTĀNIJA)

Nav (SPONTĀNIJA)

Nezinu
2025. 
gada 
novembri
s

Δ 2025. gada 
maijs 

2025. 
gada 
novembris 



Svarīgākās vērtības, kas EP būtu jāaizstāv, ir miers (52 %) un demokrātija (35 %), kam seko vārda
un domas brīvība (23 %) un cilvēktiesību aizsardzība ES un visā pasaulē (22 %).

Pozitīvs priekšstats par ES un EP nedaudz samazinās, taču dalība ES joprojām tiek augstu 
vērtēta

(Ģeo-)politiskais konteksts un pastāvīgā polikrīzes situācija ietekmē arī eiropiešu uzskatus par viņu
valsts dalību ES, kā arī viņu pašu tēlu Eiropas Savienībā un Eiropas Parlamentā. Tieši ārējo un 
iekšējo jautājumu kontekstā, kas satrauc iedzīvotājus, lielākā daļa uzskata, ka viņu valsts dalība 
ES ir laba lieta: 62 % tā saka, kas ir pieaugums par diviem punktiem kopš jautājuma pēdējās 
uzdošanas 2024. gada februārī/martā. Lai gan, aplūkojot pēdējos 20 gadus, ES pozitīvais tēls ir 
saglabājies augstā līmenī, tas ir nedaudz samazinājies salīdzinājumā ar 2025. gada maiju: 49 % (-
3 procentpunkti) eiropiešu apgalvo, ka viņiem ir pozitīvs priekšstats par ES, 34 % (+2 
procentpunkti) — neitrāls priekšstats un 17 % (+1 procentpunkts) — negatīvs priekšstats. 

Tāpat par trim punktiem (tagad 38 %) ir samazinājies EP pozitīvais tēls, kā arī aicinājums tam 
uzņemties nozīmīgāku lomu (tagad 59 %, -3 procentpunkti). 
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Kopā “pozitīvs” Neitrāls Kopā “Negatīvs” Nezinu 

D78 Vai kopumā ES jums rada ļoti pozitīvu, diezgan pozitīvu, neitrālu, diezgan 
negatīvu vai ļoti negatīvu tēlu? (% - ES)



Eiropas jauniešiem ir pozitīva nākotnes perspektīva

Ģeopolitiskie satricinājumi, ar kuriem saskaras eiropieši, spēcīgi ietekmē viņu izredzes, un lielākā 
daļa (52 %) apgalvo, ka viņi ir pesimistiski noskaņoti attiecībā uz pasaules nākotni, 39 % — ka viņi 
ir pesimistiski noskaņoti attiecībā uz ES nākotni un 41 % — ka viņi ir pesimistiski noskaņoti 
attiecībā uz savas valsts nākotni. Pozitīvi ir tas, ka vairāk nekā trīs ceturtdaļas eiropiešu (76 %) 
optimistiski raugās uz savu un savas ģimenes nākotni. 

Tomēr optimisms visos līmeņos pārsniedz pesimismu 15–30 gadus vecu iedzīvotāju vidū. Lielākā 
daļa Eiropas jauniešu ir optimistiski noskaņoti attiecībā uz pasaules nākotni (50 %), ES (65 %), 
savu valsti (60 %) un savu un savas ģimenes nākotni (80 %). Turklāt gados jauni pilsoņi biežāk 
nekā gados vecāki pilsoņi pozitīvi raugās uz Eiropas Savienību un Parlamentu: 58 % respondentu 
ir pozitīvs priekšstats par ES (salīdzinājumā ar 49–43 % vecāka gadagājuma cilvēku vidū), un 68 
% vēlas lielāku EP lomu (salīdzinājumā ar 58–54 %). Jaunākie eiropieši arī ļoti stingri atbalsta 
lielāku vienotību starp dalībvalstīm pašreizējā situācijā (90 %), vairāk līdzekļu Eiropas Savienībai 
(78 %) un spēcīgāku ES nostāju starptautiskā līmenī (87 %). Pamatojoties uz iepriekšējo 
Eirobarometra aptauju rezultātiem, šajā apsekojumā vēlreiz uzsvērta jauniešu pozitīvā attieksme 
pret ES un viņu optimistiskās nākotnes perspektīvas.
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Metodoloģija
Metodika, kas izmantota šajā Eiropas Parlamenta 2025. gada rudens Eirobarometra aptaujā, kura 
iekļauta 104.2. vilnī, ir Eirobarometra aptaujas, kas veiktas Eiropas Parlamenta Komunikācijas 
ģenerāldirektorāta (Eirobarometra un apsekojumu nodaļas) uzdevumā. Aptauju Verian veica no 
2025. gada 6. novembra līdz 30. novembrim visās 27 ES dalībvalstīs. Kopumā tika veiktas 26453 
intervijas. ES rezultāti tika svērti atbilstoši iedzīvotāju skaitam katrā valstī. 

Eirobarometra aptaujas tiek administrētas klātienē cilvēku mājās vai pie viņu namdurvīm valsts 
valodā. Visās valstīs tika izmantota CAPI (datorizēta personiskā intervija). 

Kiprā, Dānijā, Maltā, Nīderlandē, Somijā un Zviedrijā dažas intervijas tika veiktas, izmantojot 
datorizētu video interviju (CAVI). Intervētājs administrē anketu respondentam attālināti, izmantojot 
videokonferenci, kurā abas daļas var redzēt viena otru: interviju nosacījumi ir ļoti līdzīgi klātienes 
interviju nosacījumiem. 

Saskaņā ar ES Vispārīgo datu aizsardzības regulu (VDAR) respondentiem tika jautāts, vai viņi 
piekrīt, ka viņiem uzdod jautājumus par jautājumiem, kurus varētu uzskatīt par sensitīviem. 

Lasītājam jāapzinās, ka šajā ziņojumā viena konkrētā rādītāja attīstība kopumā tiek uzskatīta par 
stabilu, ja tā mainās par +/-2 procentpunktiem vai mazāk. Lai iegūtu plašāku informāciju, lūdzu, 
skatiet lapā norādīto tabulu 148 par kļūdas robežu atkarībā no interviju skaita. 
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Piezīme. Šajā ziņojumā ES valstis ir apzīmētas ar to oficiālo saīsinājumu. Šajā ziņojumā izmantotie
saīsinājumi atbilst:

Beļģija  BE  Lietuva  LT 

Bulgārija  BG 
Luksemburg
a 

LU 

Čehija  CZ  Ungārija  HU 

Dānija DK  Malta  MT 

Vācija  DE  Nīderlande NL 

Igaunija  EE  Austrija  AT 

Īrija  IE  Polija  PL 

Grieķija  EL  Portugāle PT 

Spānija  ES  Rumānija  RO 

Francija  FR  Slovēnija  SI 

Horvātija  HR  Slovākija  SK 

Itālija  IT  Somija  FI 

Kipras Republika  CY *  Zviedrija  SE 

Latvija  LV 

Eiropas Savienība – vidējais svērtais rādītājs 27 
dalībvalstīm 

ES-27

BE, FR, IT, LU, DE, AT, ES, PT, IE, NL, FI, EL, EE,
SI, CY, MT, SK, LV, LT, HR 

Eurozona

BG, CZ, DK, HU, PL, RO, SE 
Ārpus 
eurozonas

*Kipra kopumā ir viena no 27 Eiropas Savienības dalībvalstīm. Tomēr acquis communautaire 
darbība ir apturēta tajā valsts daļā, kuru nekontrolē Kipras Republikas valdība. Praktisku 
apsvērumu dēļ “CY” kategorijā un ES27 vidējā rādītājā ir iekļautas tikai tās intervijas, kas veiktas 
tajā valsts daļā, kuru kontrolē Kipras Republikas valdība. 

*Laikā, kad 2025. gada novembrī notika datu vākšana uz vietas, Bulgārija nebija eurozonas 
dalībvalsts. 
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KONTEKSTS
No 6. līdz 30. novembrim Verian Belgium visās 27 ES dalībvalstīs veica Eiropas Parlamenta 2025. 
gada rudens Eirobarometra aptaujas praktisko darbu. Lai pareizi interpretētu apsekojuma 
rezultātus, ir būtiski ņemt vērā politisko un sociālo kontekstu praktiskā darba laikā. Visi valstu 
rezultāti attiecībā uz šajā aptaujā uzdotajiem jautājumiem un līdz ar to arī Eiropas vidējie rezultāti ir
jāskata, ņemot vērā situāciju un publiskās debates praktiskā darba laikā.

Krievijas karš pret Ukrainu un citi konflikti 

2025. gada rudens Eirobarometra praktiskā darba laikā karš Ukrainā turpināja ietekmēt 
sabiedrības attieksmi visā Eiropas Savienībā. Eiropas Savienības Padome 2025. gada 23. oktobrī 
pieņēma 19. sankciju paketi pret Krieviju1. Jaunie pasākumi ir vērsti uz galvenajām nozarēm, kas 
veicina Krievijas kara ekonomiku, proti, enerģētiku (tostarp pakāpenisku sašķidrinātas dabasgāzes
aizliegumu), finansēm, tirdzniecību un militārrūpnieciskām piegādes ķēdēm, un paplašina to 
personu un vienību sarakstu, kurām piemēro sankcijas. Vienlaikus 2025. gada novembrī turpinājās
diskusijas par imobilizētu Krievijas aktīvu iespējamu izmantošanu Ukrainas atveseļošanas un 
aizsardzības atbalstam. Tikmēr Eiropas līderi turpināja solīt ievērojamu atbalstu Ukrainai, 
apvienojot militārus, ekonomiskus un diplomātiskus pasākumus.2 2025. gada 17. novembrī tika 
paziņots par vērienīgu ilgtermiņa sadarbības nolīgumu aizsardzības jomā starp Franciju un 
Ukrainu.3

Tajā pašā laikā prezidenta Donalda Dž. Trampa paziņojums par jaunu ASV atbalstītu “miera plānu” 
Ukrainai, kurā, kā ziņots, bija iekļauti priekšlikumi sarunu ceļā panākt vienošanos ar Krieviju, 
izraisīja diplomātisku reakciju vilni Eiropā. Eiropas līderi uzsvēra, ka jebkurā ticamā miera 
nolīgumā būtu jāiesaista Eiropas un Ukrainas ieinteresētās personas, lai aizsargātu Ukrainas 
suverenitāti un drošību.4 Daudzas Eiropas valdības pauda bažas, ka ASV priekšlikuma elementi, 
tostarp Ukrainas bruņoto spēku iespējamā samazināšana un piespiedu teritoriālās koncesijas, 
apdraudētu ilgtermiņa drošības garantijas un nebūtu pieņemami, ja vien tie netiktu būtiski 
pārskatīti. 

Šajā kontekstā 2025. gada rudenī Eiropā atkal tika likts uzsvars uz aizsardzību un drošību, 
atspoguļojot bažas par stratēģiskiem riskiem un hibrīddraudiem, tostarp iespējamiem Krievijas 
hibrīduzbrukumiem, piemēram, bezpilota lidaparātu iebrukumiem, sabotāžu,5 kiberuzbrukumiem un
dezinformācijas kampaņām. Lai risinātu šīs problēmas, ES ir centusies panākt lielākas investīcijas 
savā aizsardzības rūpniecībā un kolektīvajās spējās. 2025. gada 25. novembrī Eiropas Parlaments
pirmo reizi apstiprināja īpašu aizsardzības rūpniecības finansēšanas instrumentu: Eiropas 
Aizsardzības industrijas programma (EAIP), kuras budžets 2025.–2027.6 gadam ir 1,5 miljardi 
EUR. EDIP ietvaros 300 miljoni EUR ir paredzēti “Ukrainas atbalsta instrumentam”, kas liecina par 
centieniem integrēt un atbalstīt Ukrainas aizsardzības rūpniecisko bāzi plašākā Eiropas 

1 https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2025/10/23/19th-package-of-sanctions-  
against-russia-eu-targets-russian-energy-third-country-banks-and-crypto-providers/ 

2 https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2025/11/24/remarks-by-president-antonio-  
costa-following-the-informal-eu-leaders-meeting-of-24-november-2025-in-luanda/pdf 

3 https://www.euronews.com/2025/11/17/ukraine-signs-deal-with-france-for-100-rafale-jets-and-air-  
defence-systems 

4 https://www.euronews.com/my-europe/2025/11/22/european-pushback-trumps-peace-plan-call-it-a-draft-  
only 

5 https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2025/07/18/hybrid-threats-russia-statement-by-  
the-high-representative-on-behalf-of-the-eu-condemning-russia-s-persistent-hybrid-campaigns-against-
the-eu-its-member-states-and-partners/ 

6 https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20251120IPR31493/parliament-greenlights-first-  
ever-european-defence-industry-programme 
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tehnoloģiskās un rūpnieciskās aizsardzības satvarā. Turklāt vairākas ES dalībvalstis, piemēram, 
Francija7 un Vācija, arī virzīja vai paplašināja brīvprātīgā militārā dienesta shēmas.8

Tajā pašā laikā karš Gazā un tā humanitārās un politiskās sekas ir kļuvušas par ES sabiedrisko un 
politisko debašu galveno prioritāti. 2025. gada 11. septembrī Eiropas Parlaments pauda lielu 
satraukumu par katastrofālo humanitāro situāciju Gazas joslā un aicināja netraucēti un plašā 
mērogā sniegt humāno palīdzību. EP deputāti aicināja panākt tūlītēju un pastāvīgu pamieru, 
nekavējoties un bez nosacījumiem atbrīvot visus Gazā turētos Izraēlas ķīlniekus un atjaunot 
apņemšanos sarunu ceļā panākt divu valstu risinājumu. Atkārtoti apstiprinot Izraēlas tiesības 
aizstāvēties, Parlaments uzsvēra, ka šīs tiesības nevar attaisnot neselektīvas militāras darbības 
Gazā.9 Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padome 2025. gada 17. novembrī apstiprināja 
ASV prezidenta Donald J. Trump ierosināto Gazas10 miera plānu.

Ekonomiskais konteksts

Laikā, kad notika darbs uz vietas, ekonomiskā situācija Eiropas Savienībā joprojām bija nozīmīgs 
publisko debašu elements. Saskaņā ar jaunāko Eiropas Komisijas (EK) prognozi tika prognozēts,11 
ka ES ekonomika 2025. gadā saglabās mērenu izaugsmi, ko veicinās pakāpeniska globālās vides 
stabilizēšanās un nedaudz labāki darba tirgus apstākļi. Vienlaikus tika gaidīts, ka inflācija, lai gan 
joprojām pārsniedz pirmskrīzes normas, turpinās samazināties. Eurostat publicētie oficiālie 
statistikas dati apstiprina, ka inflācijas līmenis daudzās dalībvalstīs ir samazinājies salīdzinājumā 
ar 2022.–2023. gada enerģētiskās krīzes laikā pieredzēto maksimumu12 un bezdarba līmenis 
kopumā joprojām ir salīdzinoši zems un stabils, lai gan starp valstīm pastāv ievērojamas 
atšķirības.13

Tomēr šo piesardzīgi optimistisko ekonomisko perspektīvu mazina vairāki būtiski šķēršļi. Pastāvīgi 
augstās procentu likmes joprojām negatīvi ietekmē mājsaimniecību patēriņu un uzņēmumu 
ieguldījumus, ietekmējot aizņēmumu izmaksas un mazinot pieprasījumu. Vairākās dalībvalstīs 
sabiedrības bažas joprojām radīja arī mājokļu pieejamība cenas ziņā un nekustamā īpašuma cenu 
pieaugums. Turklāt, tuvojoties ziemai, bažas par enerģijas cenām joprojām ir akūtas: lai gan 
enerģijas izmaksas kopš to maksimuma ir samazinājušās, svārstīgums globālajos enerģijas tirgos 
un ģeopolitiskie riski (jo īpaši Ukrainā notiekošais karš un nestabilitāte citos reģionos) turpina 
ietekmēt patērētāju un uzņēmumu gaidas attiecībā uz pieejamību cenas ziņā un enerģētisko 
drošību.

ES iestādes un tiesiskais konteksts ES līmenī

Lai veicinātu demokrātisko noturību, Eiropas Komisija paziņoja par plāniem izveidot jaunu Eiropas 
Demokrātiskās noturības centru. Šī iniciatīva ir Komisijas paredzētā “demokrātijas vairoga” 
pamatelements, kura mērķis ir stiprināt Savienības spēju apkarot ārvalstu īstenotu informācijas 
manipulāciju un iejaukšanos.14 

Šajā laikā ES darba kārtības centrā bija arī sarunas par budžetu. Padome un Eiropas Parlaments 
2025. gada 15. novembrī panāca politisku vienošanos par ES 2026. gada budžetu, kas aptver 

7 https://www.lemonde.fr/en/france/article/2025/11/27/france-unveils-new-voluntary-military-  
service_6747883_7.html 

8 https://www.euronews.com/2025/11/12/germany-inches-close-to-agreement-on-contentious-military-  
service-bill-but-questions-remai 

9 https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20250905IPR30185/parliament-pushes-for-gaza-  
aid-the-hostages-release-and-justice 

10 Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padomes Rezolūcija 2803 (2025)

11 https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-forecast-and-surveys/economic-forecasts/autumn-2025-  
economic-forecast-shows-continued-growth-despite-challenging-environment_en 

12 https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-euro-indicators/w/2-19112025-ap   

13 https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-euro-indicators/w/3-02122025-bp   

14 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_25_2660   
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tādas galvenās izdevumu prioritātes kā konkurētspēja, Eiropas aizsardzības gatavība un 
sagatavotība, atbalsts humānajai palīdzībai un migrācijas spiediens.15 Vienlaikus turpinājās 
diskusijas par nākamo ES ilgtermiņa budžetu, iestādēm un dalībvalstīm novērtējot ilgtermiņa 
finansējuma vajadzības, ņemot vērā mainīgās ģeopolitiskās, ekonomiskās un sociālās problēmas. 
Šīs sarunas ir daļa no plašākām debatēm par to, kā nodrošināt ES spēju reaģēt uz krīzēm, 
vienlaikus saglabājot stabilu daudzgadu finanšu plānošanu.

2025. gada 13. novembrī Parlaments kā daļu no “omnibus” pasākumiem ES konkurētspējas un 
labklājības veicināšanai apstiprināja samazinātus ziņošanas pienākumus un pienācīgas rūpības 
prasības uzņēmumiem.16 “Omnibus” pasākumi ir likumdošanas iniciatīvas, kuru mērķis ir 
samazināt administratīvo slogu un racionalizēt procedūras vairākās ES politikas jomās. To mērķis 
ir padarīt ES noteikumus pieejamākus iedzīvotājiem, uzņēmumiem un publiskās pārvaldes 
iestādēm, un tie ir daļa no pašreizējiem centieniem uzlabot regulējuma efektivitāti un īstenošanu 
gan ES, gan valstu līmenī.

Arī enerģētikas un klimata politika joprojām bija viens no galvenajiem likumdošanas darba kārtības
jautājumiem. Ekonomikas un finanšu padomes (ECOFIN) 2025. gada 13. novembra sanāksmē 
ministri rīkoja būtiskas politikas debates par ierosināto Enerģijas nodokļu direktīvas pārskatīšanu.17

2025. gada 13. novembrī ES finanšu ministri vienojās atcelt 150 EUR beznodokļu robežvērtību 
zemas vērtības importam, kas lielā mērā ietekmē pakas no valstīm ārpus ES, lai nodrošinātu 
vienlīdzīgus konkurences apstākļus Eiropas mazumtirgotājiem un atbalstītu muitas noteikumu 
izpildi.18

Nozīmīgas bija arī diskusijas par tirdzniecības politiku, jo īpaši attiecībā uz gaidāmo ES un 
Mercosur tirdzniecības nolīgumu. Padome 2025. gada 19. novembrī atbalstīja regulu, ar ko īsteno 
lauksaimniecības produktu aizsardzības pasākumus saskaņā ar ES un Mercosur partnerības un 
pagaidu tirdzniecības nolīgumiem, lai kliedētu bažas par konkurences spiedienu uz ES 
lauksaimniekiem un piedalītos notiekošajās apspriedēs par vienošanās noslēgšanu19.

Eiropas Komisija un dalībvalstis arī pavirzīja uz priekšu Migrācijas un patvēruma pakta īstenošanu,
tostarp pirmo ikgadējo migrācijas pārvaldības ciklu, ko Komisija sāka 2025. gada novembrī, lai 
atbalstītu operatīvo sagatavotību pirms piemērošanas 2026. gada vidū.20

Eiropas Parlaments arī sagatavoja patstāvīgo ziņojumu par nepilngadīgo aizsardzību tiešsaistē, 
kas pēc tam tika pieņemts 2025. gada novembra beigās plenārsēdē, atspoguļojot likumdošanas 
uzmanību digitālās drošības un platformu pienākumiem.21

Visbeidzot, institucionālo dinamiku ietekmēja pašreizējā Dānijas prezidentūra Eiropas Savienības 
Padomē. Prezidentvalsts darba programmā22 prioritāte tika piešķirta tādiem jautājumiem kā 

15 https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2025/11/15/eu-budget-for-2026-council-and-  
parliament-reach-agreement/ 

16 https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20251106IPR31296/sustainability-reporting-and-  
due-diligence-meps-back-simplification-changes 

17 https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20251201IPR31698/phasing-out-imports-of-  
russian-gas-in-the-eu-deal-with-council 

18 https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2025/11/13/customs-council-takes-action-to-  
tackle-the-influx-of-small-parcels/ 

19 https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2025/11/19/eu-mercosur-council-backs-  
regulation-implementing-the-safeguards-for-agricultural-products/ 

20 https://home-affairs.ec.europa.eu/news/commission-launches-first-annual-migration-management-cycle-  
under-pact-migration-and-asylum-2025-11-12_en 

21 https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20251120IPR31496/children-should-be-at-least-16-  
to-access-social-media-say-meps 

22 https://danish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme-for-the-danish-eu-presidency/priorities/   
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konkurētspēja, drošība, zaļā pārkārtošanās un demokrātiskās noturības stiprināšana, un 2025. 
gada rudenī tai bija koordinējoša loma tiesību aktu izstrādē un iestāžu sarunu veicināšanā.

Citi nozīmīgi pasākumi valsts un starptautiskā līmenī

Vairāki nozīmīgi starptautiski pasākumi notika praktiskā darba laikā vai neilgi pirms tā, veidojot 
publiskas debates ES un ietekmējot plašāku politisko kontekstu, kurā būtu jāinterpretē apsekojuma
rezultāti.

Globālā klimata diplomātija bija centrāla tēma 2025. gada rudenī saistībā ar Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Klimata pārmaiņu konferenci COP30, kas notika Belemā (Brazīlijā) 2025. gada 10.–
21. novembrī. Eiropas Savienība 2025. gada 21. oktobrī pieņēma savu nostāju COP30, atkārtoti 
apstiprinot savu ilgstošo apņemšanos attiecībā uz starptautisko līderību klimata jomā un globālās 
rīcības saskaņošanu ar Parīzes nolīguma mērķiem.23 Tajā pašā laikā Eiropā turpinājās debates par
līdzsvaru starp klimata mērķiem un ekonomikas konkurētspēju. 

G20 samits, ko Dienvidāfrika rīkoja 2025. gada novembrī, vēl vairāk palīdzēja veidot starptautisko 
kontekstu. Vadītāji no pasaules lielākajām ekonomikām apsprieda globālas problēmas un 
prioritātes, uzsvaru liekot uz ilgtspējīgu ekonomikas izaugsmi, attīstību un finansēšanu24.

Vienlaikus ES un Āfrikas Savienības 7. samitam, kas notika Luandā 2025. gada 24. un 25. 
novembrī, bija būtiska nozīme ES ārējo attiecību programmā. Samitā tika apspriestas galvenās 
stratēģiskās prioritātes, tostarp miers un drošība, ekonomiskā sadarbība, investīcijas ilgtspējīgā 
infrastruktūrā, migrācijas partnerības un sadarbība klimata un enerģētikas pārkārtošanas jomā.25

Vēlēšanas

Vairākas valstu vēlēšanas, kas notika 2025. gada rudenī, veidoja politisko vidi vairākās 
dalībvalstīs.

Čehijā parlamenta vēlēšanas notika 2025. gada 3.–4. oktobrī. Partija ANO 2011 ieguva visvairāk 
vietu. Balsojumam sekoja vairākas nedēļas ilgas koalīcijas sarunas, kuru kulminācija bija koalīcijas
nolīguma parakstīšana 2025. gada 3. novembrī starp ANO (Patrioti Eiropai), AUTO (Patrioti 
Eiropai) un SPD (ESN); šī koalīcija nozīmē pāreju uz labējo pusi Čehijas politikā.

Īrijā prezidenta vēlēšanas notika 2025. gada 24. oktobrī. Lai gan prezidenta birojs lielā mērā ir 
svinīgs, kampaņa piesaistīja valstu uzmanību. Katrīna Konolija tika ievēlēta par prezidenti.

Nīderlandē vispārējās vēlēšanas notika 2025. gada 29. oktobrī. Visvairāk balsu ieguva 
proeiropeiskā partija D66 (“Renew Europe”), nedaudz apsteidzot radikālo PVV (“Patrioti Eiropai”). 
Tā kā neviena partija neieguva vairākumu, sarunas par valdības izveidi sākās nekavējoties un 
turpinājās visu 2025. gada novembri. Tāpat kā iepriekšējos Nīderlandes vēlēšanu ciklos, 
paredzams, ka koalīcijas veidošanai būs vajadzīgas plašākas diskusijas starp vairākām partijām.

23 https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2025/10/21/cop30-council-sets-eu-position-for-  
the-climate-conference-in-belem/ 

24 https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/international-summit/2025/11/22-23/   

25 https://www.eeas.europa.eu/delegations/african-union-au/seventh-african-union-european-union-  
summit_en 
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1. OUTLOOK par nākotni
Šajā nodaļā ir aplūkotas eiropiešu nākotnes perspektīvas, sākot ar personīgajām un ģimenes 
izredzēm un beidzot ar valsts, Eiropas un pasaules kontekstu. Kopumā optimisms ir visspēcīgākais
personiskajā līmenī un pakāpeniski samazinās, kad respondenti tiek aicināti apsvērt plašāku ainu, 
samazinoties uzticībai un palielinoties piesardzībai, skatoties nākotnē secīgi valstu, Eiropas un 
pasaules līmenī. Pretstats starp personisko uzticēšanos un plašāku nenoteiktību būtiski ietekmē 
iedzīvotāju prioritātes, attieksmi pret pārvaldību un gaidas attiecībā uz sadarbību valstu, Eiropas 
un pasaules līmenī.

Eiropas Savienībā optimisms par nākotni ievērojami atšķiras atkarībā no konkrētā līmeņa. Uzticība 
ir visspēcīgākā personīgajā līmenī, un 76 % respondentu jūtas optimistiski par savu un savas 
ģimenes nākotni. Optimisms samazinās, kad viņi vēršas pie plašākas pasaules: 57 % pauž 
pārliecību par savas valsts nākotni, un tikpat liela daļa uzskata, ka Eiropas Savienības 
perspektīvas ir optimistiskas. Tomēr viedokļi kļūst ievērojami piesardzīgāki pasaules līmenī, kur 
tikai 44 % respondentu ziņo par optimismu attiecībā uz pasaules nākotni, uzsverot plaši izplatītās 
bažas par starptautiskajām problēmām, savukārt 52 % respondentu apgalvo, ka jūtas pesimistiski 
attiecībā uz pasaules nākotni.

Izteiktais pesimisms attiecībā uz pasaules nākotni, par ko ziņoja vairāk nekā puse respondentu, 
liecina, ka globālā nenoteiktība un krīzes spēcīgi ietekmē sabiedrības noskaņojumu. Šī 
perspektīva, iespējams, veido indivīdu plašāku pasaules skatījumu, viņu prioritātes un attieksmi 
pret pārvaldību un starptautisko sadarbību. Jo īpaši šādas bažas var ietekmēt to, kā iedzīvotāji 
uztver tādas iestādes kā Eiropas Savienība, kas bieži tiek uzskatīta par svarīgu dalībnieku globālu 
problēmu risināšanā, un kā iedzīvotāji sadarbojas ar tām. Izpratne par šo kontekstu ir būtiska, lai 
interpretētu ES cerības.
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Perspektīvas par pasaules nākotni 

Sabiedrības priekšstatiem par pasaules nākotni ir raksturīgs piesardzības un bažu pārsvars, kas 
atspoguļo to globālo problēmu uzkrāšanos, ar kurām šodien saskaras iedzīvotāji. Respondenti visā
Eiropas Savienībā pauž zemāku optimisma līmeni attiecībā uz pasaules nākotni nekā attiecībā uz 
jebkuru citu apsvērto līmeni.

ES līmenī mazāk nekā puse respondentu (44 %) uzskata, ka ir optimistiski noskaņoti attiecībā uz 
pasaules nākotni. Šis optimisms kopumā ir mērens, un tikai 6 % respondentu sevi raksturo kā ļoti 
optimistisku. Turpretī lielākā daļa eiropiešu (52 %) uzskata, ka ir pesimistiski noskaņoti attiecībā uz
pasaules nākotni, tostarp 11 % apgalvo, ka ir ļoti pesimistiski noskaņoti.

Dažādās dalībvalstīs viedokļi par pasaules nākotni ievērojami atšķiras, atklājot būtiskas valstu 
atšķirības gan optimisma, gan pesimisma līmenī. Visaugstākais optimisma līmenis reģistrēts Polijā 
(67 %), Lietuvā (60 %) un Igaunijā (59 %), kur nepārprotami lielākā daļa respondentu pauž 
pozitīvas perspektīvas attiecībā uz globālajām perspektīvām. Plašākā nozīmē vismaz puse 
respondentu ziņo par optimismu 13 dalībvalstīs, norādot, ka ievērojamā valstu grupā joprojām 
dominē pozitīvas gaidas attiecībā uz pasaules nākotni. 

25
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Tomēr šis optimisms nebūt nav universāls. 14 dalībvalstīs mazāk nekā puse respondentu jūtas 
optimistiski, un 12 no šīm valstīm absolūtais vairākums pauž pesimismu, uzsverot plaši izplatītās 
bažas par norisēm pasaulē. Vislielākais pesimisma līmenis novērots Nīderlandē (72 % 
pesimistisks pret 27 % optimistisks), Francijā (68 % pret 28 %), Zviedrijā (69 % pret 31 %) un 
Luksemburgā (68 % pret 31 %). Šajās valstīs pesimistiski uzskati nepārprotami pārspēj optimismu,
izceļot izteiktās valstu atšķirības attiecībā uz to, kā pilsoņi uztver pasaules nākotni.

Atšķirības optimismā un pesimismā attiecībā uz pasaules nākotni ir redzamas arī 
sociāldemogrāfiskajās grupās, lai gan šo modeļu stiprums atšķiras atkarībā no īpašībām.

Attiecībā uz dzimumu priekšstati kopumā ir līdzīgi. Optimisma un pesimisma līmenis vīriešu vidū 
(44 % optimistisks salīdzinājumā ar 52 % pesimistisks) ir ļoti līdzīgs tam, kāds novērots sieviešu 
vidū (43 % salīdzinājumā ar 53 %), un tas liecina, ka dzimumam ir maza ietekme uz viedokļiem par
pasaules nākotni.

Savukārt vecums ir vairāk diferencējošs faktors. Jaunākiem respondentiem ir tendence būt 
optimistiskākiem, savukārt pesimisms pakāpeniski palielinās līdz ar vecumu. Lielākā daļa 
respondentu vecumā no 15 līdz 24 gadiem pauž optimismu (52 % pret 44 % pesimistisku 
attieksmi). Optimisms samazinās 25–39 gadus vecu respondentu vidū (47 % salīdzinājumā ar 49 
%), un to nepārprotami apsteidz 40–54 gadus vecu cilvēku pesimisms (43 % salīdzinājumā ar 53 
%). Visnegatīvākā perspektīva ir vērojama 55 gadus vecu un vecāku respondentu vidū, kur tikai 39
% jūtas optimistiski un pārliecinošs vairākums (56 %) ziņo par pesimismu. Šis vecuma gradients 
liecina, ka pasaules perspektīvu uztvere dzīves gaitā kļūst arvien piesardzīgāka.
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Atšķirības rodas arī atkarībā no izglītības līmeņa. Respondenti ar vidēju izglītības līmeni ir 
visvienmērīgāk sadalīti, ar salīdzinoši pozitīvu perspektīvu (47 % optimistiski salīdzinājumā ar 49 
% pesimistiski). Turpretī tie, kuriem ir zems izglītības līmenis (38 % salīdzinājumā ar 57 %), un tie, 
kuriem ir augsts izglītības līmenis (41 % salīdzinājumā ar 55 %), biežāk pauž pesimismu, norādot, 
ka abos izglītības skalas galos ir plaši izplatīti negatīvāki uzskati par pasaules nākotni.

Uzskati ir cieši saistīti arī ar respondentu individuālo ekonomisko situāciju. Tie, kas ziņo, ka gandrīz
nekad vai nekad nav bijušas grūtības samaksāt rēķinus, ir salīdzinoši mazāk pesimistiski (45 % 
optimistiski salīdzinājumā ar 51 % pesimistiski). Pesimisms palielinās to respondentu vidū, kuri 
laiku pa laikam saskaras ar finansiālām grūtībām (43 % salīdzinājumā ar 53 %), un tas ir 
visizteiktākais to respondentu vidū, kuriem lielākoties ir grūtības, kur gandrīz divas trešdaļas 
respondentu pauž pesimismu (64 %) un tikai 31 % jūtas optimistiski. Šī tendence norāda uz ciešo 
saikni starp ekonomisko ievainojamību un negatīvajām gaidām attiecībā uz globālajām norisēm.

Visbeidzot, priekšstati par pasaules nākotni ir cieši saistīti arī ar respondentu priekšstatu par 
Eiropas Savienību. Tiem, kuriem ir pozitīvs priekšstats par ES, ir ievērojami lielāka iespēja paust 
optimismu par pasaules nākotni (55 % optimistiski salīdzinājumā ar 42 % pesimistiski). Turpretī 
respondenti ar neitrālu viedokli par ES parasti ir pesimistiskāki nekā optimistiski (38 % pret 56 %). 
Visnegatīvākās perspektīvas ir vērojamas to valstu vidū, kurām ir negatīvs priekšstats par ES, kur 
optimisms samazinās līdz tikai 19 % un vairāk nekā trīs ceturtdaļas pauž pesimismu (77 %). Šī 
spēcīgā asociācija liecina, ka uzticēšanās Eiropas Savienībai kā politiskam dalībniekam ir cieši 
saistīta ar plašākām cerībām attiecībā uz norisēm pasaulē un ES spēju risināt pasaules mēroga 
problēmas.
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QA9.4 Vai jūs teiktu, ka esat ļoti optimistisks, diezgan optimistisks, diezgan pesimistisks vai ļoti pesimistisks par 
nākotni...? Pasaule (% - ES)

Kopā “optimistisks” Kopā pesimistiski Nezinu

ES-27 44 52 4

Dzimums

Cilvēks 44 52 4

Sieviete 43 53 4

Vecums

15-24 52 44 4

25-39 47 49 4

40-54 43 53 4

55+ 39 56 5

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 0.–2. līmenis) 38 57 5

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-4) 47 49 4

Augsts izglītības līmenis (ISCED 5.–8. līmenis) 41 55 4

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 44 52 4

Vadītāji 45 51 4

Citas baltas apkakles 48 49 3

Fiziskā darba strādnieki 44 52 4

Mājas ļaudis 42 52 6

Bezdarbnieks 40 57 3

Pensionējies(-usies) 36 58 6

Skolēni 51 45 4

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 31 64 5

Laiku pa laikam 43 53 4

Gandrīz nekad / nekad 45 51 4

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 44 51 5

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 42 55 3

Lielpilsēta 44 51 5

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas tiešsaistes platformas kopā 44 52 4

Neviena 37 55 8

ES tēls

Pozitīvs 55 42 3

Neitrāls 38 56 6

Negatīvs 19 77 4

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 50 47 3

Slikta lieta 22 74 4

Ne laba, ne slikta lieta 36 58 6
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Perspektīvas par Eiropas Savienības nākotni 

Salīdzinājumā ar saviem priekšstatiem par norisēm pasaulē eiropieši pauž pozitīvāku skatījumu uz 
Eiropas Savienības nākotni. Lai gan joprojām pastāv zināmas bažas, viedokļi par ES izredzēm ir 
samērā optimistiski.

ES līmenī pārliecinošs vairākums respondentu (57 %) apgalvo, ka ir optimistiski noskaņoti attiecībā
uz Eiropas Savienības nākotni, un 49 % sevi raksturo kā diezgan optimistisku, savukārt mazāka 
daļa (8 %) apgalvo, ka ir ļoti optimistiski noskaņoti. Turpretī 39 % eiropiešu pauž pesimismu par ES
nākotni, tostarp 32 %, kuri ir diezgan pesimistiski, un 7 %, kuri ir ļoti pesimistiski.

Kopš iepriekšējās aptaujas, kas tika veikta 2025. gada maijā, priekšstati par Eiropas nākotni 

Savienība ir ievērojami pasliktinājusies. Optimisms ir samazinājies par deviņiem procentpunktiem, 
samazinoties no 66 % 2025. gada maijā līdz 57 % 2025. gada novembrī, savukārt pesimisms tajā 
pašā periodā ir palielinājies par astoņiem procentpunktiem, palielinoties no 31 % līdz 39 %. Šīs 
ievērojamās pārmaiņas liecina par būtiskām izmaiņām sabiedrības noskaņojumā salīdzinoši īsā 
laikposmā un norāda uz eiropiešu pieaugošajām bažām par Savienības nākotni. Šīs attīstības 
mērogs liecina, ka nesenie notikumi ES un pasaules līmenī, iespējams, ir jūtami ietekmējuši 
iedzīvotājus.
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QA9.3 Vai jūs teiktu, ka esat ļoti optimistisks, diezgan optimistisks, 
diezgan pesimistisks vai ļoti pesimistisks par nākotni ...? ES (ES27) 
(%)

Ļoti optimistisks
Diezgan optimistisks
Diezgan pesimistisks
Ļoti pesimistisks
Nezinu

Ļoti optimistisks ▲1
Diezgan optimistisks ▼10
Diezgan pesimistisks ▲7
Ļoti pesimistisks ▲1
Nezinu ▲1
▲▼ (2025. gada novembris - 2025. 
gada maijs) 

2025. gada novembris



Aplūkojot ilgtermiņa tendenci no 2007. līdz 2025. gadam, nesenais optimisma kritums tiek aplūkots
plašākā vēsturiskā perspektīvā. Lai gan kopš 2025. gada maija novērotais samazinājums ir 
ievērojams, pašreizējais optimisma līmenis (57 %) kopumā joprojām atbilst līmenim, kas reģistrēts 
laikposmā pēc finanšu un valsts parāda krīzes un pirms Covid-19 pandēmijas laikposmā no 2013. 
līdz 2019. gadam. Šajā laikā optimisms par ES nākotni kopumā svārstījās ap līdzīgu līmeni. 
Vēsturiskie dati arī liecina, ka agrāk ir reģistrēts izteiktāks pesimisms. Visaugstākais pesimisma 
līmenis tika novērots laikposmā no 2011. līdz 2013. gadam, kad līdz 46 % respondentu pauda 
negatīvu viedokli par ES nākotni.

Salīdzināms optimisma kritums par aptuveni deviņiem līdz desmit procentpunktiem notika no 2009.
gada rudens līdz 2010. gada pavasarim, kā arī no 2011. gada maija līdz novembrim. Šis 
samazinājums sakrita ar ievērojamu ekonomisko un politisko spriedzi Eiropas Savienībā: globālās 
finanšu krīzes sekas, valstu parādu krīzes, kas ietekmē dalībvalstis, un debates par taupības 
pasākumiem un ES pārvaldību. Šie notikumi, iespējams, mazināja sabiedrības uzticēšanos 
Savienības stabilitātei un spējai pārvarēt krīzes, izskaidrojot izteikto optimisma kritumu minētajā 
periodā. Šādas tendences liecina, ka, lai gan pašreizējā lejupslīde atspoguļo jēgpilnas 
noskaņojuma pārmaiņas, šāda mēroga svārstības ir notikušas citos paaugstinātas nenoteiktības 
brīžos Eiropas Savienības nesenajā vēsturē.

Optimisms attiecībā uz Eiropas Savienības nākotni dalībvalstīs ir ļoti atšķirīgs. Visaugstākais 
optimisma līmenis reģistrēts Dānijā (79 %), Īrijā (77 %) un Lietuvā (71 %), kur vairāk nekā septiņi 
no desmit respondentiem pauž pārliecību par ES nākotni. Plašākā nozīmē vairāk nekā puse 
respondentu 24 dalībvalstīs ir optimistiski noskaņoti, norādot, ka lielākajā daļā valstu dominē 
pozitīvas gaidas.

Tomēr optimisms nav universāls. Dažās valstīs pesimistiski uzskati ir pamanāmāki. Viszemākais 
optimisma līmenis ir Francijā (41 % optimistisks pret 55 % pesimistisks), Grieķijā (45 % pret 53 %) 
un Kiprā (48 % pret 48 %), kur pesimisms ir vai nu vairākuma viedoklis, vai paritāte ar optimismu. 
Šie modeļi norāda uz būtiskām valstu atšķirībām sabiedrības priekšstatos par ES izredzēm, 
atspoguļojot dažādus kontekstus visā Eiropas Savienībā.
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QA9.3 Vai jūs teiktu, ka esat ļoti optimistisks, diezgan optimistisks, diezgan 
pesimistisks vai ļoti pesimistisks attiecībā uz ES nākotni?

Kopā “optimistisks” Kopā “Pessimistisks” Nezinu



Kopš 2025. gada maija visbūtiskākais samazinājums ir reģistrēts Vācijā (-16 procentpunkti), 
Portugālē, Zviedrijā un Beļģijā (-12 procentpunkti), kā arī Kiprā un Luksemburgā (11 
procentpunkti), kas liecina par ievērojamu pāreju uz piesardzīgākiem vai negatīviem uzskatiem 
šajās valstīs.
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QA9.3 Vai jūs teiktu, ka esat ļoti optimistisks, diezgan optimistisks, 
diezgan pesimistisks vai ļoti pesimistisks par nākotni ...? ES (%)

Kopā 
“optimistisks”

Kopā 
“Pesimātisks” 

Nezinu

2025. 
gada 
novembri
s

2025. gada 
novembris 

Δ 2025. gada 
maijs 

▲▼ (2025. gada novembris 
- 2025. gada maijs) 

QA9.3 Vai jūs teiktu, ka esat ļoti optimistisks, diezgan optimistisks, diezgan 
pesimistisks vai ļoti pesimistisks par nākotni ...? ES. Kopā "optimistisks" (%)



Savukārt vecums ir skaidrs diferencējošs faktors. Gados jaunāki respondenti ir ievērojami 
optimistiskāki, savukārt pesimisms pakāpeniski palielinās līdz ar vecumu. 15–24 gadus veci 
respondenti ir daudz optimistiskāki (67 % pret 29 % pesimistiskāki), savukārt 25–39 gadus vecu 
respondentu vidū optimisms joprojām ir augsts (61 % pret 36 %), un 40–54 gadus vecu 
respondentu vidū tas pakāpeniski samazinās (57 % pret 40 %) un 55 gadus vecu un vecāku 
respondentu vidū (53 % pret 42 %). Šis vecuma gradients liecina, ka līdz ar vecumu mazinās 
uzticēšanās ES nākotnei.

Atšķirības rodas arī atkarībā no izglītības līmeņa, un augstāks izglītības līmenis ir saistīts ar lielāku 
optimismu. Respondenti ar zemu izglītības līmeni ir salīdzinoši mazāk optimistiski (50 % pret 44 % 
pesimistiski), savukārt optimisms pieaug to respondentu vidū, kuriem ir vidējs (59 % pret 38 %) un 
augsts izglītības līmenis (62 % pret 36 %), kas liecina, ka izglītības līmenis ir saistīts ar pozitīvām 
ES cerībām.

Uzskati ir cieši saistīti arī ar respondentu individuālo ekonomisko situāciju. Visoptimistiskākie ir tie, 
kuri ziņo, ka viņiem gandrīz nekad nav vai nekad nav bijušas grūtības samaksāt rēķinus (60 % pret
36 % pesimistiski), savukārt tie, kuri laiku pa laikam saskaras ar finansiālām grūtībām, ir nedaudz 
mazāki (54 % pret 42 %). Viszemākais optimisms ir to respondentu vidū, kuriem lielākoties ir 
grūtības; tie ir arī pesimistiskākie (42 % optimistiski salīdzinājumā ar 54 % pesimistiski). Šī 
tendence izceļ ciešo saikni starp finansiālo drošību un ES pozitīvajām cerībām.

Visbeidzot, priekšstati par pašu ES ir cieši saistīti ar optimismu par tās nākotni. Respondenti, 
kuriem ir pozitīvs priekšstats par ES, ir ļoti optimistiski (79 % pret 19 % pesimistiski), savukārt 
respondenti ar neitrālu skatījumu ir aptuveni vienmērīgi sadalīti (48 % pret 46 %). Visnegatīvākā 
perspektīva ir vērojama to respondentu vidū, kuriem ir negatīvs priekšstats par ES, kur optimisms 
strauji samazinās līdz 14 % un pesimisms pieaug līdz 84 %. Šis konstatējums uzsver faktu, ka 
sabiedrības noskaņojums pret ES ir galvenais faktors, kas nosaka gaidas attiecībā uz tās nākotni.
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QA9.3 Vai jūs teiktu, ka esat ļoti optimistisks, diezgan optimistisks, diezgan pesimistisks vai ļoti pesimistisks par 
nākotni...? ES (% - ES)

Kopā
“optimistisks” 

Kopā
pesimistiski 

Nezinu

ES-27 57 39 4

Dzimums

Cilvēks 58 39 3

Sieviete 57 39 4

Vecums

15-24 67 29 4

25-39 61 36 3

40-54 57 40 3

55+ 53 42 5

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 0.–2. līmenis) 50 44 6

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-4) 59 38 3

Augsts izglītības līmenis (ISCED 5.–8. līmenis) 62 36 2

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 57 39 4

Vadītāji 63 34 3

Citas baltas apkakles 63 35 2

Fiziskā darba strādnieki 54 42 4

Mājas ļaudis 50 44 6

Bezdarbnieks 50 46 4

Pensionējies(-usies) 52 43 5

Skolēni 69 28 3

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 42 54 4

Laiku pa laikam 54 42 4

Gandrīz nekad / nekad 60 36 4

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 55 41 4

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 57 40 3

Lielpilsēta 61 35 4

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas tiešsaistes platformas kopā 59 38 3

Neviena 48 44 8

ES tēls

Pozitīvs 79 19 2

Neitrāls 48 46 6

Negatīvs 14 84 2

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 73 25 2

Slikta lieta 18 79 3

Ne laba, ne slikta lieta 39 55 6
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Perspektīvas par valsts nākotni 

Uzskati par savas valsts nākotni ieņem vidutāja pozīciju starp personīgajām cerībām un plašākām 
perspektīvām attiecībā uz Eiropas Savienību un pasauli. Optimisms par valsts nākotni ir 
piesardzīgāks nekā personīgā līmenī, tomēr joprojām ir spēcīgāks nekā optimisms par pasaules 
nākotni.

ES līmenī lielākā daļa respondentu pauž optimismu par savas valsts nākotni: 57 % apgalvo, ka ir 
ļoti optimistiski vai diezgan optimistiski, tostarp 9 % apgalvo, ka ir ļoti optimistiski. Turpretī 41 % 
eiropiešu ir pesimistiski noskaņoti attiecībā uz savas valsts nākotni, 34 % sevi raksturo kā diezgan 
pesimistisku, bet 7 % — kā ļoti pesimistisku. Šie rezultāti liecina, ka, lai gan lielākā daļa iedzīvotāju
ir optimistiski noskaņoti, ievērojama daļa iedzīvotāju joprojām ir nobažījušies par valsts izredzēm, 
norādot uz piesardzīga optimisma gaisotni, nevis plašu uzticēšanos.

Optimisms attiecībā uz respondentu pašu valsts nākotni dalībvalstīs ievērojami atšķiras, atklājot 
ievērojamas atšķirības valstu gaidās. Lielākajā daļā valstu dominē pozitīvi viedokļi: vismaz puse 
respondentu pauž optimismu 24 dalībvalstīs, īpaši Dānijā (87 %), Īrijā (82 %) un Luksemburgā (81 
%), kur vairāk nekā astoņi no desmit respondentiem pauž pārliecību par valsts perspektīvu. 
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QA9.2 Vai jūs teiktu, ka esat ļoti optimistisks, diezgan optimistisks, diezgan 
pesimistisks vai ļoti pesimistisks par nākotni...? (MŪSU VALSTS) (%)

2025. 
gada 
novembri
s

Ļoti 
optimistisk
s

Diezgan 
optimistisks 

Diezgan 
pesimistisks

Ļoti 
pesimistisks

Nezinu



Tomēr optimisms nav universāls. Zemākais ticamības līmenis ir Francijā, kur tikai 36 % 
respondentu ir optimistiski noskaņoti, bet pārliecinošs vairākums ir pesimistiski noskaņoti (62 %). 
Grieķija (44 % optimistiski pret 56 % pesimistiski) un Kipra (48 % pret 50 %) arī izceļas kā valstis, 
kurās pesimistiski uzskati atsver optimismu. Šīs trīs dalībvalstis ir vienīgās, kurās pesimisms 
pārsniedz optimismu, uzsverot būtiskus valstu kontrastus attiecībā uz to, kā pilsoņi uztver savas 
valsts nākotni, un uzsverot dažādu valstu kontekstu ietekmi uz sabiedrības noskaņojumu.

Atšķirības optimismā un pesimismā attiecībā uz savas valsts nākotni ir acīmredzamas vairākās 

sociāldemogrāfiskajās grupās, lai gan šo modeļu stiprums atšķiras atkarībā no aplūkotās īpašības.

Dzimuma ziņā uztvere ir gandrīz identiska. Optimisma līmenis vīriešu vidū (57 % optimistisks 
salīdzinājumā ar 41 % pesimistisks) ir gandrīz tāds pats kā sieviešu vidū (56 % salīdzinājumā ar 42
%), kas liecina, ka dzimumam nav būtiskas nozīmes, veidojot gaidas attiecībā uz valsts izredzēm.

Savukārt vecums ir diferencējošs faktors. Jaunākiem respondentiem ir tendence izteikt augstāku 
optimisma līmeni, savukārt pesimisms pakāpeniski palielinās līdz ar vecumu. Lielākā daļa 
iedzīvotāju vecumā no 15 līdz 24 gadiem optimistiski raugās uz savas valsts nākotni (61 % pret 37 
% pesimistiski). Optimisms joprojām ir salīdzinoši augsts 25–39 gadus vecu respondentu vidū (59 
% salīdzinājumā ar 39 %), pirms tas nedaudz samazinās 40–54 gadus vecu respondentu vidū (56 
% salīdzinājumā ar 42 %) un 55 gadus vecu un vecāku respondentu vidū (54 % salīdzinājumā ar 
44 %). Šis vecuma gradients liecina par pakāpenisku pāreju uz piesardzīgākām gaidām, 
respondentiem novecojot.

Iegūtais izglītības līmenis ir saistīts arī ar perspektīvu atšķirībām. Respondenti ar zemu izglītības 
līmeni ir vismazāk optimistiski, un viedokļi gandrīz vienmērīgi dalās starp optimismu un pesimismu 
(50 % pret 47 %). Optimisms palielinās to respondentu vidū, kuriem ir vidējs izglītības līmenis (58 
% salīdzinājumā ar 40 %), un tas ir visizplatītākais to respondentu vidū, kuriem ir augsts izglītības 
līmenis (61 % salīdzinājumā ar 38 %), kas liecina par pozitīvu saikni starp izglītības līmeni un 
uzticēšanos valsts nākotnei.
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QA9.2 Vai jūs teiktu, ka esat ļoti optimistisks, diezgan optimistisks, diezgan pesimistisks 
vai ļoti pesimistisks par nākotni ...? (MŪSU VALSTS) (%)

Kopā 
“optimistisks”

Kopā 
“Pesimātisks” 

Nezinu

2025. 
gada 
novembri
s



Uzskati par savas valsts nākotni ir cieši saistīti ar respondentu individuālo ekonomisko situāciju. 
Visoptimistiskākie ir tie, kuri ziņo, ka viņiem gandrīz nekad nav vai nekad nav bijušas grūtības 
samaksāt rēķinus (61 % pret 37 % pesimistiski). Optimisms samazinās to respondentu vidū, kuri 
laiku pa laikam saskaras ar finansiālām grūtībām (52 % pret 47 %), savukārt pesimisms 
nepārprotami dominē to respondentu vidū, kuriem lielākoties ir grūtības. Šajā grupā tikai 36 % ir 
optimistiski noskaņoti, un gandrīz divas trešdaļas apgalvo, ka ir pesimistiski noskaņoti (62 %). Šī 
tendence norāda uz ciešo saikni starp ekonomisko neaizsargātību un negatīvajām gaidām 
attiecībā uz valstu izredzēm.

Visbeidzot, valsts nākotnes perspektīvas ir cieši saistītas ar respondentu priekšstatu par Eiropas 
Savienību. Respondenti ar pozitīvu ES tēlu ir ievērojami optimistiskāki (72 % optimistiski 
salīdzinājumā ar 27 % pesimistiski), savukārt respondenti ar neitrālu tēlu uzrāda atšķirīgāku 
perspektīvu (51 % salīdzinājumā ar 46 %). Vispesimistiskākās gaidas ir vērojamas to respondentu 
vidū, kuriem ir negatīvs priekšstats par ES, kur optimisms samazinās līdz 24 % un pesimisms 
strauji pieaug līdz 75 %. Šī ciešā saikne liecina, ka attieksme pret ES ir cieši saistīta ar plašāku 
uzticēšanos valstu trajektorijām.
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QA9.2 Vai jūs teiktu, ka esat ļoti optimistisks, diezgan optimistisks, diezgan pesimistisks vai ļoti pesimistisks 
par nākotni...? (MŪSU VALSTS) (% - ES)

Kopā
“optimistisks” 

Kopā
pesimistiski 

Nezinu

ES-27 57 41 2

Dzimums

Cilvēks 57 41 2

Sieviete 56 42 2

Vecums

15-24 61 37 2

25-39 59 39 2

40-54 56 42 2

55+ 54 44 2

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 0.–2. līmenis) 50 47 3

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-4) 58 40 2

Augsts izglītības līmenis (ISCED 5.–8. līmenis) 61 38 1

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 57 41 2

Vadītāji 62 37 1

Citas baltas apkakles 62 36 2

Fiziskā darba strādnieki 56 42 2

Mājas ļaudis 52 44 4

Bezdarbnieks 47 51 2

Pensionējies(-usies) 53 45 2

Skolēni 62 36 2

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 36 62 2

Laiku pa laikam 52 47 1

Gandrīz nekad / nekad 61 37 2

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 55 43 2

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 56 43 1

Lielpilsēta 60 37 3

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas tiešsaistes platformas kopā 57 41 2

Neviena 52 44 4

ES tēls

Pozitīvs 72 27 1

Neitrāls 51 46 3

Negatīvs 24 75 1

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 67 32 1

Slikta lieta 28 71 1

Ne laba, ne slikta lieta 45 52 3
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Perspektīvas attiecībā uz savu un ģimenes nākotni 

Respondenti, visticamāk, pozitīvi vērtēs savu un savas ģimenes nākotni. Šie uzskati atspoguļo 
spēcīgu personīgās uzticības sajūtu un uztveri par kontroli pār tūlītējiem dzīves apstākļiem, kas 
kontrastē ar piesardzīgākām vai nenoteiktākām cerībām, kas paustas, respondentiem apsverot 
plašākas norises valsts, Eiropas vai pasaules mērogā. Šī plaisa starp personīgo optimismu un 
plašākām bažām uzsver tuvuma nozīmi nākotnes gaidu veidošanā.

ES līmenī respondenti ir ievērojami optimistiskāki par savu un savas ģimenes nākotni nekā jebkurā
citā novērtētajā jomā. Kopumā optimismu pauž 76 % respondentu, tostarp 59 % respondentu 
apgalvo, ka ir diezgan optimistiski, un 17 % respondentu sevi raksturo kā ļoti optimistiskus. Turpretī
nedaudz vairāk nekā viena piektā daļa eiropiešu (22 %) apgalvo, ka ir pesimistiski, 20 % — 
diezgan pesimistiski un tikai 2 % — ļoti pesimistiski. Šis augstais personīgās uzticības līmenis krasi
kontrastē ar attieksmi pret plašākiem kontekstiem: optimisms attiecībā uz respondentu valsts un 
Eiropas Savienības nākotni ir 57 %, bet attiecībā uz pasauli — tikai 44 %. Šie konstatējumi izceļ 
izteiktu optimisma gradientu, kas pastāvīgi samazinās, fokusam pārejot no personiskā uz globālo 
līmeni.
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QA9.1 Vai jūs teiktu, ka esat ļoti optimistisks, diezgan optimistisks, diezgan 
pesimistisks vai ļoti pesimistisks par nākotni ...? Jūsu ģimene un jūs pats (%)
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Visās dalībvalstīs ir plaši izplatīts un ļoti konsekvents optimisms par savu un savas ģimenes 
nākotni. Visās valstīs lielākā daļa respondentu pauž optimismu, uzsverot pozitīvo personisko gaidu
lielo pārsvaru visā Eiropas Savienībā. Visaugstākais optimisma līmenis reģistrēts Somijā (91 %), 
Dānijā (90 %) un Īrijā (88 %), kur aptuveni deviņi no desmit respondentiem pauž pārliecību par 
savām personīgajām un ģimenes izredzēm.

Francija izceļas kā ievērojams izņēmums. Lai gan lielākā daļa respondentu Francijā joprojām ir 
optimistiski noskaņoti, šis īpatsvars ir ievērojami mazāks nekā citur, proti, 55 %, un to papildina 
salīdzinoši augsts pesimisma līmenis (43 %). Tas liecina par īpaši izteiktu novirzi no ES mēroga 
modeļa: pesimisms Francijā ir par 13 procentpunktiem augstāks nekā dalībvalstī ar otro augstāko 
līmeni, savukārt optimisms ir par 14 procentpunktiem zemāks nekā valstī ar otro zemāko īpatsvaru.
Šī atšķirība uzsver uztveres atšķirīgo raksturu Francijā un to, cik lielā mērā personiskās 
perspektīvas atšķiras no kopumā pozitīvajām tendencēm, kas novērotas citās dalībvalstīs. Turklāt 
salīdzinoši zemais personīgā optimisma līmenis Francijā atbilst tendencēm, kas novērotas plašākā
perspektīvas līmenī: Francijā ir arī zemākais optimisma līmenis attiecībā uz Eiropas Savienības 
nākotni un
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QA9.1 Vai jūs teiktu, ka esat ļoti optimistisks, diezgan optimistisks, diezgan 
pesimistisks vai ļoti pesimistisks par nākotni ...? Jūsu ģimene un jūs pats (%)

Kopā 
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Atšķirības optimismā un pesimismā attiecībā uz respondenta paša un ģimenes nākotni ir redzamas
sociāldemogrāfiskajās grupās, lai gan vispārējais optimisma līmenis lielākajā daļā kategoriju 
joprojām ir augsts.

Attiecībā uz dzimumu uztvere ir ļoti līdzīga. Vīrieši (77 % optimistiski salīdzinājumā ar 22 % 
pesimistiski) un sievietes (75 % salīdzinājumā ar 23 %) pauž gandrīz identisku uzticības līmeni, 
norādot, ka dzimumam nav spēcīgas ietekmes uz personīgajām un ģimenes perspektīvām.

Tomēr vecums ir svarīgāks diferencējošs faktors. Jaunākiem respondentiem ir tendence būt 
optimistiskākiem, savukārt pesimisms pakāpeniski palielinās līdz ar vecumu. Vairāk nekā astoņi no
desmit iedzīvotājiem vecumā no 15 līdz 24 gadiem pauž optimismu (82 % pret 17 % pesimistisku 
attieksmi). Optimisms joprojām ir augsts 25–39 gadus vecu respondentu vidū (79 % salīdzinājumā 
ar 20 %), un tas nedaudz samazinās 40–54 gadus vecu respondentu vidū (76 % salīdzinājumā ar 
22 %) un 55 gadus vecu un vecāku respondentu vidū (72 % salīdzinājumā ar 26 %). Šī tendence 
norāda uz pakāpenisku dzīves cikla ietekmi, līdz ar vecumu mazinoties uzticībai personīgajai un 
ģimenes nākotnei.

Iegūtais izglītības līmenis ir arī cieši saistīts ar perspektīvu atšķirībām un liecina par īpaši skaidru 
gradientu. Visoptimistiskākie ir respondenti ar augstu izglītības līmeni (80 % pret 18 % 
pesimistiski), kam cieši seko respondenti ar vidēju izglītības līmeni (78 % pret 20 %). Savukārt to 
respondentu vidū, kuriem ir zems izglītības līmenis, ir ievērojami zemāks optimisms, proti, nedaudz
vairāk nekā divas trešdaļas respondentu pauž optimismu (67 %) un gandrīz viena trešdaļa 
respondentu ziņo par pesimismu (31 %). Šī būtiskā plaisa izceļ izglītības nozīmi uzticības 
veidošanā attiecībā uz personīgajām un ģimenes izredzēm.

Līdzīgi izteikta tendence vērojama, apsverot respondentu finansiālo stāvokli. Visoptimistiskākie ir 
tie, kuri ziņo, ka viņiem gandrīz nekad nav vai nekad nav bijušas grūtības samaksāt rēķinus (80 % 
optimistiski salīdzinājumā ar 18 % pesimistiski). Optimisms ievērojami samazinās to respondentu 
vidū, kuri laiku pa laikam saskaras ar finansiālām grūtībām (69 % pret 30 %), un vēl vairāk 
samazinās to respondentu vidū, kuriem lielākoties ir grūtības, kur optimisms samazinās līdz 54 % 
un pesimisms palielinās līdz 45 %. Šis krasais gradients uzsver ciešo saikni starp ekonomisko 
nedrošību un pesimismu attiecībā uz savas un savas ģimenes nākotni.

Visbeidzot, priekšstati ir cieši saistīti ar respondentu priekšstatu par Eiropas Savienību. Tie, kuriem
ir pozitīvs priekšstats par ES, lielākoties optimistiski raugās uz savu personīgo un ģimenes nākotni 
(87 % pret 12 % pesimistiski). Optimisms ir zemāks to respondentu vidū, kuriem ir neitrāls ES tēls 
(72 % pret 26 %), savukārt viedokļi ir daudz vairāk sadalīti starp tiem, kuriem ir negatīvs tēls, kur 
optimisms samazinās līdz 51 % un pesimisms palielinās līdz 46 %. Šī asociācija liecina, ka plašāka
politiskā attieksme pret ES atspoguļojas arī tajā, kā indivīdi uztver savu un savas ģimenes nākotni.
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QA9.1 Vai jūs teiktu, ka esat ļoti optimistisks, diezgan optimistisks, diezgan pesimistisks vai ļoti pesimistisks 
par nākotni...? Jūsu ģimene un jūs pats (% - ES)

Kopā
“optimistisks” 

Kopā
pesimistiski 

Nezinu

ES-27 76 22 2

Dzimums

Cilvēks 77 22 1

Sieviete 75 23 2

Vecums

15-24 82 17 1

25-39 79 20 1

40-54 76 22 2

55+ 72 26 2

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 0.–2. līmenis) 67 31 2

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-4) 78 20 2

Augsts izglītības līmenis (ISCED 5.–8. līmenis) 80 18 2

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 78 21 1

Vadītāji 83 16 1

Citas baltas apkakles 81 18 1

Fiziskā darba strādnieki 76 23 1

Mājas ļaudis 70 28 2

Bezdarbnieks 64 35 1

Pensionējies(-usies) 70 27 3

Skolēni 84 15 1

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 54 45 1

Laiku pa laikam 69 30 1

Gandrīz nekad / nekad 80 18 2

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 74 24 2

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 75 23 2

Lielpilsēta 78 20 2

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas tiešsaistes platformas kopā 78 21 1

Neviena 63 33 4

ES tēls

Pozitīvs 87 12 1

Neitrāls 72 26 2

Negatīvs 51 46 3

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 84 15 1

Slikta lieta 51 47 2

Ne laba, ne slikta lieta 67 31 2
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2. Publiskas bažas par 
drošības riskiem
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2. Publiskas bažas par drošības riskiem
Šajā nodaļā ir aplūkoti eiropiešu priekšstati par drošību, drošumu, komunikāciju un ar 
sabiedrību saistītiem riskiem, uzsverot jautājumus, kas mūsdienu sarežģītajā vidē veido 
sabiedrības bažas. Tajā aplūkots plašs drošības problēmu klāsts, sākot no konfliktiem un 
terorisma līdz kiberdraudiem, ar klimatu saistītām katastrofām un atkarībai no trešām 
valstīm, kā arī bažas par migrāciju un jaunajām tehnoloģijām. Tā pievēršas arī 
komunikācijas un sabiedrības jautājumiem, tostarp dezinformācijai, naida runai, MI radītam 
saturam, mediju neatkarībai un privātumam tiešsaistē. Abās jomās konstatējumi liecina par 
nemainīgi augstu satraukuma līmeni, un atšķirības starp dalībvalstīm un 
sociāldemogrāfiskajām grupām atspoguļo valstu atšķirīgo kontekstu, personīgo pieredzi un
attieksmi pret Eiropas Savienību. Kopumā eiropieši uzskata, ka viņi saskaras ar 
daudzšķautņainu un savstarpēji saistītu risku kopumu, kas ietekmē viņu drošības sajūtu, 
sabiedrības kohēziju un uzticēšanos iestādēm. 

Ar drošību un drošumu saistīti apsvērumi

Iepriekšējā nodaļā novērotā piesardzīgā un bieži vien pesimistiskā perspektīva, jo īpaši attiecībā 
uz pasaules nākotni, nodrošina svarīgu kontekstu, lai izprastu eiropiešu bažas par drošību un 
drošumu. Respondentu paustā nenoteiktība par globālajām norisēm liecina, ka daudzi iedzīvotāji 
uztver būtiskus riskus, kurus viņi nevar tieši kontrolēt. Šie uzskati, iespējams, ir saistīti ar 
ģeopolitisko spriedzi, tehnoloģiskiem apdraudējumiem, vides riskiem un sabiedrības problēmām, 
kas pēdējos gados ir kļuvušas arvien nozīmīgākas.

Ņemot vērā iepriekš minēto, apsekojumā tika pētīts, cik lielā mērā eiropieši jūtas noraizējušies par 
virkni ar drošību un drošumu saistītu jautājumu. Izpratne par to, kuri apdraudējumi tiek uzskatīti par
satraucošākajiem, sniedz ieskatu sabiedrības gaidām attiecībā uz Eiropas Savienības lomu 
drošības, noturības un stratēģiskās autonomijas nodrošināšanā.
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ES līmenī bažas par drošības un drošuma jautājumiem ir plaši izplatītas, lai gan bažu intensitāte 
atšķiras atkarībā no izskatāmā jautājuma. Kopumā lielākā daļa eiropiešu pauž lielas bažas par 
visiem aptaujā iekļautajiem tematiem, uzsverot ar drošību saistīto problēmu nozīmi sabiedrības 
uztveres veidošanā.

Vislielākās bažas ir saistītas ar aktīviem konfliktiem un kariem Eiropas Savienības tuvumā. Vairāk 
nekā septiņi no desmit respondentiem (72 %) apgalvo, ka ir ļoti noraizējušies par šo jautājumu, 
savukārt vēl 18 % apgalvo, ka ir mēreni noraizējušies. Tas padara to par vissatraucošāko no 
pārbaudītajiem jautājumiem, atspoguļojot ģeopolitiskās spriedzes pamanāmību ES robežu tuvumā 
iedzīvotāju prātos. 

Terorisms ir otrs satraucošākais jautājums. Divas trešdaļas respondentu (67 %) apgalvo, ka ir ļoti 
noraizējušies, un vēl 19 % ir mēreni noraizējušies. Šis pastāvīgais bažu līmenis liecina par to, ka, 
neraugoties uz uzbrukumu biežuma svārstībām, terorisms joprojām ir galvenais elements, ko 
eiropieši uztver kā nedrošību.
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QA11 Cik jūs uztrauc vai neuztrauc katrs no turpmāk minētajiem ar drošību vai 
drošumu saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 līdz 10, kur 1 nozīmē, 
ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. (ES27) (%)

Aktīvi konflikti un kari Eiropas Savienības tuvumā

Terorisms

Kiberuzbrukumi no trešām valstīm

Dabas katastrofas, ko saasinājušas klimata pārmaiņas

Nekontrolētas migrācijas plūsmas

ES ir jāpaļaujas uz trešo valstu energoapgādi

Droni no trešām valstīm, kas darbojas ES valstīs vai to tuvumā

ES ir jāpaļaujas uz trešo valstu aizsardzību

Valstis, kas nav ES dalībvalstis un kas mēģina ietekmēt vēlēšanas vai politiku (MŪSU 
VALSTS)

Kopā "ļoti 
noraizējies" (7-
10)

Kopā "Vidēji 
noraizējies" (5-6)

Kopā "Nav 
noraizējies vai 
nedaudz noraizējies" 
(1-4) 

Nezinu 

2025. gada 
novembris



Kiberuzbrukumi no trešām valstīm rada lielas bažas eiropiešiem. Divas trešdaļas respondentu (66 
%) apgalvo, ka ir ļoti noraizējušies par šo apdraudējumu, savukārt vēl 20 % ziņo, ka ir mēreni 
noraizējušies. Šis augstais bažu līmenis uzsver Eiropas Savienības šķietamo neaizsargātību pret 
ārējiem kiberdraudiem.

Tikpat lielas bažas rada dabas katastrofas, ko vēl vairāk saasina klimata pārmaiņas. Kopumā 66 %
respondentu norāda, ka viņi ir ļoti noraizējušies, un 20 % — vidēji noraizējušies. Šie rezultāti 
uzsver, cik lielā mērā ar klimatu saistītie riski tagad ir stingri iesakņojušies sabiedrības uztverē kā 
galvenais faktors, kas rada nenoteiktību par nākotni.

Viena no problēmām, kas rada vislielākās bažas, ir arī nekontrolētas migrācijas plūsmas. Gandrīz 
divas trešdaļas respondentu (65 %) norāda, ka ir ļoti noraizējušies, un vēl 20 % — vidēji 
noraizējušies. Tas atspoguļo šā temata pastāvīgo nozīmi publiskajās debatēs visā Eiropas 
Savienībā.

Jautājumi, kas saistīti ar Eiropas Savienības atkarību no trešām valstīm, rada nedaudz mazākas, 
lai gan joprojām būtiskas bažas. Aptuveni seši no desmit respondentiem (62 %) ir ļoti nobažījušies 
par ES atkarību no trešām valstīm energoapgādes jomā, un 25 % ziņo par mērenām bažām. Tāpat
59 % ir ļoti nobažījušies par paļaušanos uz trešām valstīm aizsardzības jomā, un vēl 26 % ir 
mēreni nobažījušies. Šie rezultāti liecina, ka stratēģiskās autonomijas jautājumi ir būtisks 
trauksmes avots.

Ievērojamas ir arī bažas par bezpilota lidaparātiem no trešām valstīm, kas darbojas ES valstīs vai 
to tuvumā. Seši no desmit respondentiem (60 %) apgalvo, ka ir ļoti noraizējušies, un 22 % ir 
mēreni noraizējušies, kas liecina par ievērojamu satraukumu par jaunajām militārajām un 
novērošanas tehnoloģijām.

No pārbaudītajām problēmām vismazāk satraucošās ir trešās valstis, kas cenšas ietekmēt 
vēlēšanas vai politiku respondenta valstī, lai gan bažas joprojām ir plaši izplatītas. Vairāk nekā 
puse respondentu (56 %) norāda, ka ir ļoti noraizējušies, savukārt 23 % ir mēreni noraizējušies. 
Neraugoties uz to, ka salīdzinājumā ar citiem posteņiem šis rādītājs ir viszemākais, šie skaitļi 
liecina, ka liela daļa eiropiešu joprojām uzskata ārvalstu politisko iejaukšanos par būtisku risku.

Kopumā pastāvīgi augstais bažu līmenis visos tematos varētu palīdzēt izskaidrot izteikto 
pesimismu, kas novērots attiecībā uz pasaules nākotni, un norādīt uz drošības vidi, ko daudzi 
eiropieši uzskata par sarežģītu, daudzdimensionālu un arvien nenoteiktāku.
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Izskatījusi vispārējos bažu līmeņus ES līmenī, šajā iedaļā sīkāk aplūkots, kā bažas par drošības un
drošuma jautājumiem dažādās dalībvalstīs atšķiras. Lai gan visā Eiropas Savienībā ir vērojams 
augsts bažu līmenis, bažu intensitāte dažādās valstīs ievērojami atšķiras, atspoguļojot valstu 
kontekstu, ģeogrāfisko tuvumu un atšķirīgus riska priekšstatus.

Papildus atšķirībām konkrētos jautājumos apsekojums atklāj, ka dažas valstis konsekventi ziņo par
augstāku bažu līmeni visos ar drošību un drošumu saistītajos tematos, savukārt citas parasti ziņo 
par zemāku bažu līmeni kopumā. Piemēram, Itālija, Spānija, Kipra, Portugāle, Polija un Malta 
regulāri parādās starp tām valstīm, kurās ir vislielākais to respondentu īpatsvars, kas pauž 
nopietnas bažas, neatkarīgi no apdraudējuma veida. Turpretī Nīderlandei, Dānijai, Igaunijai, 
Slovākijai un Zviedrijai ir tendence ziņot par zemāku satraukuma līmeni vairākos jautājumos, kas 
liecina par kopumā mazāk satraucošu izpratni par drošības un drošuma riskiem. Šie modeļi liecina,
ka valstu apstākļiem ir svarīga nozīme Eiropas iedzīvotāju vispārējās neaizsargātības sajūtas 
veidošanā. 
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QA11 Cik jūs uztrauc vai neuztrauc katrs no turpmāk minētajiem ar drošību vai drošumu 
saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs 
vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. Kopā ļoti noraizējies" (7-10) 
(%)

Aktīvi konflikti un kari Eiropas Savienības tuvumā
Terorisms

Kiberuzbrukumi no trešām valstīm
Dabas katastrofas, ko saasinājušas klimata pārmaiņas

Nekontrolētas migrācijas plūsmas
ES energoapgādē jāpaļaujas uz trešām valstīm

Droni no trešām valstīm, kas darbojas ES valstīs vai to tuvumā
ES ir jāpaļaujas uz trešo valstu aizsardzību

Trešās valstis, kuras mēģina ietekmēt vēlēšanas vai politiku (MŪSU VALSTS)

Biežāk pieminētais 1. punkts
2. visbiežāk pieminētais punkts
3. visbiežāk pieminētais vienums



Bažas par aktīviem konfliktiem un kariem Eiropas Savienības tuvumā ir plaši izplatītas visās 
dalībvalstīs. Šis jautājums rada vislielākās bažas 16 valstīs, un katrā dalībvalstī vairāk nekā puse 
respondentu ziņo, ka ir ļoti noraizējušies. Vislielākās bažas rada Spānija (84 %), Itālija (83 %) un 
Kipra (80 %), kur vairāk nekā astoņi no desmit respondentiem apgalvo, ka ir ļoti noraizējušies. 
Savukārt viszemākais to respondentu īpatsvars, kuri ir ļoti noraizējušies, ir Čehijā (56 %), Bulgārijā 
(59 %) un Slovēnijā (59 %).
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QA11.1 Cik jūs uztrauc vai neuztrauc katrs no turpmāk minētajiem ar drošību vai drošumu 
saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār 
neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. 
Aktīvi konflikti un kari Eiropas Savienības tuvumā (%)

Kopā "ļoti 
noraizējies" (7-
10)

Kopā "Vidēji 
noraizējies" (5-6)

Kopā "Nav 
noraizējies vai 
nedaudz noraizējies" 
(1-4)

Nezinu 

2025. 
gada 
novembri
s



Bažas par terorismu ir plaši izplatītas arī visā Eiropas Savienībā, lai gan to intensitāte dažādās 
dalībvalstīs ievērojami atšķiras. Terorisms ir galvenā drošības problēma divās valstīs, Francijā un 
Itālijā, kur attiecīgi 74 % un 83 % respondentu apgalvo, ka ir ļoti noraizējušies. Kopumā vismaz 
puse respondentu pauž lielas bažas 22 dalībvalstīs. Vislielākais to respondentu īpatsvars, kuri ir 
ļoti noraizējušies, ir Itālijā (83 %), Spānijā (80 %) un Polijā (78 %). Turpretī Dānijā (34 %), Zviedrijā 
(42 %) un Igaunijā (42 %) bažas ir ievērojami mazākas.
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QA11.7 Cik jūs uztrauc vai neuztraucaties par katru no turpmāk minētajiem ar drošību 
vai drošumu saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 līdz 10, kur 1 
nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. 
Terorisms (%)

Kopā "ļoti 
noraizējies" (7-
10)

Kopā "Vidēji 
noraizējies" (5-6)

Kopā "Nav 
noraizējies vai 
nedaudz noraizējies" 
(1-4)

Nezinu 

2025. 
gada 
novembri
s



Attiecībā uz kiberuzbrukumiem no trešām valstīm bažas ir plaši izplatītas, bet nevienmērīgas visās 
dalībvalstīs. Šādi uzbrukumi rada vislielākās bažas par drošību Nīderlandē (67 %). Kopumā 
vismaz puse respondentu ziņo, ka 25 dalībvalstīs ir ļoti noraizējušies, un tas liecina par plašu 
izpratni par neaizsargātību pret ārējiem kiberdraudiem. Vislielākais to respondentu īpatsvars, kuri ir
ļoti noraizējušies, ir Maltā (80 %), Itālijā (79 %) un Polijā (77 %). Turpretī bažas ir mazākas Čehijā 
un Bulgārijā (abās 48 %), kā arī Slovākijā un Igaunijā (50 %), kur aptuveni puse vai mazāk 
respondentu pauž lielas bažas.
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QA11.2 Cik jūs uztrauc vai neuztrauc katrs no turpmāk minētajiem ar drošību vai 
drošumu saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 līdz 10, kur 1 
nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. 
Kiberuzbrukumi no trešām valstīm (%)

Kopā "ļoti 
noraizējies" (7-
10)

Kopā "Vidēji 
noraizējies" (5-6)

Kopā "Nav 
noraizējies vai 
nedaudz noraizējies" 
(1-4)

Nezinu 

2025. 
gada 
novembri
s



Bažas par dabas katastrofām, ko saasinājušas klimata pārmaiņas, ir īpaši lielas vairākās 
dalībvalstīs, un tās rada vislielākās bažas par drošību Bulgārijā (65 %), Horvātijā (73 %), Itālijā (83 
%) un Portugālē (91 %). Kopumā vislielākās bažas ir Vidusjūras reģiona valstīs: Portugāle (91 %), 
Grieķija (83 %), Itālija (83 %), Kipra (80 %), Spānija (79 %) un Horvātija (73 %) ir sešas 
dalībvalstis, kurās vairāk nekā trīs no četriem respondentiem ziņo par lielām bažām. Turpretī bažas
ir daudz mazākas dažās Ziemeļeiropas un Centrāleiropas valstīs, jo īpaši Igaunijā (28 %), Čehijā 
(42 %) un Dānijā (44 %). Šīs atšķirības var daļēji atspoguļot neseno pieredzi ar ekstrēmiem 
laikapstākļu notikumiem, piemēram, karstuma viļņiem un dabas ugunsgrēkiem, kas Dienvideiropu 
ietekmē smagāk. Kopumā vismaz puse respondentu pauž lielas bažas 22 dalībvalstīs.
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QA11.9 Cik jūs uztrauc vai neuztrauc katrs no šiem ar drošību vai drošumu 
saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 līdz 10, kur 1 nozīmē, ka 
jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. 
Dabas katastrofas, ko saasinājušas klimata pārmaiņas (%)
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Nekontrolētas migrācijas plūsmas kļūst par galveno drošības problēmu sešās valstīs: Kipra (86 %),
Grieķija (84 %), Malta (81 %), Īrija (75 %), Čehija (66 %) un Slovēnija (62 %). Vairāk nekā astoņi 
no desmit respondentiem ir ļoti noraizējušies arī Portugālē (88 %) un Itālijā (81 %). Kopumā 
vismaz puse respondentu pauž lielas bažas 24 dalībvalstīs. Turpretī viszemākais satraukuma 
līmenis ir Zviedrijā (32 %) un Dānijā (34 %), kur mazāk nekā četri no desmit respondentiem pauž 
nopietnas bažas, un Nīderlandē (45 %).
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QA11.8 Cik jūs uztrauc vai neuztraucas par katru no turpmāk minētajiem ar 
drošību vai drošumu saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 līdz 
10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti 
noraizējies. 
Nekontrolētas migrācijas plūsmas (%)
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Uztraukums par ES atkarību no trešām valstīm attiecībā uz tās energoapgādi dažādās dalībvalstīs 
atšķiras. Vislielākais to respondentu īpatsvars, kuri ir ļoti noraizējušies, ir Itālijā (78 %), Spānijā (75 
%) un Polijā (73 %). Kopumā vismaz puse respondentu pauž lielas bažas 19 dalībvalstīs. Savukārt
viszemākais satraukuma līmenis reģistrēts Dānijā (38 %), Lietuvā (39 %) un Zviedrijā (43 %).
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QA11.5 Cik jūs uztrauc vai neuztrauc katrs no turpmāk minētajiem ar drošību vai 
drošumu saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 līdz 10, kur 1 
nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. 
ES energoapgādē jāpaļaujas uz trešām valstīm (%)
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Bažas par bezpilota lidaparātiem no trešām valstīm, kas darbojas ES valstīs vai to tuvumā, ir 
ievērojamas, taču dažādās dalībvalstīs tās atšķiras. Vislielākais to respondentu īpatsvars, kuri ir 
ļoti noraizējušies, ir Polijā (77 %), Itālijā (76 %) un Kiprā (71 %). 21 dalībvalstī vismaz puse 
respondentu apgalvo, ka ir ļoti noraizējušies. Savukārt viszemākais satraukuma līmenis reģistrēts 
Slovēnijā, Čehijā un Bulgārijā (visās 44 %).
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QA11.3 Cik jūs uztrauc vai neuztraucas par katru no turpmāk minētajiem ar 
drošību vai drošumu saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 līdz 
10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti 
noraizējies. 
Droni no trešām valstīm, kas darbojas ES valstīs vai to tuvumā (%)
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Atkarība no trešām valstīm aizsardzības jomā rada bažas visā Savienībā, lai gan līmeņi 
dalībvalstīs ievērojami atšķiras. Vislielākais to respondentu īpatsvars, kuri ir ļoti noraizējušies, ir 
Itālijā (76 %), Kiprā (72 %) un Spānijā (71 %). Kopumā vismaz puse respondentu pauž lielas bažas
17 dalībvalstīs. Turpretī viszemākais satraukuma līmenis ir vērojams Slovēnijā (40 %) un Latvijā, 
Igaunijā, Čehijā (visās 41 %).
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QA11.6 Cik jūs uztrauc vai neuztraucas par katru no turpmāk minētajiem ar 
drošību vai drošumu saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 līdz 
10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti 
noraizējies. 
ES aizsardzības jomā jāpaļaujas uz trešām valstīm (%)
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Visbeidzot, arī bažas par to, ka trešās valstis mēģina ietekmēt vēlēšanas vai politiku, dažādās 
dalībvalstīs ievērojami atšķiras. Vislielākais to respondentu īpatsvars, kuri ir ļoti noraizējušies, ir 
Itālijā (74 %), Polijā (70 %), Kiprā un Spānijā (68 %). 15 dalībvalstīs vismaz puse respondentu 
apgalvo, ka ir ļoti noraizējušies. Savukārt viszemākais satraukuma līmenis reģistrēts Igaunijā (33 
%), Slovēnijā (35 %) un Čehijā (37 %), kur tikai aptuveni viena trešdaļa respondentu pauž lielas 
bažas.

Bažas par drošības un drošuma jautājumiem dažādās sociāldemogrāfiskajās grupās atšķiras. 
Ņemot vērā dzimumu atšķirības, sievietes parasti ziņo par lielāku satraukumu nekā vīrieši lielākajā 
daļā jautājumu. Lielākās dzimumu atšķirības ir vērojamas dabas katastrofās (71 % sieviešu ir ļoti 
noraizējušās salīdzinājumā ar 64 % vīriešu), aktīvos konfliktos ES tuvumā (74 % salīdzinājumā ar 
69 %), terorismā (70 % salīdzinājumā ar 65 %) un bezpilota lidaparātos no trešām valstīm (62 % 
salīdzinājumā ar 57 %). Šīs atšķirības liecina, ka sievietes mēdz uztvert drošības un drošuma 
apdraudējumus kā aktuālākus vai steidzamākus, jo īpaši jomās, kas saistītas ar vides un 
ģeopolitiskajiem riskiem.

Līdz ar vecumu pieaug bažas par drošību un drošumu. Gados jaunāki respondenti (vecumā no 15 
līdz 24 gadiem) pastāvīgi mazāk uztraucas par lielāko daļu tematu, savukārt respondenti vecumā 
no 55 gadiem ziņo par visaugstāko bažu līmeni. Vislielākās vecuma atšķirības ir attiecībā uz 
nekontrolētām migrācijas plūsmām (52 % no 15–24 gadus veciem jauniešiem ir ļoti noraizējušies 
salīdzinājumā ar 70 % no 55+), droniem (53 % salīdzinājumā ar 64 %), ārvalstu politisko ietekmi 
(49 % salīdzinājumā ar 60 %) un atkarību no trešām valstīm aizsardzības jomā (51 % 
salīdzinājumā ar 61 %). Šie modeļi norāda uz pakāpenisku dzīves cikla ietekmi, jo vecāka 
gadagājuma eiropieši uzskata, ka drošības un drošuma riski ir nozīmīgāki vai nenovēršami.
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QA11.4 Cik jūs uztrauc vai neuztraucas par katru no turpmāk minētajiem ar 
drošību vai drošumu saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 līdz 
10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti 
noraizējies. 
Trešās valstis, kas mēģina ietekmēt vēlēšanas vai politiku (MŪSU VALSTS) (%)
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Izglītības ietekme uz uztvertajiem drošības riskiem atšķiras atkarībā no temata. Respondenti ar 
zemu izglītības līmeni, visticamāk, ir ļoti noraizējušies par migrācijas plūsmām (72 % salīdzinājumā
ar 56 % augsti izglītotu personu) un terorismu (72 % salīdzinājumā ar 61 %). Citos jautājumos 
atšķirības ir mazāk izteiktas, lai gan respondenti ar vidēju izglītības līmeni mēdz ziņot par nedaudz 
augstāku satraukuma līmeni vairākos tematos, kas liecina, ka izglītība sarežģī gan riska 
apzināšanos, gan uztveri atkarībā no apdraudējuma veida.

Arī priekšstati par drošību un drošumu atšķiras atkarībā no respondentu attieksmes pret Eiropas 
Savienību, uzsverot saikni starp plašākām politiskām perspektīvām un riska uztveri. Respondenti, 
kuriem ir pozitīvs priekšstats par ES, biežāk pauž lielas bažas par dabas katastrofām, ko 
saasinājušas klimata pārmaiņas, un 70 % respondentu ziņo, ka ir ļoti noraizējušies, salīdzinot ar 59
% respondentu, kuriem ir negatīvs priekšstats par ES. Savukārt respondenti, kuriem ir negatīvs 
priekšstats par ES, ziņo par lielāku satraukumu par jautājumiem, kas saistīti ar migrācijas plūsmām
un terorismu. 77 % respondentu, kuru tēls ir negatīvs, ir ļoti noraizējušies par nekontrolētu 
migrāciju salīdzinājumā ar 60 % respondentu, kuriem ir pozitīvs priekšstats par ES. Tāpat bažas 
par terorismu ir lielākas to cilvēku vidū, kuriem ir negatīvs tēls (75 % ļoti noraizējušies), nekā to 
cilvēku vidū, kuriem ir pozitīvs tēls (63 %).
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QA11 Cik jūs uztrauc vai neuztrauc katrs no turpmāk minētajiem ar drošību vai drošumu saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 
1 līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. Kopā "Augsti noraizējies" (7-10) (% - ES)

Aktīvi konflikti
un kari
Eiropas

Savienības
tuvumā 

Terorisms

Dabas
katastrofas,

ko
saasinājuša

s klimata
pārmaiņas

Kiberuzbruku
mi no trešām

valstīm 

Nekontr
olētas

migrācij
as

plūsmas

ES
energoapgā

dē
jāpaļaujas
uz trešām

valstīm

Droni no
trešām

valstīm, kas
darbojas ES
valstīs vai to

tuvumā

ES ir
jāpaļaujas
uz trešo
valstu

aizsardzību

Trešās valstis,
kas mēģina

ietekmēt
vēlēšanas vai

politiku (MŪSU
VALSTS

ES-27 72 67 66 66 65 62 60 59 56

Dzimums

Cilvēks 69 65 64 65 66 61 57 58 57

Sieviete 74 70 71 66 66 63 62 59 57

Vecums

15-24 68 63 67 61 52 54 53 51 49

25-39 69 64 66 63 62 64 56 59 56

40-54 71 66 66 66 68 63 59 60 55

55+ 75 72 69 67 70 62 64 61 60

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 
0.–2. līmenis) 

70 72 65 60 72 58 58 55 53

Vidējs izglītības līmenis (ISCED
3-4) 

73 69 67 68 69 65 63 61 59

Augsts izglītības līmenis 
(ISCED 5.–8. līmenis) 

72 61 68 65 56 62 57 58 56

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 69 67 64 66 68 63 57 60 56

Vadītāji 70 58 63 62 59 60 54 57 52

Citas baltas apkakles 71 65 66 67 64 65 61 60 58

Fiziskā darba strādnieki 69 71 66 65 71 64 59 60 57

Mājas ļaudis 78 73 71 69 73 68 67 62 62

Bezdarbnieks 69 69 68 67 63 63 57 56 56

Pensionējies(-usies) 75 73 69 67 71 62 64 60 60

Skolēni 70 62 70 59 48 53 52 50 50

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 71 68 68 63 67 62 60 60 57

Laiku pa laikam 73 73 71 66 70 64 62 61 59

Gandrīz nekad / nekad 71 66 65 65 63 61 58 57 56

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 70 67 64 63 68 59 59 57 55

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 72 69 67 66 65 63 59 60 57

Lielpilsēta 73 67 70 67 64 64 60 60 58

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas 
tiešsaistes platformas kopā

72 67 67 66 65 62 59 59 57

Neviena 72 73 68 58 72 58 61 56 56

ES tēls

Pozitīvs 73 63 70 67 60 62 60 59 57

Neitrāls 71 70 65 65 68 61 60 57 54

Negatīvs 71 75 59 64 77 65 57 60 58

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 73 65 70 67 61 63 61 58 57

Slikta lieta 65 73 56 60 76 60 54 57 56

Ne laba, ne slikta lieta 71 72 65 65 73 63 60 59 57
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Komunikācija un ar sabiedrību saistīti jautājumi

Šī sadaļa pievēršas eiropiešu bažām par komunikāciju un ar sabiedrību saistītiem jautājumiem. Lai
gan iepriekšējā sadaļā tika parādīts, ka ārējie apdraudējumi, piemēram, konflikti, terorisms un 
kiberuzbrukumi, lielā mērā ietekmē sabiedrības uztveri, šajā sadaļā tiek pētītas bažas, kas 
saistītas ar to, kā informācija tiek sagatavota, izplatīta un pārvaldīta mūsdienu sabiedrībā. Straujās 
tehnoloģiskās pārmaiņas, digitālo platformu pieaugošā loma un tiešsaistes saziņas pieaugošā 
centrālā loma ir būtiski mainījušas publisko sfēru. Tajā pašā laikā dezinformācija, algoritmiska 
lēmumu pieņemšana, mediju neatkarība un vārda brīvība mūsdienās ir svarīgi jautājumi visā 
Eiropas Savienībā. Ņemot vērā iepriekš minēto, apsekojumā tika pētīts, cik lielā mērā eiropieši 
jūtas noraizējušies par dažādiem ar komunikāciju un sabiedrību saistītiem jautājumiem, izmantojot 
skalu no 1 līdz 10.

ES līmenī bažas par komunikāciju un ar sabiedrību saistītiem jautājumiem ir plaši izplatītas, lai gan
bažu intensitāte nedaudz atšķiras atkarībā no aplūkotā jautājuma. Kopumā pārliecinošs vairākums 
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QA12 Un cik jūs uztrauc vai neuztraucaties par katru no turpmāk minētajiem 
komunikācijas un ar sabiedrību saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 
1 līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti 
noraizējies. (ES27) (%)

Dezinformācija (nepatiesa vai maldinoša informācija)

Naida runa tiešsaistē un bezsaistē

Mākslīgā intelekta (MI) radīts viltots saturs, piemēram, dziļviltoti video vai nepatiesa 
informācija

Personas datu aizsardzība tiešsaistē

Vārda brīvības apdraudējums

Sabiedrības polarizācija (piemēram, arvien lielāka sabiedrības grupu šķelšanās)

Sociālo mediju kontrole, ko veic daži lieli uzņēmumi

Plašsaziņas līdzekļu neatkarība (MŪSU VALSTS)

Pārredzamības trūkums attiecībā uz to, kā algoritmi pieņem lēmumus internetā 
(piemēram, kāds saturs vai reklāmas tiek rādītas un kāpēc)
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eiropiešu ziņo par augstu bažu līmeni visos aptaujas tematos, uzsverot informācijas, digitālo 
tehnoloģiju un sabiedrības kohēzijas centrālo lomu sabiedrības uztveres veidošanā.

Vislielākās bažas ir saistītas ar dezinformācijas izplatīšanos. Vairāk nekā divas trešdaļas 
respondentu (69 %) norāda, ka ir ļoti noraizējušies par nepatiesu vai maldinošu informāciju, 
savukārt vēl 19 % apgalvo, ka ir mēreni noraizējušies. Tādējādi dezinformācija rada vislielākās 
bažas par pārbaudītajām problēmām un atspoguļo plaši izplatīto satraukumu par tās ietekmi uz 
demokrātiskajiem procesiem, sabiedrības uzticēšanos un uz informāciju balstītu lēmumu 
pieņemšanu.

Cieši saistīts ar šīm bažām ir bažas par naida runu gan tiešsaistē, gan bezsaistē. Aptuveni divas 
trešdaļas eiropiešu (68 %) apgalvo, ka ir ļoti noraizējušies par naida runu, un vēl 19 % ziņo par 
mērenām raizēm. Šis augstais bažu līmenis liecina, ka daudzi iedzīvotāji naida runu uztver kā tiešu
draudu sociālajai kohēzijai un cieņpilnam publiskajam diskursam.

Lielas bažas rada arī mākslīgā intelekta radīts viltots saturs, piemēram, dziļviltoti video vai MI 
ģenerēta nepatiesa informācija. Kopumā 68 % respondentu apgalvo, ka ir ļoti noraizējušies, un 19 
% ir vidēji noraizējušies. Šie konstatējumi norāda uz pieaugošo izpratni par riskiem, kas saistīti ar 
jaunajām tehnoloģijām, un to potenciālu vēl vairāk mazināt uzticēšanos informācijai un plašsaziņas
līdzekļiem.

Viena no galvenajām problēmām ir arī personas datu aizsardzība tiešsaistē. Aptuveni divas 
trešdaļas eiropiešu (68 %) ziņo, ka ir ļoti noraizējušies par šo jautājumu, savukārt 20 % ir mēreni 
noraizējušies. Tas izceļ pastāvīgās bažas par privātumu, datu ļaunprātīgu izmantošanu un personu
spēju saglabāt kontroli pār savu personas informāciju digitālajā vidē.

Būtiskas bažas rada arī vārda brīvības apdraudējums. Kopumā 67 % respondentu apgalvo, ka ir 
ļoti noraizējušies, un vēl 20 % pauž mērenas bažas. Tas liecina, ka eiropieši ir jutīgi pret 
iespējamiem riskiem pamatbrīvībām neatkarīgi no tā, vai tie izriet no regulējuma, platformu 
prakses vai plašāka sabiedrības spiediena.

Plaši izplatītas ir arī bažas par sabiedrības polarizāciju. Gandrīz divas trešdaļas respondentu (63 
%) norāda, ka ir ļoti nobažījušies par pieaugošo sašķeltību starp sabiedrības grupām, un 23 % ir 
mēreni nobažījušies. Šie rezultāti uzsver bažas par sociālo sadrumstalotību un kopīgo vērtību 
vājināšanos.

Lielas bažas rada arī dažu lielu uzņēmumu kontrole pār sociālajiem medijiem. Aptuveni seši no 
desmit respondentiem (63 %) apgalvo, ka ir ļoti noraizējušies, savukārt 22 % ir vidēji noraizējušies.
Tas norāda uz satraukumu par tirgus koncentrāciju un lielo platformu ietekmi uz publiskām 
debatēm.

Lai gan bažas par plašsaziņas līdzekļu neatkarību respondentu valstīs ir nedaudz mazākas nekā 
citos jautājumos, tās joprojām ir būtiskas. Vairāk nekā puse eiropiešu (56 %) ziņo, ka ir ļoti 
noraizējušies, un vēl 25 % ir mēreni noraizējušies. Tas liecina, ka jautājumi par plašsaziņas 
līdzekļu brīvību un plurālismu joprojām ir aktuāli visā Savienībā.

Visbeidzot, pārredzamības trūkums attiecībā uz to, kā algoritmi pieņem lēmumus internetā, 
vismazāk satrauc pārbaudītās problēmas, lai gan bažas joprojām ir plaši izplatītas. Kopumā 55 % 
respondentu apgalvo, ka ir ļoti noraizējušies, un 26 % ir vidēji noraizējušies. Lai gan šie skaitļi ir 
viszemākie, tie liecina, ka nepārredzama algoritmiska lēmumu pieņemšana arvien vairāk tiek atzīta
par svarīgu jautājumu.

Kopumā pastāvīgi augstais bažu līmenis visos šajos komunikācijas un ar sabiedrību saistītajos 
jautājumos pastiprina priekšstatu par sabiedrību, kas pievērš lielu uzmanību mūsdienu informācijas
vides radītajām problēmām. Šīs bažas atspoguļo un papildina iepriekšējā sadaļā novērotās ar 
drošību saistītās bažas, norādot uz plašāku izpratni par neaizsargātību, kas aptver gan mūsdienu 
dzīves fizisko, gan digitālo dimensiju.
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Izvērtējot vispārējo bažu līmeni ES līmenī, šajā iedaļā tagad ir sīkāk aplūkots, kā bažas par 
komunikāciju un ar sabiedrību saistītiem jautājumiem dažādās dalībvalstīs atšķiras. Lai gan visā 
Eiropas Savienībā ir vērojamas lielas bažas par visiem aplūkotajiem jautājumiem, satraukuma 
intensitāte dažādās valstīs ievērojami atšķiras. Šīs atšķirības var atspoguļot atšķirīgus valstu 
kontekstus, mediju vidi, digitalizācijas līmeņus un nesenās politiskās un sociālās norises, kā arī 
kontrastējošu pieredzi ar tādām problēmām kā dezinformācija, mediju brīvība un kaitējums 
tiešsaistē.

Papildus atšķirībām konkrētos jautājumos apsekojums liecina, ka dažas valstis konsekventi ziņo 
par augstāku bažu līmeni visos ar komunikāciju un sabiedrību saistītajos tematos, savukārt citas 
valstis parasti ziņo par zemāku bažu līmeni kopumā. Itālija, Spānija, Kipra, Malta, Īrija un Grieķija 
regulāri parādās starp tām valstīm, kurās ir vislielākais to respondentu īpatsvars, kas pauž 
nopietnas bažas. Turpretī Čehijai, Dānijai, Igaunijai, Lietuvai, Bulgārijai un Slovākijai ir tendence 
ziņot par mazāku satraukuma līmeni vairākos jautājumos, kas liecina par kopumā mazāk 
satraucošu uztveri attiecībā uz komunikāciju un sociālajiem riskiem. Šie modeļi liecina, ka valsts 
kontekstam ir svarīga nozīme, veidojot eiropiešu vispārējo neaizsargātības sajūtu informācijas 
vidē.
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QA12 Un cik jūs uztrauc vai neuztraucaties par katru no turpmāk minētajiem 
komunikācijas un ar sabiedrību saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu 
no 1 līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti 
noraizējies. 
Kopā "Augsti noraizējies" (7-10) (%)

Dezinformācija (nepatiesa vai maldinoša informācija)

Naida runa tiešsaistē un bezsaistē

Mākslīgā intelekta (MI) radīts viltots saturs, piemēram,
dziļviltoti video vai nepatiesa informācija

Personas datu aizsardzība tiešsaistē

Vārda brīvības apdraudējums

Sabiedrības polarizācija (piemēram, arvien lielāka sabiedrības grupu 
šķelšanās)

Sociālo mediju kontrole, ko veic daži lieli uzņēmumi

Plašsaziņas līdzekļu neatkarība (MŪSU VALSTS)

Pārredzamības trūkums attiecībā uz to, kā algoritmi pieņem lēmumus 
internetā (piemēram, kāds saturs vai reklāmas jums tiek rādītas) un kāpēc

Biežāk pieminētais 1. punkts
2. visbiežāk pieminētais punkts
3. visbiežāk pieminētais vienums



Bažas par dezinformāciju ir plaši izplatītas visā Eiropas Savienībā, lai gan to intensitāte dažādās 
dalībvalstīs ievērojami atšķiras. Dezinformācija kļūst par galveno ar komunikāciju un sabiedrību 
saistīto jautājumu septiņās valstīs: Spānija (85 %), Īrija (76 %), Rumānija (68 %), Austrija (65 %), 
Latvija (64 %), Slovēnija (63 %) un Lietuva (59 %), kur tā ierindojas starp visvairāk uztraucošajām 
pārbaudītajām problēmām. Vislielākās bažas kopumā ir reģistrētas Spānijā (85 %), Kiprā (82 %) 
un Itālijā (80 %), kur vairāk nekā astoņi no desmit respondentiem ziņo, ka ir ļoti nobažījušies. 
Turpretī bažas par dezinformāciju ir ievērojami mazākas Čehijā, kas ir vienīgā dalībvalsts, kurā 
mazāk nekā puse respondentu ir ļoti noraizējušies (45 %). Mazākas bažas rada arī Igaunija (51 %)
un Dānija (55 %).
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QA12.2 Un cik jūs uztrauc vai neuztraucaties par katru no turpmāk minētajiem 
komunikācijas un ar sabiedrību saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 
līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. 
Dezinformācija (nepatiesa vai maldinoša informācija) (%)

Kopā "ļoti 
noraizējies" (7-
10)

Kopā "Vidēji 
noraizējies" (5-6)

Kopā "Nav 
noraizējies vai 
nedaudz noraizējies" 
(1-4)

Nezinu 

2025. 
gada 
novembri
s



Bažas par naida runu gan tiešsaistē, gan bezsaistē ir plaši izplatītas visā Eiropas Savienībā, lai 
gan tās intensitāte dažādās dalībvalstīs atšķiras. Naida runa ir galvenā ar komunikāciju un 
sabiedrību saistītā problēma divās valstīs — Francijā (72 %) un Horvātijā (68 %), kur tā ierindojas 
pirmajā vietā starp pārbaudītajām problēmām. Vislielākās bažas kopumā ir vērojamas Itālijā (83 
%), Spānijā (82 %) un Maltā (76 %). Kopumā vismaz puse respondentu pauž lielas bažas 24 
dalībvalstīs. Turpretī bažas ir ievērojami mazākas Čehijā (43 %), Lietuvā (46 %) un Dānijā (49 %), 
kur mazāk nekā puse respondentu ziņo, ka ir ļoti noraizējušies.
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QA12.4 Un cik jūs uztrauc vai neuztraucaties par katru no turpmāk minētajiem 
komunikācijas un ar sabiedrību saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu 
no 1 līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti 
noraizējies. 
Naida runa tiešsaistē un bezsaistē (%)

Kopā "ļoti 
noraizējies" (7-
10)

Kopā "Vidēji 
noraizējies" (5-6)

Kopā "Nav 
noraizējies vai 
nedaudz noraizējies" 
(1-4)

Nezinu 

2025. 
gada 
novembri
s



Bažas par mākslīgā intelekta radītu viltus saturu, piemēram, dziļviltotiem video vai MI radītu 
nepatiesu informāciju, ir īpaši izteiktas vairākās dalībvalstīs un kļūst par galveno ar komunikāciju 
un sabiedrību saistīto jautājumu deviņās valstīs: Kipra (84 %), Luksemburga (79 %), Malta (79 %), 
Somija (73 %), Nīderlande (73 %), Beļģija (71 %), Zviedrija (68 %), Dānija (64 %) un Vācija (58 %).
Vislielākās bažas kopumā rada Kipra, Luksemburga un Malta, kur aptuveni astoņi no desmit 
respondentiem apgalvo, ka ir ļoti noraizējušies. Kopumā vismaz puse respondentu ziņo par lielu 
satraukumu 24 dalībvalstīs. Savukārt bažas ir ievērojami mazākas Igaunijā un Čehijā (abās 47 %), 
kā arī Bulgārijā (48 %), kur mazāk nekā puse respondentu pauž lielas bažas.
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QA12.6 Un cik jūs uztrauc vai neuztraucaties par katru no turpmāk minētajiem 
komunikācijas un ar sabiedrību saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 
līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. 
Mākslīgā intelekta (MI) radīts viltots saturs, piemēram, dziļviltoti video vai nepatiesa 
informācija (%)

Kopā "ļoti 
noraizējies" (7-
10)

Kopā "Vidēji 
noraizējies" (5-6)

Kopā "Nav 
noraizējies vai 
nedaudz noraizējies" 
(1-4)

Nezinu 

2025. 
gada 
novembri
s



Bažas par personas datu aizsardzību tiešsaistē ir plaši izplatītas visā Eiropas Savienībā un ir 
galvenais ar komunikāciju un sabiedrību saistītais jautājums piecās dalībvalstīs: Grieķija (79 %), 
Polija (75 %), Ungārija (63 %), Bulgārija (59 %) un Igaunija (57 %). Augstākais vispārējais bažu 
līmenis ir vērojams Kiprā un Spānijā (abās 82 %) un Itālijā (80 %). Kopumā vismaz puse 
respondentu pauž lielas bažas 26 dalībvalstīs. Viszemākais bažu līmenis reģistrēts Čehijā (47 %), 
Zviedrijā (50 %) un Dānijā (50 %).
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QA12.8 Un cik jūs uztrauc vai neuztraucaties par katru no turpmāk minētajiem 
komunikācijas un ar sabiedrību saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu 
no 1 līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti 
noraizējies. 
Personas datu aizsardzība tiešsaistē (%)

Kopā "ļoti 
noraizējies" (7-
10)

Kopā "Vidēji 
noraizējies" (5-6)

Kopā "Nav 
noraizējies vai 
nedaudz noraizējies" 
(1-4)

Nezinu 

2025. 
gada 
novembri
s



Bažas par vārda brīvības apdraudējumu dažādās dalībvalstīs ievērojami atšķiras, taču vairākās 
valstīs tās joprojām ir ievērojamas. Šis jautājums kļūst par galveno ar komunikāciju un sabiedrību 
saistīto problēmu četrās dalībvalstīs: Spānija (85 %), Itālija (84 %), Portugāle (70 %) un Čehija (51 
%). Vislielākās bažas kopumā ir reģistrētas Spānijā un Itālijā, kur vairāk nekā astoņi no desmit 
respondentiem ziņo, ka ir ļoti noraizējušies. Kopumā vismaz puse respondentu pauž lielas bažas 
23 dalībvalstīs. Savukārt Dānijā (41 %) un Lietuvā un Igaunijā (abās 45 %) bažas ir ievērojami 
mazākas.
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QA12.9 Un cik jūs uztrauc vai neuztraucaties par katru no turpmāk minētajiem 
komunikācijas un ar sabiedrību saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 
līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. 
Vārda brīvības apdraudējums (%)

Kopā "ļoti 
noraizējies" (7-
10)

Kopā "Vidēji 
noraizējies" (5-6)

Kopā "Nav 
noraizējies vai 
nedaudz noraizējies" 
(1-4)

Nezinu 

2025. 
gada 
novembri
s



Bažas par sabiedrības polarizāciju vai pieaugošo sašķeltību starp sabiedrības grupām ir plaši 
izplatītas visā Eiropas Savienībā, lai gan tā kļūst par galveno ar komunikāciju un sabiedrību 
saistīto problēmu tikai vienā dalībvalstī — Slovākijā (68 %). Vislielākās bažas kopumā rada Itālija 
(76 %), Spānija (73 %), Kipra un Grieķija (abās 72 %). Kopumā vismaz puse respondentu pauž 
lielas bažas 23 dalībvalstīs. Turpretī viszemākais satraukuma līmenis ir Dānijā (44 %), Lietuvā (46 
%) un Igaunijā (47 %).
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QA12.5 Un cik jūs uztrauc vai neuztraucaties par katru no turpmāk minētajiem 
komunikācijas un ar sabiedrību saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 
līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. 
Sabiedrības polarizācija (piemēram, pieaugošais sadalījums starp sabiedrības grupām) 
(%)

Kopā "ļoti 
noraizējies" (7-
10)

Kopā "Vidēji 
noraizējies" (5-6)

Kopā "Nav 
noraizējies vai 
nedaudz noraizējies" 
(1-4)

Nezinu 

2025. 
gada 
novembri
s



Sociālo plašsaziņas līdzekļu kontrole, ko veic daži lieli uzņēmumi, rada nopietnas bažas visā 
Eiropas Savienībā, lai gan satraukuma līmenis dažādās dalībvalstīs atšķiras. Vislielākais to 
respondentu īpatsvars, kuri ir ļoti noraizējušies par šo jautājumu, ir Itālijā (77 %), Īrijā (73 %) un 
Kiprā, Grieķijā, Spānijā un Luksemburgā (visās 72 %). Kopumā vismaz puse respondentu pauž 
lielas bažas 21 dalībvalstī. Savukārt viszemākais satraukuma līmenis reģistrēts Igaunijā (38 %), 
Lietuvā (40 %) un Čehijā (42 %). 
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QA12.7 Un cik jūs uztrauc vai neuztraucaties par katru no turpmāk minētajiem 
komunikācijas un ar sabiedrību saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 
līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. 
Dažu lielu uzņēmumu kontrole pār sociālajiem medijiem (%)

Kopā "ļoti 
noraizējies" (7-
10)

Kopā "Vidēji 
noraizējies" (5-6)

Kopā "Nav 
noraizējies vai 
nedaudz noraizējies" 
(1-4)

Nezinu 

2025. 
gada 
novembri
s



Bažas par mediju neatkarību dalībvalstīs ievērojami atšķiras. Vislielākais to respondentu īpatsvars,
kuri ir ļoti noraizējušies par šo jautājumu, ir Itālijā (75 %), Grieķijā (71 %) un Spānijā (70 %). 
Kopumā vismaz puse respondentu apgalvo, ka ir ļoti noraizējušies par mediju neatkarību 13 
valstīs. Turpretī viszemākais satraukuma līmenis ir Dānijā (24 %), Zviedrijā (32 %) un Somijā (33 
%).
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QA12.3 Un cik jūs uztrauc vai neuztraucaties par katru no turpmāk minētajiem 
komunikācijas un ar sabiedrību saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 
līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. 
Plašsaziņas līdzekļu neatkarība (MŪSU VALSTS) (%)

Kopā "ļoti 
noraizējies" (7-
10)

Kopā "Vidēji 
noraizējies" (5-6)

Kopā "Nav 
noraizējies vai 
nedaudz noraizējies" 
(1-4)

Nezinu 

2025. 
gada 
novembri
s



Visbeidzot, bažas par pārredzamības trūkumu attiecībā uz to, kā algoritmi pieņem lēmumus 
internetā, dalībvalstīs ievērojami atšķiras. Lielākā daļa respondentu, kuri ir ļoti noraizējušies par šo 
jautājumu, ir Itālijā (72 %), Kiprā (71 %) un Spānijā (69 %). Kopumā vairāk nekā puse respondentu
apgalvo, ka ir ļoti noraizējušies par šo jautājumu 14 valstīs. Turpretī viszemākais bažu līmenis ir 
Čehijā (30 %), Igaunijā (36 %) un Lietuvā (37 %).
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QA12.1 Un cik jūs uztrauc vai neuztraucaties par katru no turpmāk minētajiem 
komunikācijas un ar sabiedrību saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet skalu no 1 
līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. 
Pārredzamības trūkums attiecībā uz to, kā algoritmi pieņem lēmumus internetā 
(piemēram, kāds saturs vai reklāmas jums tiek rādītas un kāpēc) (%)

Kopā "ļoti 
noraizējies" (7-
10)

Kopā "Vidēji 
noraizējies" (5-6)

Kopā "Nav 
noraizējies vai 
nedaudz noraizējies" 
(1-4)

Nezinu 

2025. 
gada 
novembri
s



Bažas par komunikāciju un ar sabiedrību saistītiem jautājumiem dažādās sociāldemogrāfiskajās 
grupās atšķiras.

Dzimumu atšķirības ir ierobežotas, un ievērojamākā atšķirība ir vērojama attiecībā uz naida runu 
tiešsaistē un bezsaistē. Sievietes biežāk nekā vīrieši ir ļoti noraizējušās par šo jautājumu (71 % 
salīdzinājumā ar 64 %), kas liecina, ka sievietes naida runu var uztvert kā aktuālāku vai personiski 
nozīmīgāku problēmu.

Vecuma gadījumā gados jaunākie respondenti (vecumā no 15 līdz 24 gadiem) pastāvīgi mazāk 
uztraucas par vairākiem jautājumiem. Jo īpaši viņi pauž mazākas bažas par plašsaziņas līdzekļu 
neatkarību (48 % pauž lielas bažas) nekā respondenti vecumā no 40 gadiem (57 %). Respondenti 
vidēja vecuma grupās (25–54 gadi) biežāk nekā jaunākā grupa ir ļoti noraizējušies par 
pārredzamības trūkumu attiecībā uz to, kā algoritmi pieņem lēmumus tiešsaistē (56 % 
salīdzinājumā ar 50 %), savukārt vecāki respondenti (40+) ziņo par lielāku satraukumu par naida 
runu nekā jaunieši (69 % salīdzinājumā ar 64 %). Šie modeļi liecina, ka izpratne par riskiem, kas 
saistīti ar komunikāciju, pieaug līdz ar vecumu, lai gan ietekme atšķiras atkarībā no konkrētā 
temata.

Respondenti ar vidēju vai augstu izglītības līmeni pastāvīgi biežāk ziņo, ka ir ļoti noraizējušies par 
visiem šīs jomas tematiem, nekā tie, kuriem ir zems izglītības līmenis. Šīs atšķirības liecina, ka 
augstākā izglītība var būt saistīta ar lielāku izpratni par sociālajiem un tehnoloģiskajiem riskiem vai 
spēcīgāku personiskās un kolektīvās neaizsargātības sajūtu šajās jomās.

Daži uzskati par komunikāciju un ar sabiedrību saistītiem jautājumiem arī atšķiras atkarībā no 
respondentu attieksmes pret Eiropas Savienību. Respondenti, kuriem ir negatīvs priekšstats par 
ES, biežāk pauž lielas bažas par vairākiem jautājumiem: plašsaziņas līdzekļu neatkarība, kur 67 %
apgalvo, ka ir ļoti noraizējušies, salīdzinājumā ar 52 % to, kuriem ir pozitīvs priekšstats par ES; 
vārda brīvības apdraudējumi (75 % pret 64 %); un personas datu aizsardzību tiešsaistē (73 % pret 
65 %). Šie konstatējumi var liecināt, ka respondenti, kuriem ir negatīvs priekšstats par ES, parasti 
mazāk uzticas citām iestādēm, tostarp plašsaziņas līdzekļiem, un ir vairāk nobažījušies par to, kā 
faktiski tiek aizsargātas viņu brīvības un tiesības.
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QA12 Un cik jūs uztrauc vai neuztraucaties par katru no turpmāk minētajiem komunikācijas un ar sabiedrību saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, izmantojiet 
skalu no 1 līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. Kopā "Augsti noraizējies" (7-10) (% - ES)
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(MŪSU
VALSTS

)

Pārredzamības
trūkums attiecībā
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ES-27 69 68 68 68 67 63 63 56 55

Dzimums

Cilvēks 68 64 66 68 66 63 63 55 54

Sieviete 70 71 68 68 68 62 65 55 55

Vecums

15-24 67 64 67 66 63 60 60 48 50

25-39 70 67 68 69 67 63 64 55 56

40-54 69 69 67 70 67 63 65 57 56

55+ 70 69 67 66 67 62 64 57 54

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis 
(ISCED 0.–2. līmenis) 

65 64 62 61 65 56 56 51 47

Vidējs izglītības līmenis 
(ISCED 3-4) 

70 69 69 71 69 64 67 59 57

Augsts izglītības līmenis 
(ISCED 5.–8. līmenis) 

73 71 69 68 65 66 67 53 58

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 70 67 68 70 66 64 62 60 55

Vadītāji 67 65 65 65 64 62 63 51 52

Citas baltas apkakles 70 68 67 69 67 65 66 58 57

Fiziskā darba strādnieki 69 69 67 71 69 63 65 58 57

Mājas ļaudis 71 71 71 75 70 62 64 61 59

Bezdarbnieks 73 71 72 71 71 70 64 56 60

Pensionējies(-usies) 70 70 66 65 66 60 64 54 52

Skolēni 67 63 67 64 62 62 61 45 50

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 73 68 67 70 71 65 65 62 57

Laiku pa laikam 71 71 66 71 71 65 65 60 57

Gandrīz nekad / nekad 68 67 67 66 65 61 64 53 53

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 68 65 65 65 66 59 59 54 53

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 69 69 68 67 67 63 65 57 55

Lielpilsēta 72 70 69 70 68 66 67 54 57

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas 
tiešsaistes platformas kopā

70 69 68 69 67 64 64 56 56

Neviena 65 62 57 55 62 50 59 51 44

ES tēls

Pozitīvs 70 69 67 65 64 63 65 52 55

Neitrāls 67 67 66 68 67 60 61 56 54

Negatīvs 74 67 68 73 75 67 66 67 57

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 71 69 68 66 65 62 65 51 55

Slikta lieta 67 64 66 68 73 64 62 67 53

Ne laba, ne slikta lieta 69 67 66 71 70 63 62 62 54
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3. FACING GLOBAL CHALLENGES Sistēmas Prasības
Šajā nodaļā ir aplūkoti Eiropas iedzīvotāju viedokļi par Eiropas Savienības lomu tās 
iedzīvotāju aizsardzībā, reaģēšanā uz globālām problēmām un tās pozīcijas stiprināšanā 
pasaulē. Tajā uzsvērts plašais sabiedrības atbalsts nozīmīgākai ES lomai aizsardzībā pret 
krīzēm un drošības riskiem, ar stingrām cerībām uz dalībvalstu vienotību, uzstājīgāku 
starptautisko nostāju un lielākiem resursiem globālu problēmu risināšanai. Iedzīvotāji arī 
nosaka galvenās prioritārās jomas, uz kurām ES ir stratēģiski jākoncentrējas, tostarp 
aizsardzību un drošību, ekonomikas konkurētspēju, enerģētisko neatkarību un izglītību un 
pētniecību. Kopumā priekšstati par ES aizsargājošo lomu un globālo ietekmi ir cieši saistīti 
ar attieksmi pret dalību ES, un lielākā daļa uzskata, ka tas ir pārliecības avots nenoteiktā 
pasaulē, lai gan starp valstīm, sociāldemogrāfiskajām grupām un ES atbalsta līmeņiem 
pastāv atšķirības.

ES loma ES iedzīvotāju aizsardzībā

Situācijā, ko raksturo paaugstināta starptautiskā spriedze, ģeopolitiskā nestabilitāte un mainīgie 
drošības apdraudējumi, no jauna ir pamanāmas gaidas attiecībā uz Eiropas Savienības lomu tās 
iedzīvotāju aizsardzībā. Ņemot vērā iepriekš minēto, respondentiem tika jautāts, vai viņi uzskata, 
ka Eiropas Savienības lomai Eiropas iedzīvotāju aizsardzībā pret globālām krīzēm un drošības 
riskiem nākotnē būtu jākļūst svarīgākai, tādai pašai vai mazāk svarīgai.

Divas trešdaļas eiropiešu apgalvo, ka Eiropas Savienības lomai Eiropas iedzīvotāju aizsardzībā 
pret globālām krīzēm un drošības riskiem nākotnē būtu jākļūst svarīgākai (66 %). Aptuveni viena 
piektā daļa (22 %) iedzīvotāju uzskata, ka šai lomai būtu jāpaliek nemainīgai, un katrs desmitais 
(10 %) uzskata, ka šai lomai būtu jākļūst mazāk svarīgai. Šīs proporcijas kopš 2025. gada maija ir 
tikai nedaudz mainījušās, norādot, ka sabiedrības gaidas attiecībā uz ES aizsargājošo lomu 
joprojām ir spēcīgas.
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Visās dalībvalstīs relatīvs respondentu vairākums uzskata, ka Eiropas Savienības lomai Eiropas 
pilsoņu aizsardzībā nākotnē būtu jākļūst svarīgākai. Šim viedoklim piekrīt vairāk nekā puse 
respondentu 24 dalībvalstīs un vairāk nekā divas trešdaļas respondentu 18 dalībvalstīs. Vismaz 
astoņi no desmit respondentiem piekrīt šim viedoklim trijās valstīs: Kiprā (90 %), Luksemburgā (83 
%) un Maltā (81 %). Savukārt Čehija (44 %), Polija (45 %) un Rumānija (47 %) joprojām ir valstis 
ar vismazākajiem respondentiem, kuri uzskata, ka ES lomai šajā ziņā būtu jākļūst svarīgākai.
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Lielākajā daļā valstu to respondentu īpatsvars, kuri uzskata, ka Eiropas Savienības lomai Eiropas 
iedzīvotāju aizsardzībā nākotnē būtu jākļūst svarīgākai, kopš 2025. gada maija ir tikai nedaudz 
mainījies. Dalībvalsts, kurā šis īpatsvars ir ievērojami palielinājies, ir Slovākija (71 %, +12 
procentpunkti). Turpretī ievērojams samazinājums ir novērots ierobežotā skaitā valstu, jo īpaši 
Vācijā (63 %, –9 procentpunkti), kam seko Somija (73 %, –6 procentpunkti), Īrija (78 %, –5 
procentpunkti) un Horvātija (60 %, –5 procentpunkti). 
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Cerības attiecībā uz lielāku Eiropas Savienības lomu tās iedzīvotāju aizsardzībā pret globālām 
krīzēm un drošības riskiem ir plaši izplatītas sociāldemogrāfiskajās grupās, lai gan var novērot 
dažas atšķirības atkarībā no respondentu iezīmēm un attieksmes.

Runājot par dzimumu, cerības ir identiskas. Divas trešdaļas vīriešu un sieviešu (66 % katrā grupā) 
uzskata, ka ES lomai šajā jomā nākotnē būtu jākļūst svarīgākai, norādot, ka dzimums neietekmē 
cerības attiecībā uz Savienības aizsargājošo lomu.

Ar vecumu saistītās atšķirības ir ierobežotas, bet gados jaunāku respondentu gaidas ir nedaudz 
lielākas. Septiņi no desmit respondentiem vecumā no 15 līdz 24 gadiem (70 %) sagaida, ka ES 
loma iedzīvotāju aizsardzībā nākotnē kļūs svarīgāka salīdzinājumā ar aptuveni divām trešdaļām 
respondentu vecumā no 25 līdz 54 gadiem (66 %) un respondentu vecumā no 55 gadiem (65 %). 
Lai gan gaidas ir augstas visās vecuma grupās, šī tendence liecina par nedaudz lielāku 
pieprasījumu pēc spēcīgākas ES lomas jaunāko eiropiešu vidū.

Izteiktākas atšķirības rodas atkarībā no izglītības līmeņa. Respondenti ar augstu izglītības līmeni jo
īpaši sagaida, ka ES loma iedzīvotāju aizsardzībā kļūs svarīgāka (74 %) salīdzinājumā ar tiem, 
kuriem ir vidējs līmenis (64 %) un zems izglītības līmenis (61 %). Šis gradients liecina, ka augstāks
izglītības līmenis ir saistīts ar lielāku sabiedrības pieprasījumu pēc lielākas ES lomas globālu krīžu 
un drošības risku risināšanā.

Ekonomiskie apstākļi zināmā mērā ietekmē gaidas. Respondenti, kuri gandrīz nekad nav 
saskārušies vai nekad nav saskārušies ar grūtībām apmaksāt rēķinus, nedaudz biežāk pauž 
cerības par spēcīgāku ES aizsargājošo lomu (68 %) nekā tie, kuriem laiku pa laikam ir grūtības (62
%) vai lielākā daļa laika (63 %). 

Attieksmes faktori ir vieni no spēcīgākajiem diferenciatoriem. Lielākā daļa respondentu, kuriem ir 
pozitīvs priekšstats par Eiropas Savienību, sagaida, ka tās loma iedzīvotāju aizsardzībā kļūs 
svarīgāka (78 %) salīdzinājumā ar mazāk nekā pusi respondentu, kuriem ir negatīvs priekšstats 
par ES (48 %). 

Tāpat respondenti, kuri ir optimistiski noskaņoti attiecībā uz ES nākotni, pauž ievērojami lielākas 
cerības uz spēcīgāku aizsargājošo lomu (73 %) nekā tie, kuri ir pesimistiski (56 %).

Visbeidzot, cerības ir cieši saistītas ar priekšstatiem par dalību ES. Gandrīz astoņi no desmit 
respondentiem, kuri apgalvo, ka dalība ES ir laba lieta, sagaida, ka Savienības loma pilsoņu 
aizsardzībā kļūs svarīgāka (79 %). Savukārt to cilvēku cerības, kuri dalību ES uzskata par sliktu, ir 
ievērojami mazākas (36 %). Šis kontrasts izceļ ciešo saikni starp dalības ES šķietamo vērtību un 
sabiedrības prasību pēc spēcīgākas ES lomas iedzīvotāju aizsardzībā arvien nedrošākā globālā 
vidē.
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QA6 Vai jūs teiktu, ka: Nākotnē Eiropas Savienības lomai Eiropas iedzīvotāju aizsardzībā pret globālām krīzēm un drošības 
riskiem vajadzētu ... (% - ES)

...kļūstiet svarīgāki 
...kļūstiet mazāk

svarīgi 
...palieciet tajā

pašā 
Nezinu

ES-27 66 10 22 2

Dzimums

Cilvēks 66 11 22 1

Sieviete 66 9 23 2

Vecums

15-24 70 7 21 2

25-39 66 11 22 1

40-54 66 11 22 1

55+ 65 10 22 3

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 0.–2. līmenis) 61 11 24 4

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-4) 64 11 24 1

Augsts izglītības līmenis (ISCED 5.–8. līmenis) 74 7 18 1

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 69 12 18 1

Vadītāji 71 7 21 1

Citas baltas apkakles 67 10 22 1

Fiziskā darba strādnieki 63 12 24 1

Mājas ļaudis 62 14 21 3

Bezdarbnieks 65 12 21 2

Pensionējies(-usies) 65 9 23 3

Skolēni 71 5 22 2

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 63 15 19 3

Laiku pa laikam 62 14 22 2

Gandrīz nekad / nekad 68 8 22 2

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 62 11 24 3

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 67 11 21 1

Lielpilsēta 69 7 22 2

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas tiešsaistes platformas 
kopā

67 10 22 1

Neviena 58 11 26 5

ES tēls

Pozitīvs 78 4 17 1

Neitrāls 57 10 30 3

Negatīvs 48 28 21 3

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 79 3 17 1

Slikta lieta 36 41 20 3

Ne laba, ne slikta lieta 48 13 36 3
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Globālo problēmu risināšana

Eiropas Savienība arvien vairāk saskaras ar problēmām, kas sniedzas pāri valstu robežām. Ņemot
vērā iepriekš minēto, respondentiem tika jautāts, cik lielā mērā viņi piekrīt vai nepiekrīt vairākiem 
paziņojumiem, kuros novērtēta nepieciešamība pēc lielākas vienotības starp ES dalībvalstīm, 
spēcīgākas ES nostājas starptautiskā līmenī un lielākiem līdzekļiem, lai Eiropas Savienība varētu 
efektīvi risināt pašreizējās globālās problēmas.

ES līmenī pastāv ļoti plaša vienprātība par to, ka Eiropas Savienībai ir jārīkojas kolektīvi un 
uzstājīgi, lai risinātu pašreizējās globālās problēmas. Gandrīz deviņi no desmit respondentiem (89 
%) piekrīt, ka ES dalībvalstīm vajadzētu būt vienotākām, lai risinātu šīs problēmas, un šī proporcija
joprojām ir ļoti liela un kopš 2025. gada maija kopumā ir saglabājusies stabila (-1 procentpunkts). 
Līdzīgi liels vairākums piekrīt, ka Eiropas Savienībai vajadzētu būt spēcīgākai ietekmei 
starptautiskā līmenī (86 %, jauns punkts).

Lai gan vienošanās joprojām tiek atbalstīta ar pārliecinošu balsu vairākumu, tā ir nedaudz zemāka 
attiecībā uz ES pieejamajiem resursiem. Gandrīz trīs ceturtdaļas respondentu (73 %) piekrīt, ka 
Eiropas Savienībai ir vajadzīgs vairāk līdzekļu, lai risinātu pašreizējās globālās problēmas. Tas ir 
neliels samazinājums kopš 2025. gada maija (-4 procentpunkti).

Visā Savienībā valda plaša vienprātība par to, ka ES dalībvalstīm vajadzētu būt vienotākām, lai 
risinātu pašreizējās globālās problēmas. Visās dalībvalstīs vairāk nekā trīs ceturtdaļas 
respondentu piekrīt šim apgalvojumam, uzsverot stingru un kopīgu izpratni par nepieciešamību 
pēc lielākas vienotības ES līmenī. Lielākā daļa valstu izrāda ārkārtīgi spēcīgu atbalstu, un vismaz 
deviņi no desmit respondentiem piekrīt 19 dalībvalstīs. Visaugstākais vienošanās līmenis reģistrēts
Dānijā (97 %), kam cieši seko Luksemburga, Malta, Portugāle un Zviedrija (96 % katrā). Savukārt 
Čehijā un Rumānijā (abās 76 %) un Bulgārijā (80 %) vienošanās joprojām ir augsta, bet salīdzinoši
zemāka.
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jautājums. Cik lielā mērā piekrītat vai nepiekrītat katram no turpmāk minētajiem 
apgalvojumiem? (ES27) (%)

ES dalībvalstīm vajadzētu būt vienotākām, lai risinātu pašreizējās globālās problēmas

Eiropas Savienībai vajadzētu būt spēcīgākai ietekmei starptautiskā līmenī

Eiropas Savienībai ir vajadzīgs vairāk līdzekļu, lai risinātu pašreizējās globālās problēmas
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Tāpat ir plaši izplatīta vienošanās, ka Eiropas Savienībai vajadzētu būt spēcīgākai ietekmei 
starptautiskā līmenī. Katrā dalībvalstī vairāk nekā divas trešdaļas respondentu piekrīt šim 
apgalvojumam, uzsverot plašas cerības uz ietekmīgāku ES klātbūtni pasaules mērogā. Lielākā 
daļa dalībvalstu ir saņēmušas īpaši spēcīgu atbalstu, un 23 valstīs tam piekrīt vairāk nekā astoņi 
no desmit respondentiem. Augstākais vienošanās līmenis ir vērojams Kiprā, Luksemburgā, Maltā 
un Portugālē (94 % katrā). Turpretī vienošanās ir salīdzinoši zemāka, lai gan to joprojām atbalsta 
nepārprotams vairākums, Rumānijā (69 %), Čehijā (76 %) un Igaunijā un Bulgārijā (abās 78 %).
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Visbeidzot, ir salīdzinoši mazāk vienprātības par to, ka Eiropas Savienībai pašreizējo globālo 
problēmu risināšanai ir vajadzīgs vairāk līdzekļu nekā diviem citiem paziņojumiem, lai gan to 
joprojām atbalsta vairākums visās dalībvalstīs, ko vada Malta (92 %), Portugāle (90 %) un Somija 
(89 %). Savukārt Čehijā (55 %), Vācijā (63 %) un Austrijā un Bulgārijā (abās 64 %) vienošanās ir 
ierobežotāka.

Atbalsts spēcīgākai Eiropas Savienībai, kas spēj labāk risināt globālas problēmas, ir plaši izplatīts 
visām sociāldemogrāfiskajām grupām, lai gan lielākas atšķirības rodas atkarībā no attieksmes pret 
ES.

Attiecībā uz dzimumu nav būtisku atšķirību attiecībā uz vienošanos ar kādu no trim paziņojumiem, 
norādot, ka vīriešiem un sievietēm ir ļoti līdzīgi uzskati.

Vecuma atšķirības ir ierobežotas. Vienošanās par to, ka ES dalībvalstīm vajadzētu būt vienotākām 
un ka ES vajadzētu būt spēcīgākai balsij, kopumā ir konsekventa visās vecuma grupās. Nedaudz 
atšķiras apgalvojums, ka Eiropas Savienībai ir vajadzīgi lielāki līdzekļi, lai risinātu pašreizējās 
globālās problēmas, un gados jaunāki respondenti pauž nedaudz lielāku atbalstu: 77 % 
respondentu vecumā no 15 līdz 24 gadiem, 76 % respondentu vecumā no 25 līdz 39 gadiem, 74 %
respondentu vecumā no 40 līdz 54 gadiem un 71 % respondentu vecumā no 55 gadiem piekrīt šim
apgalvojumam. Šī tendence liecina, ka gados jaunāku eiropiešu vidū ir nedaudz lielāks 
pieprasījums pēc papildu ES resursiem.
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Izglītības līmenis liecina par ievērojamu ietekmi. Respondenti ar augstu izglītības līmeni, 
visticamāk, piekrīt visiem trim apgalvojumiem. Konkrētāk, 93 % augsti izglītotu respondentu 
atbalsta lielāku vienotību starp ES dalībvalstīm, 90 % piekrīt, ka ES vajadzētu būt spēcīgākai 
ietekmei starptautiskā līmenī, un 77 % uzskata, ka ES ir vajadzīgs vairāk līdzekļu, uzsverot saikni 
starp augstākās izglītības iegūšanu un spēcīgāku sabiedrības atbalstu spējīgai un pārliecinošai 
ES.

Attieksme pret Eiropas Savienību ir cieši saistīta ar vienošanos visos paziņojumos. Vislielāko 
atbalstu pauž respondenti, kuriem ir pozitīvs priekšstats par ES: 97 % atbalsta lielāku vienotību 
starp ES dalībvalstīm, 94 % piekrīt, ka ES vajadzētu būt spēcīgākai ietekmei starptautiskā mērogā,
un 84 % uzskata, ka ES ir vajadzīgs vairāk līdzekļu. Lai gan respondentiem, kuriem ir negatīvs 
priekšstats par ES, ir mazāka iespēja piekrist, vairākums joprojām atbalsta lielāku vienotību (72 %)
un spēcīgāku ES viedokli (68 %). Paziņojums par papildu līdzekļiem ir vispretrunīgākais, un tikai 
49 % respondentu, kuriem ir negatīvs priekšstats par ES, pauž piekrišanu.
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jautājums. Cik lielā mērā piekrītat vai nepiekrītat katram no turpmāk minētajiem apgalvojumiem? ES dalībvalstīm vajadzētu 
būt vienotākām, lai risinātu pašreizējās globālās problēmas (% - ES)

Kopā “Piekrītu” Kopā “Nepiekrītu” Nezinu

ES-27 89 9 2

Dzimums

Cilvēks 89 9 2

Sieviete 90 8 2

Vecums

15-24 90 8 2

25-39 90 9 1

40-54 89 10 2

55+ 89 11 2

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 0.–2. līmenis) 87 12 3

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-4) 89 13 1

Augsts izglītības līmenis (ISCED 5.–8. līmenis) 93 14 1

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 90 15 2

Vadītāji 93 16 1

Citas baltas apkakles 90 17 1

Fiziskā darba strādnieki 88 18 2

Mājas ļaudis 87 19 1

Bezdarbnieks 87 20 2

Pensionējies(-usies) 89 21 3

Skolēni 91 22 2

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 83 14 3

Laiku pa laikam 87 11 2

Gandrīz nekad / nekad 91 7 2

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 88 10 2

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 89 9 2

Lielpilsēta 91 7 2

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas tiešsaistes platformas kopā 90 9 1

Neviena 86 9 5

ES tēls

Pozitīvs 97 3 0

Neitrāls 88 9 3

Negatīvs 72 25 3

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 97 2 1

Slikta lieta 65 32 3

Ne laba, ne slikta lieta 83 14 3
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jautājums. Cik lielā mērā piekrītat vai nepiekrītat katram no turpmāk minētajiem apgalvojumiem? Eiropas Savienībai 
vajadzētu būt spēcīgākai ietekmei starptautiskā līmenī (% - ES)

Kopā “Piekrītu” Kopā “Nepiekrītu” Nezinu

ES-27 86 11 3

Dzimums

Cilvēks 86 11 3

Sieviete 87 10 3

Vecums

15-24 88 9 3

25-39 86 11 3

40-54 87 11 2

55+ 86 10 4

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 0.–2. līmenis) 84 10 6

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-4) 86 11 3

Augsts izglītības līmenis (ISCED 5.–8. līmenis) 90 8 2

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 86 11 3

Vadītāji 90 8 2

Citas baltas apkakles 88 10 2

Fiziskā darba strādnieki 85 12 3

Mājas ļaudis 82 15 3

Bezdarbnieks 83 13 4

Pensionējies(-usies) 86 9 5

Skolēni 88 9 3

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 80 15 5

Laiku pa laikam 84 13 3

Gandrīz nekad / nekad 88 9 3

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 85 11 4

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 86 11 3

Lielpilsēta 89 8 3

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas tiešsaistes platformas kopā 87 10 3

Neviena 83 9 8

ES tēls

Pozitīvs 94 5 1

Neitrāls 84 11 5

Negatīvs 68 27 5

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 95 3 2

Slikta lieta 58 37 5

Ne laba, ne slikta lieta 80 15 5

83



jautājums. Cik lielā mērā piekrītat vai nepiekrītat katram no turpmāk minētajiem apgalvojumiem? Eiropas Savienībai ir 
vajadzīgs vairāk līdzekļu, lai risinātu pašreizējās globālās problēmas (% - ES)

Kopā “Piekrītu” Kopā “Nepiekrītu” Nezinu

ES-27 73 22 5

Dzimums

Cilvēks 73 23 4

Sieviete 74 20 6

Vecums

15-24 77 18 5

25-39 76 20 4

40-54 74 22 4

55+ 71 23 6

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 0.–2. līmenis) 67 25 8

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-4) 75 21 4

Augsts izglītības līmenis (ISCED 5.–8. līmenis) 77 19 4

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 75 21 4

Vadītāji 74 22 4

Citas baltas apkakles 77 19 4

Fiziskā darba strādnieki 73 23 4

Mājas ļaudis 77 19 4

Bezdarbnieks 70 24 6

Pensionējies(-usies) 70 23 7

Skolēni 78 17 5

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 68 25 7

Laiku pa laikam 73 22 5

Gandrīz nekad / nekad 75 20 5

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 70 24 6

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 74 22 4

Lielpilsēta 77 18 5

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas tiešsaistes platformas kopā 74 22 4

Neviena 64 25 11

ES tēls

Pozitīvs 84 13 3

Neitrāls 71 22 7

Negatīvs 49 46 5

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 82 14 4

Slikta lieta 44 50 6

Ne laba, ne slikta lieta 65 28 7
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Fokusa aspekti ES pozīcijas stiprināšanai pasaulē

Raugoties nākotnē, respondenti tika aicināti noteikt aspektus, kuros Eiropas Savienībai būtu 
jāpiešķir prioritāte saviem centieniem, lai stiprinātu savu pozīciju pasaules mērogā. Ņemot vērā 
pašreizējo ģeopolitisko spriedzi, ekonomisko nenoteiktību, tehnoloģiskās pārmaiņas un ilgtermiņa 
sabiedrības problēmas, šis jautājums sniedz ieskatu par iedzīvotāju gaidām attiecībā uz ES 
turpmāko stratēģisko ievirzi.

Kad eiropieši tiek aicināti noteikt jomas, uz kurām Eiropas Savienībai būtu jākoncentrējas, lai 
stiprinātu savu pozīciju pasaulē, viņi visbiežāk norāda uz aizsardzību un drošību. Četri no desmit 
respondentiem (40 %) šo aspektu ir iekļāvuši savās galvenajās prioritātēs, padarot to par galveno 
jautājumu ES līmenī. Tas ir pieaugums par trīs procentpunktiem kopš 2025. gada maija, 
apstiprinot, ka aizsardzība un drošība ir stingri noteikta kā galvenā prioritāte ES pozīcijas 
stiprināšanai pasaulē.

Otra visbiežāk minētā prioritāte ir konkurētspēja, ekonomika un rūpniecība, ko min gandrīz trešdaļa
respondentu (32 %). Šis īpatsvars nav mainījies kopš 2025. gada maija, un tas liecina par stabilu 
vēlmi pēc spēcīgākas un konkurētspējīgākas Eiropas ekonomikas bāzes. Gandrīz trīs no desmit 
respondentiem (29 %) kā galveno fokusa jomu min enerģētisko neatkarību, resursus un 
infrastruktūru. Tas ir neliels pieaugums kopš iepriekšējā apsekojuma (+2 procentpunkti), 
atspoguļojot pastāvīgās bažas par enerģētisko drošību un stratēģisko autonomiju.

Izglītība un pētniecība arī kļūst par nozīmīgu prioritāti, ko, tāpat kā 2025. gada maijā, izvēlējās 
ceturtā daļa respondentu (25 %). Šis rezultāts apstiprina, ka eiropieši joprojām piešķir lielu nozīmi 
ilgtermiņa ieguldījumiem zināšanās, prasmēs un inovācijā, kas ir pamats ES globālajam spēkam.

Aptuveni katrs piektais respondents norāda, ka ES vērtības, tostarp demokrātija un cilvēktiesību 
aizsardzība (21 %), kā arī pārtikas nodrošinājums un lauksaimniecība (21 %) ir prioritāras jomas, 
uz kurām Eiropas Savienībai būtu jākoncentrējas, lai stiprinātu savu pozīciju pasaulē. Abu aspektu 
rādītāji kopš 2025. gada maija ir nedaudz samazinājušies (katrs par 2 procentpunktiem), taču tos 
joprojām min ievērojama eiropiešu daļa. Līdzīga respondentu daļa (aptuveni katrs piektais) kā 
prioritāti min klimatrīcību un emisiju samazināšanu (19 %). Tas ir neliels pieaugums salīdzinājumā 
ar 2025. gada maiju (+2 procentpunkti), kas liecina par nelielu atbalsta stiprināšanu ES rīcībai šajā 
jomā.
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Valstu līmenī aizsardzība un drošība kļūst par galveno prioritāti 18 dalībvalstīs, uzsverot plaši 
izplatītās bažas par ģeopolitisko stabilitāti un Eiropas interešu aizsardzību. Turklāt šo jautājumu 
min vismaz trīs no desmit respondentiem 23 dalībvalstīs, uzsverot tā plašo rezonansi visā 
Savienībā. Vislielākais to respondentu īpatsvars, kuri aizsardzību un drošību ir norādījuši kā vienu 
no svarīgākajām prioritātēm, ir Lietuvā (55 %), Kiprā (50 %) un Dānijā (49 %).
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QA8ab Domājot par nākotni, uz kuriem no turpmāk minētajiem 
aspektiem ES būtu jākoncentrējas, lai stiprinātu savu pozīciju pasaulē? 
Pirmkārt? Un tad? (MAX. 3 ATBILDES) (ES27) (%)

Izglītība un pētniecība

ES vērtības, tostarp demokrātija un cilvēktiesību aizsardzība

Pārtikas nodrošinājums un lauksaimniecība

Klimata politika un emisiju samazināšana

Ārējās attiecības un diplomātija

Demogrāfija, migrācija un sabiedrības novecošana

Starptautiskā tirdzniecība

Tehnoloģija un inovācija, tostarp Al (mākslīgais intelekts)

Kultūra

Eiro

ES paplašināšanās un kaimiņattiecības

citādi (SPONTĀNIJA)

Nav (SPONTĀNIJA)

Nezinu

2025. gada 
novembris 

Δ 2025. gada 
maijs 

2025. gada novembris



Konkurētspēja, ekonomika un rūpniecība ir viena no galvenajām prioritātēm piecās dalībvalstīs — 
Igaunijā, Grieķijā, Portugālē, Bulgārijā un Ungārijā —, un vislielākais īpatsvars reģistrēts Grieķijā 
un Portugālē (46 %) un Somijā (40 %). Enerģētiskā neatkarība, resursi un infrastruktūra kļūst par 
galveno prioritāti trijās dalībvalstīs — Slovākijā, Horvātijā un Slovēnijā —, un vislielākais īpatsvars 
novērots Čehijā un Slovākijā (40 %). Izglītība un pētniecība ir galvenā prioritāte Spānijā, kur 43 % 
respondentu norāda, ka tā ir viena no svarīgākajām jomām, lai stiprinātu ES pozīciju pasaulē. To 
bieži min arī respondenti Kiprā (37 %). Zviedrijā visbiežāk tiek minētas ES vērtības, tostarp 
demokrātija un cilvēktiesību aizsardzība (43 %). Visbeidzot, pārtikas nodrošinājums un 
lauksaimniecība ir visbiežāk minētā joma Slovēnijā (36 %), un to bieži min arī respondenti 
Slovākijā (37 %). 
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QA8ab Domājot par nākotni, uz kuriem no turpmāk minētajiem 
aspektiem ES būtu jākoncentrējas, lai stiprinātu savu pozīciju pasaulē? 
Pirmkārt? Un tad? (MAX. 3 ATJAUNINĀJUMI) (%)

Aizsardzība un drošība

Konkurētspēja, ekonomika un rūpniecība

Enerģētiskā neatkarība, resursi un infrastruktūra 

Pārtikas nodrošinājums un 
lauksaimniecība

Izglītība un pētniecība

ES vērtības, tostarp demokrātija un cilvēktiesību aizsardzība

2025. 
gada 
novembri
s



Vairākās sociāldemogrāfiskajās grupās ir vērojamas atšķirības prioritātēs ES globālās pozīcijas 
stiprināšanai. 

Pirmkārt, ir dažas nelielas atšķirības pēc dzimuma. Vīrieši biežāk nekā sievietes prioritāti piešķir 
konkurētspējai, ekonomikai un rūpniecībai (35 % salīdzinājumā ar 30 %), enerģētiskajai 
neatkarībai, resursiem un infrastruktūrai (31 % salīdzinājumā ar 27 %), kā arī tehnoloģijām un 
inovācijai, tostarp mākslīgajam intelektam (15 % salīdzinājumā ar 10 %), savukārt sievietes 
nedaudz biežāk kā prioritāti min pārtikas nodrošinājumu un lauksaimniecību (23 % salīdzinājumā 
ar 19 %).

Aizvien vairāk tiek uzsvērta aizsardzība un drošība, respondentiem novecojot, un to min 34 % 
respondentu vecumā no 15 līdz 24 gadiem salīdzinājumā ar 45 % respondentu vecumā no 55 
gadiem. Pārtikas nodrošinājums un lauksaimniecība arī liecina par pozitīvu korelāciju ar vecumu, 
palielinoties no 15 % jaunāko respondentu vidū līdz 24 % vecāko respondentu vidū. Turpretī gados
jaunāki respondenti lielāku uzsvaru liek uz ilgtermiņa un inovācijas virzītām jomām. Izglītība un 
pētniecība ir minēta 32 % personu vecumā no 15 līdz 24 gadiem, bet tikai 22 % personu vecumā 
no 55 gadiem. Līdzīgi arī tehnoloģijas un inovācija, tostarp mākslīgais intelekts, samazinās no 18 
% jaunāko respondentu vidū līdz 9 % vecāko respondentu vidū un kultūra — no 14 % līdz 8 %. 
Visbeidzot, pieaugušie vecumā no 25 līdz 54 gadiem salīdzinoši biežāk piemin konkurētspēju, 
ekonomiku un rūpniecību, kā arī enerģētisko neatkarību, resursus un infrastruktūru, atspoguļojot 
prioritātes, kas saistītas ar nodarbinātību, ekonomikas stabilitāti un stratēģisko autonomiju.

Izglītības līmenis ir saistīts arī ar prioritāšu atšķirībām. Respondenti ar augstu izglītības līmeni 
biežāk min ilgtermiņa un stratēģiskas jomas, piemēram, enerģētisko neatkarību, resursus un 
infrastruktūru (31 % salīdzinājumā ar 25 % to respondentu vidū, kuriem ir zems izglītības līmenis), 
ES vērtības, tostarp demokrātiju un cilvēktiesību aizsardzību (24 % salīdzinājumā ar 18 %), ārējās 
attiecības un diplomātiju (19 % salīdzinājumā ar 13 %), kā arī tehnoloģijas un inovāciju, tostarp MI 
(17 % salīdzinājumā ar 8 %). Turpretī respondenti ar zemāku izglītības līmeni biežāk prioritāti 
piešķir aizsardzībai un drošībai (45 % salīdzinājumā ar 37 % augsti izglītotu respondentu vidū) un 
pārtikas nodrošinājumam un lauksaimniecībai (25 % salīdzinājumā ar 17 %). 

Respondentu priekšstats par Eiropas Savienību ir saistīts arī ar viņu prioritātēm. Tiem, kuriem ir 
pozitīvs priekšstats par ES, ir lielāka iespēja uzsvērt ES vērtības, tostarp demokrātiju un 
cilvēktiesību aizsardzību (23 % pret 17 % to cilvēku vidū, kuriem ir negatīvs priekšstats), kā arī 
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Aizsardzība un drošība

Konkurētspēja, ekonomika un rūpniecība

Enerģētiskā neatkarība, resursi un infrastruktūra

Izglītība un pētniecība

ES vērtības, tostarp demokrātija un cilvēktiesību aizsardzība

Pārtikas nodrošinājums un lauksaimniecība

Klimata politika un emisiju samazināšana

Ārējās attiecības un diplomātija

Demogrāfija, migrācija un sabiedrības novecošana

Starptautiskā tirdzniecība

Tehnoloģija un inovācija, tostarp Al (mākslīgais intelekts)

Kultūra

Eiro

ES paplašināšanās un kaimiņattiecības

QA8ab Domājot par nākotni, uz kuriem no turpmāk minētajiem aspektiem ES būtu 
jākoncentrējas, lai stiprinātu savu pozīciju pasaulē? Pirmkārt? Un tad? (MAX. 3 
ATJAUNINĀJUMI) (%)

2025. 
gada 
novembri
s

Biežāk pieminētais 1. punkts
2. visbiežāk pieminētais punkts
3. visbiežāk pieminētais vienums



rīcību klimata jomā un emisiju samazināšanu (22 % pret 13 %). Turpretī respondenti, kuriem ir 
negatīvs priekšstats par ES, salīdzinoši lielāku uzmanību pievērš pārtikas nodrošinājumam un 
lauksaimniecībai (26 % pret 20 %).
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QA11 Cik jūs uztrauc vai neuztrauc katrs no turpmāk minētajiem ar drošību vai drošumu saistītajiem jautājumiem? Lūdzu, 
izmantojiet skalu no 1 līdz 10, kur 1 nozīmē, ka jūs vispār neesat noraizējies, un 10, ka jūs esat ļoti noraizējies. Kopā "Augsti 
noraizējies" (7-10) (% - ES)

Aizsardz
ība un
drošība

Konkurēts
pēja,

ekonomik
a un

rūpniecīb
a 

Enerģētiskā
neatkarība,
resursi un

infrastruktūra

Izglītība
un

pētniecī
ba 

ES vērtības,
tostarp

demokrātija
un

cilvēktiesību
aizsardzība 

Pārtikas
nodrošin

ājums
un

lauksai
mniecīb

a 

Klimata
politika un

emisiju
samazināš

ana 

Ārējās
attiecība

s un
diplomāt

ija 

Demogrāfij
a, migrācija

un
sabiedrības
novecošan

a

ES-27 40 32 29 25 21 21 19 17 17

Dzimums

Cilvēks 40 35 31 24 19 19 17 17 16

Sieviete 40 30 27 26 22 23 20 17 17

Vecums

15-24 34 26 22 32 23 15 22 18 14

25-39 36 35 29 27 21 19 18 18 16

40-54 38 35 33 25 19 21 17 17 16

55+ 45 31 28 22 21 24 20 16 18

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 
0.–2. līmenis) 

45 30 25 24 18 25 18 13 17

Vidējs izglītības līmenis (ISCED
3-4) 

39 33 29 24 20 22 18 18 18

Augsts izglītības līmenis 
(ISCED 5.–8. līmenis) 

37 34 31 27 24 17 22 19 14

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 39 36 31 25 18 22 16 18 15

Vadītāji 38 38 34 25 21 16 20 18 15

Citas baltas apkakles 39 34 32 23 20 20 19 21 16

Fiziskā darba strādnieki 40 34 30 25 21 23 17 16 17

Mājas ļaudis 41 28 23 27 18 25 17 13 17

Bezdarbnieks 35 26 25 28 24 18 19 17 18

Pensionējies(-usies) 46 31 27 22 21 26 20 15 18

Skolēni 33 27 22 35 24 13 26 18 13

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 32 31 28 28 19 22 18 17 17

Laiku pa laikam 39 33 27 25 20 23 18 16 18

Gandrīz nekad / nekad 42 32 29 25 21 20 20 17 16

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 40 32 28 24 21 26 16 16 16

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 43 33 28 26 20 20 19 17 16

Lielpilsēta 36 32 30 26 22 18 22 19 18

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas 
tiešsaistes platformas kopā

39 33 29 26 21 20 20 17 16

Neviena 48 29 24 18 20 31 15 13 19

ES tēls

Pozitīvs 41 33 29 25 23 20 22 18 16

Neitrāls 40 32 28 25 19 21 18 16 16

Negatīvs 40 33 29 26 17 26 13 15 19

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 41 33 30 26 23 19 21 18 15

Slikta lieta 38 28 25 22 17 27 13 15 19

Ne laba, ne slikta lieta 40 33 28 24 17 25 17 16 18
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QA8ab Domājot par nākotni, uz kuriem no turpmāk minētajiem aspektiem ES būtu jākoncentrējas, lai stiprinātu savu pozīciju 
pasaulē? Pirmkārt? Un tad? (MAX. 3 ATJAUNINĀJUMI) (%)

Starptautis
kā

tirdzniecība

Tehnoloģija un inovācija,
tostarp mākslīgais

intelekts (MI) 

Kultū
ra 

Eiro 
ES

paplašināšanās un
kaimiņattiecības 

citādi
(SPONTĀNIJ

A) 

Nav
(SPONTĀN

IJA) 

Nezin
u

ES-27 16 12 9 8 7 1 0 1

Dzimums

Cilvēks 16 15 9 8 7 1 1 1

Sieviete 15 10 9 7 7 1 0 1

Vecums

15-24 17 18 14 7 9 0 0 1

25-39 17 15 9 8 7 0 0 1

40-54 16 13 8 8 7 1 1 1

55+ 14 9 8 8 6 1 1 1

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis 
(ISCED 0.–2. līmenis) 

16 8 10 9 6 1 0 2

Vidējs izglītības līmenis 
(ISCED 3-4) 

16 12 8 8 8 1 0 1

Augsts izglītības līmenis 
(ISCED 5.–8. līmenis) 

15 17 8 6 6 1 0 1

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 15 14 8 9 8 1 1 1

Vadītāji 19 18 7 7 5 1 0 0

Citas baltas apkakles 17 15 8 8 8 0 0 0

Fiziskā darba strādnieki 15 11 8 8 8 0 0 1

Mājas ļaudis 14 7 9 15 9 1 0 3

Bezdarbnieks 19 14 12 8 8 1 1 2

Pensionējies(-usies) 14 8 8 8 6 1 1 2

Skolēni 16 19 14 6 9 0 0 1

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 17 10 10 10 8 1 1 2

Laiku pa laikam 15 12 10 10 8 1 0 1

Gandrīz nekad / nekad 16 13 8 7 7 1 0 1

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 15 11 8 8 7 1 1 1

Maza vai vidēja lieluma 
pilsēta 

17 13 9 8 6 1 0 1

Lielpilsēta 15 14 10 7 8 0 0 1

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā 
izmantotas tiešsaistes 
platformas kopā

16 13 9 8 7 1 0 1

Neviena 14 5 8 9 6 1 1 4

ES tēls

Pozitīvs 16 14 8 7 8 0 0 0

Neitrāls 15 11 10 9 7 1 0 2

Negatīvs 14 10 9 9 4 1 2 1

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 17 14 8 7 8 1 0 1

Slikta lieta 14 10 12 10 5 2 3 1

Ne laba, ne slikta lieta 15 10 10 10 6 0 1 2
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Globālu problēmu risināšana un dalība ES

Globālo problēmu kontekstā izšķiroša nozīme ir izpratnei par to, vai dalība ES tiek uztverta kā bažu
vai uzticības avots. Respondentiem tika jautāts, vai viņi justos vairāk noraizējušies vai pārliecināti, 
ja viņu valsts nebūtu ES dalībvalsts. 

Visā Eiropas Savienībā pārliecinošs vairākums respondentu asociē dalību ES ar lielāku pārliecību, 
saskaroties ar globālām problēmām. ES līmenī 55 % eiropiešu apgalvo, ka viņi justos 
noraizējušies, ja viņu valsts nebūtu ES dalībvalsts. Turpretī 16 % respondentu norāda, ka viņi 
justos pārliecinātāki ārpus ES, un tas liecina, ka minoritāte joprojām ir skeptiski noskaņota pret 
dalības ES vērtību. Tikmēr 28 % ziņo, ka viņi nejustos ne vairāk noraizējušies, ne pārliecinātāki.

Uzskats, ka dalība ES ir pārliecības avots, dažādās dalībvalstīs ievērojami atšķiras. 20 valstīs 
vismaz puse respondentu apgalvo, ka viņi justos vairāk noraizējušies, ja viņu valsts nebūtu Eiropas
Savienības dalībvalsts, uzsverot plaši izplatīto sajūtu, ka dalība ES nodrošina aizsardzību pret 
globālām problēmām. Vislielākais to respondentu īpatsvars, kuri pauž šo viedokli, ir reģistrēts 
Dānijā (76 %), Nīderlandē (74 %), Īrijā (73 %) un Somijā (72 %), kur vairāk nekā septiņi no desmit 
pilsoņiem asociē dalību ES ar lielāku drošību. Turpretī viszemākais īpatsvars ir Austrijā (35 %), 
Čehijā (37 %) un Rumānijā, Ungārijā un Bulgārijā (visās 38 %), kur mazāk nekā četri no desmit 
respondentiem apgalvo, ka justos vairāk noraizējušies ārpus ES.

Svarīgi ir tas, ka nevienā dalībvalstī vairāk respondentu apgalvo, ka viņi justos pārliecinātāki ārpus 
ES, nevis vairāk noraizējušies, apstiprinot, ka visā Savienībā dalība ES tiek plaši uzskatīta par 
pārliecības avotu nedrošā globālā vidē.
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QA10 Ja (MŪSU VALSTS) nebūtu ES dalībvalsts, vai jūs justos vairāk 
noraizējies, pārliecinātāks vai arī ne, saskaroties ar pašreizējām globālajām 
problēmām? (%)

Vairāk 
noraizējies

Nevien
a

Vairāk 
pārliecināti

Nezinu

2025. 
gada 
novembri
s



Tas, cik lielā mērā dalība ES tiek uzskatīta par pārliecības avotu, saskaroties ar globālām 
problēmām, dažādās sociāldemogrāfiskajās grupās atšķiras, lai gan daži modeļi ir izteiktāki nekā 
citi.

Starp vīriešiem un sievietēm praktiski nav atšķirību: 56 % vīriešu un 55 % sieviešu apgalvo, ka viņi 
justos vairāk noraizējušies, ja viņu valsts nebūtu ES dalībvalsts, un tas liecina, ka dzimums būtiski 
neietekmē šo uztveri.

Vecuma ziņā gados jaunākiem respondentiem ir nedaudz lielāka iespēja, ka dalība ES tiks saistīta 
ar pārliecību. No iedzīvotājiem vecumā no 15 līdz 24 gadiem 58 % apgalvo, ka ārpus ES viņi justos
vairāk noraizējušies, salīdzinot ar 54 % respondentu vecumā no 40 gadiem. Lai gan šī atšķirība ir 
neliela, tā liecina, ka gados jaunāki eiropieši, saskaroties ar globālām problēmām, piešķir nedaudz 
lielāku vērtību dalībai ES.

Izglītības līmenis liecina par spēcīgāku ietekmi. Jo augstāks ir izglītības līmenis, jo lielāka iespēja, 
ka respondenti jutīsies noraizējušies ārpus ES. 47 % respondentu ar zemu izglītības līmeni justos 
noraizējušies, salīdzinot ar 53 % respondentu ar vidēju izglītības līmeni un 66 % augsti izglītotu 
respondentu. Šis skaidrais gradients uzsver saikni starp izglītību un priekšstatiem par ES 
aizsargājošo lomu.

Arī finansiālā drošība veido uztveri. Respondenti, kuriem gandrīz nekad vai nekad nav grūtību 
samaksāt rēķinus, biežāk apgalvo, ka ārpus ES viņi justos noraizējušies (58 %) nekā tie, kuri laiku 
pa laikam saskaras ar grūtībām (49 %) vai lielāko daļu laika (47 %).

Visbeidzot, uzskati ir cieši saistīti ar respondentu priekšstatu par Eiropas Savienību. 72 % 
respondentu, kuriem ir pozitīvs priekšstats par ES, justos noraizējušies ārpus Savienības 
salīdzinājumā ar 43 % respondentu, kuriem ir neitrāls priekšstats, un tikai 30 % respondentu, 
kuriem ir negatīvs priekšstats. 
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QA10 Ja (MŪSU VALSTS) nebūtu ES dalībvalsts, vai jūs justos vairāk 
noraizējies, pārliecinātāks vai arī ne, saskaroties ar pašreizējām globālajām 
problēmām? (%)
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QA10 Ja (MŪSU VALSTS) nebūtu ES dalībvalsts, vai jūs justos vairāk noraizējies, pārliecinātāks vai arī ne, 
saskaroties ar pašreizējām globālajām problēmām? (% - ES)

Vairāk
noraizējies 

Vairāk pārliecināti Neviena Nezinu

ES-27 55 16 28 1

Dzimums

Cilvēks 56 17 26 1

Sieviete 55 15 29 1

Vecums

15-24 58 14 27 1

25-39 55 17 27 1

40-54 54 17 28 1

55+ 54 15 29 2

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 0.–2. līmenis) 47 16 35 2

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-4) 53 19 27 1

Augsts izglītības līmenis (ISCED 5.–8. līmenis) 66 11 22 1

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 57 17 25 1

Vadītāji 64 12 24 0

Citas baltas apkakles 55 16 28 1

Fiziskā darba strādnieki 49 21 29 1

Mājas ļaudis 44 17 37 2

Bezdarbnieks 51 16 31 2

Pensionējies(-usies) 54 15 29 2

Skolēni 63 11 25 1

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 47 20 30 3

Laiku pa laikam 49 21 29 1

Gandrīz nekad / nekad 58 14 27 1

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 52 17 29 2

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 54 16 29 1

Lielpilsēta 60 14 25 1

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas tiešsaistes 
platformas kopā

56 16 27 1

Neviena 46 17 34 3

ES tēls

Pozitīvs 72 12 16 0

Neitrāls 43 15 40 2

Negatīvs 30 30 38 2

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 73 9 17 1

Slikta lieta 19 50 30 1

Ne laba, ne slikta lieta 29 17 52 2
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4. Pilsoņu prioritātes 
Eiropas Parlamentam
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4. Pilsoņu prioritātes Eiropas Parlamentam
Šajā nodaļā ir aplūkotas eiropiešu vēlmes attiecībā uz Eiropas Parlamentu, izpētot četras 
savstarpēji saistītas dimensijas: politikas jomas, kurās iedzīvotāji vēlas, lai Parlaments 
piešķirtu prioritāti, viņu priekšstati par viņu personīgā dzīves līmeņa turpmāko attīstību, 
vērtības, kuras, viņuprāt, Parlamentam būtu jāaizstāv, un viņu apmierinātības līmenis ar 
demokrātiju valsts un ES līmenī. Kopumā konstatējumi liecina, ka iedzīvotāju cerību pamatā
ir bažas par ekonomiku, un dzīves dārdzības spiediens un ar nodarbinātību saistīti 
jautājumi veido gan politikas prioritātes, gan nākotnes dzīves līmeņa perspektīvas. 
Līdztekus šiem ekonomikas jautājumiem aizsardzība un drošība joprojām ir svarīga joma, 
kas Eiropas iedzīvotājiem rada bažas. Turklāt eiropieši pauž lielas cerības, ka Eiropas 
Parlamentam būtu jārīkojas kā pamatvērtību, jo īpaši miera un demokrātijas, aizstāvim, 
atspoguļojot pašreizējo ģeopolitisko un politisko kontekstu. Visbeidzot, lai gan lielākā daļa 
iedzīvotāju ziņo par apmierinātību ar demokrātisku darbību, apmierinātības līmenis dažādās
dalībvalstīs ievērojami atšķiras.

Pilsoņu prioritātes Eiropas Parlamentam

Respondentiem tika jautāts, kurām politikas jomām viņi visvairāk vēlētos pievērsties kā Eiropas 
Parlamenta prioritātei. Šis jautājums atspoguļo iedzīvotāju cerības attiecībā uz Parlamenta 
likumdošanas un politisko programmu, atspoguļojot jautājumus, kurus eiropieši uzskata par 
visneatliekamākajiem savā ikdienas dzīvē, kā arī tos, kas veido Savienības vidēja termiņa un 
ilgtermiņa virzību.

ES līmenī inflācija, cenu pieaugums un dzīves dārdzība ir visbiežāk minētais jautājums, ko 
respondenti vēlētos, lai Eiropas Parlaments risinātu kā prioritāti. Vairāk nekā četri no katriem 
desmit eiropiešiem (41 %) šo tematu ir iekļāvuši starp vissvarīgākajiem, padarot to par galveno 
problēmu kopumā. Šis īpatsvars nav mainījies kopš 2025. gada maija, un tas liecina, ka spiediens 
uz pirktspēju un mājsaimniecību budžetiem joprojām ir pastāvīgs un plaši izplatīts visā Savienībā.

Ekonomika un darbvietu radīšana ir otrais visbiežāk minētais jautājums, ko vairāk nekā trešdaļa 
respondentu (35 %) minēja kā Eiropas Parlamenta rīcības prioritāti. Tas ir ievērojams pieaugums 
par pieciem procentpunktiem kopš 2025. gada maija, kas liecina par lielākām gaidām attiecībā uz 
ES rīcību ekonomiskās aktivitātes un nodarbinātības atbalstam. Kopumā inflācijas, cenu 
pieauguma un dzīves dārdzības nozīmīgums līdztekus ekonomikai un darbvietu radīšanai liecina, 
ka ekonomikas jautājumi nepārprotami dominē iedzīvotāju prioritātēs ES līmenī.

ES aizsardzība un drošība ir nākamais visbiežāk minētais temats, ko aptuveni trešdaļa 
respondentu (34 %) minēja kā vienu no Eiropas Parlamenta prioritātēm. Šis īpatsvars nav 
mainījies kopš 2025. gada maija, kas liecina par stabilu bažu līmeni šajā jomā. Pašreizējā un 
nesenajā ģeopolitiskās spriedzes un drošības problēmu kontekstā ES kaimiņvalstīs un ārpus tām 
aizsardzības un drošības pastāvīgā nozīme apstiprina, ka tā joprojām ir viena no galvenajām 
cerībām uz ES līmeņa rīcību.

Sabiedrības veselība ir cieši saistīta, un gandrīz trešdaļa respondentu (32 %) to minēja kā vienu no
jautājumiem, kurus viņi vēlētos, lai Eiropas Parlaments risinātu kā prioritāti. Tas ir būtisks 
pieaugums par astoņiem procentpunktiem kopš 2025. gada maija, kas ir viena no 
visievērojamākajām izmaiņām pašreizējā apsekojumā un liecina par to, ka Eiropas iedzīvotāju vidū
atkal ir aktuālas ar veselību saistītas problēmas.

Nedaudz vairāk nekā ceturtā daļa respondentu (28 %) nabadzību un sociālo atstumtību min kā 
Eiropas Parlamenta prioritāru jautājumu. Kopš 2025. gada maija šis īpatsvars ir nedaudz 
samazinājies (-3 procentpunkti). Šis temats atspoguļo bažas par ekonomiskā spiediena 
negatīvajām sociālajām sekām, jo īpaši attiecībā uz neaizsargātām grupām.

Nedaudz vairāk kā ceturtā daļa respondentu (26 %) uzskata vidi un klimata pārmaiņas par Eiropas 
Parlamenta rīcības prioritāti. Tas ir palielinājums par pieciem procentpunktiem kopš 2025. gada 
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maija, kas liecina par atjaunotu atbalstu ES rīcībai šajā jomā. Vides un klimata jautājumu 
pieaugošā pamanāmība liecina, ka līdztekus tūlītējām ekonomiskām un sociālām problēmām 
arvien lielāka daļa eiropiešu joprojām piešķir lielu nozīmi ilgtermiņa ilgtspējai un ES lomai klimata 
pārmaiņu novēršanā.

Gandrīz ceturtā daļa respondentu (24 %, +1 procentpunkts) min migrāciju un patvērumu kā vienu 
no jautājumiem, ko viņi vēlētos, lai Eiropas Parlaments risinātu prioritārā kārtā. Stabilais un 
salīdzinoši augstais uzmanības līmenis šim tematam liecina, ka migrācija un patvērums 
eiropiešiem joprojām rada pastāvīgas bažas.

Gandrīz ceturtā daļa respondentu (23 %, +1 procentpunkts) uzskata demokrātiju un tiesiskumu par
Eiropas Parlamenta prioritāru jautājumu. Ņemot vērā daudzās problēmas, ar kurām saskaras 
demokrātiskās sistēmas, šā temata pastāvīgā nozīme atspoguļo noturīgās cerības, ka Eiropas 
Parlamentam vajadzētu būt galvenajai lomai demokrātijas principu aizsardzībā.

97



Valsts līmenī inflācija, cenu pieaugums un dzīves dārdzība ir visbiežāk minētā prioritāte 13 
dalībvalstīs. Visā ES kopumā vismaz 30 % respondentu inflāciju min kā prioritāti 23 dalībvalstīs, 
atspoguļojot visā Savienībā plaši izplatītās bažas par spiedienu uz mājsaimniecību budžetiem. 
Vislielākais īpatsvars ir Slovākijā (61 %), Bulgārijā (59 %), Portugālē (58 %) un Horvātijā (57 %). 
Vēl viens ekonomikas jautājums — ekonomika un darbvietu radīšana — kļūst par galveno prioritāti 
četrās dalībvalstīs. Vislielākais īpatsvars ir Grieķijā (60 %), Spānijā (50 %) un Latvijā (48 %). 

ES aizsardzība un drošība ir visbiežāk minētā prioritāte septiņās dalībvalstīs, ko vada Nīderlande 
(58 %), Dānija (57 %) un Somija (56 %), parādot kopējo aizsardzības un drošības jautājumu 
nozīmi šajās valstīs. Sabiedrības veselība ir galvenā prioritāte trijās valstīs: Portugālē (68 %), 
Spānijā (56 %) un Slovēnijā (47 %). Tas ir īpaši pamanāms arī Grieķijā (54 %). 

98

QA4ab Kurus no šiem tematiem jūs vēlētos, lai Eiropas Parlaments 
izskatītu prioritārā kārtā? Pirmkārt? Un tad? (MAX. 4 ATJAUNINĀJUMI) 
(ES27) (%)

lnflācija, cenu pieaugums un dzīves dārdzība

Ekonomika un darbvietu radīšana

ES aizsardzība un drošība

Sabiedrības veselība

Nabadzība un sociālā atstumtība

Vide un klimata pārmaiņas

Migrācija un patvērums

Demokrātija un tiesiskums

Lauksaimniecība un pārtikas nodrošinājums

Terorisms un organizētā noziedzība

ES autonomija rūpniecības un enerģētikas jomā

Humānā palīdzība un attīstības palīdzība

Patērētāju tiesību aizsardzība

Dzimumu līdztiesība, iekļaušana un daudzveidība

Eiropas ekonomikas un sabiedrības digitalizācija

citādi (SPONTĀNIJA)

Nav (SPONTĀNIJA)

Nezinu

2025. gada 
novembris 

Δ 2025. gada 
maijs 2025. gada novembris



Lai gan inflācijas, ekonomikas, aizsardzības un sabiedrības veselības jautājumi daudzās 
dalībvalstīs parasti ir vieni no svarīgākajiem jautājumiem, kas liecina par plašām bažām, šādu 
tematu šķietamā nozīme dažādās dalībvalstīs parasti ir atšķirīgāka.

Pirmkārt, nabadzība un sociālā atstumtība nav pirmajā vietā nevienā valstī, bet joprojām ir svarīgs 
jautājums Grieķijā (46 %) un Portugālē, Lietuvā un Bulgārijā (41 %). Vide un klimata pārmaiņas ir 
pirmais temats Zviedrijā (59 %), un to ļoti bieži piemin arī Dānijā (49 %), Nīderlandē (46 %) un 
Somijā (42 %). Migrācija un patvērums nav nevienas dalībvalsts galvenā prioritāte, tomēr tā ir īpaši
svarīga Īrijā (45 %), Nīderlandē (41 %), Kiprā (39 %) un Vācijā (38 %). Tāpat demokrātija un 
tiesiskums nekad nav pirmajā vietā, bet augsti rādītāji ir Zviedrijā (49 %), Vācijā (38 %) un Somijā 
(36 %). Kopumā šie konstatējumi norāda uz konkrētu tematu atšķirīgo nozīmi dažādās valstīs.
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QA4ab Kurus no šiem tematiem jūs vēlētos, lai Eiropas Parlaments 
izskatītu prioritārā kārtā? Pirmkārt? Un tad? (MAX. 4 ATJAUNINĀJUMI) 
(%)

Inflācija, cenu pieaugums un dzīves dārdzība
ES aizsardzība un drošība

Ekonomika un darbvietu radīšana

Sabiedrības veselība

Vide un klimata pārmaiņas

2025. 
gada 
novembri
s



Vairākās sociāldemogrāfiskajās grupās ir vērojamas atšķirības iedzīvotāju prioritātēs attiecībā uz 
Eiropas Parlamentu, kas liecina, ka dzīves pieredze, personīgie apstākļi un attieksme veido ES 
līmeņa rīcības gaidas.

Pirmkārt, pēc dzimuma ir novērotas tikai nelielas atšķirības, lai gan daži kontrasti izceļas. Jo īpaši 
sievietes biežāk nekā vīrieši min sabiedrības veselību kā Eiropas Parlamenta prioritāti (35 % pret 
29 %).

Vecums ir vairāk saistīts ar prioritāšu atšķirībām. Ar vecumu ES aizsardzība un drošība kļūst arvien
svarīgāka, kā norāda 28 % respondentu vecumā no 15 līdz 24 gadiem, palielinoties līdz 32 % 
respondentu vecumā no 25 līdz 39 gadiem, 33 % respondentu vecumā no 40 līdz 54 gadiem un 37
% respondentu vecumā no 55 gadiem. Sabiedrības veselība arī liecina par vecuma gradientu, un 
gados vecāki respondenti, visticamāk, to uzskatīs par prioritāti, atspoguļojot lielākas ar veselību 
saistītas bažas vēlāk dzīvē. Tāpat vecāka gadagājuma iedzīvotāju grupas biežāk min 
lauksaimniecības un pārtikas nodrošinājuma jautājumus.

Turpretī gados jaunāki respondenti lielāku uzsvaru liek uz tālredzīgiem un uz vērtībām balstītiem 
jautājumiem. Vide un klimata pārmaiņas ir minētas gandrīz trešdaļā respondentu vecumā no 15 
līdz 24 gadiem (32 %), salīdzinot ar 26 % respondentu vecumā no 25 līdz 39 gadiem un 24 % 
respondentu vecumā no 40 gadiem. Gados jaunāki eiropieši arī biežāk piešķir prioritāti humānajai 
palīdzībai un dzimumu līdztiesībai, uzsverot, ka lielāka uzmanība tiek pievērsta globālajai 
solidaritātei un sociālajam taisnīgumam jaunākajā vecuma grupā.

Divi svarīgākie jautājumi kopumā ES līmenī — inflācija, cenu pieaugums un dzīves dārdzība, kā arī
ekonomika un darbvietu radīšana — ir visbūtiskākie respondentu vidū vecumā no 25 līdz 39 
gadiem un no 40 līdz 54 gadiem. Šīs vecuma grupas biežāk nekā gados jaunāki respondenti (15–
24) vai gados vecāki respondenti (55+) piešķir prioritāti šiem tematiem, atspoguļojot bažas, kas 
saistītas ar nodarbinātību, ģimenes pienākumiem un finanšu stabilitāti pamata darba gados.

Izglītības līmenis ir cieši saistīts arī ar prioritāšu atšķirībām. Respondenti ar zemu izglītības līmeni 
biežāk par prioritāti izvirza inflāciju, cenu pieaugumu un dzīves dārdzību (47 % salīdzinājumā ar 34
% to respondentu vidū, kuriem ir augsts izglītības līmenis). Tās arī vairāk sliecas pieminēt 
sabiedrības veselību (37 % salīdzinājumā ar 27 %) un nabadzību un sociālo atstumtību (31 % 
salīdzinājumā ar 26 %) kā Eiropas Parlamenta galvenās prioritātes, norādot, ka lielāka uzmanība 
jāpievērš tūlītējiem ekonomiskās un sociālās aizsardzības jautājumiem.
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QA4ab Kurus no šiem tematiem jūs vēlētos, lai Eiropas Parlaments 
izskatītu prioritārā kārtā? Pirmkārt? Un tad? (MAX. 4 ATJAUNINĀJUMI) 
(%)

Inflācija, cenu pieaugums un dzīves dārdzība

Ekonomika un darbvietu radīšana

ES aizsardzība un drošība

Sabiedrības veselība

Nabadzība un sociālā atstumtība

Vide un klimata pārmaiņas

Migrācija un patvērums

Demokrātija un tiesiskums

Lauksaimniecība un pārtikas nodrošinājums

Terorisms un organizētā noziedzība

ES autonomija rūpniecības un enerģētikas jomā

Humānā palīdzība un attīstības palīdzība

Patērētāju tiesību aizsardzība

Dzimumu līdztiesība, iekļaušana un daudzveidība

Eiropas ekonomikas un sabiedrības digitalizācija

2025. 
gada 
novembri
s

Biežāk pieminētais 1. punkts
2. visbiežāk pieminētais punkts
3. visbiežāk pieminētais vienums



Turpretī respondenti ar augstu izglītības līmeni biežāk par prioritāti izvirza ES aizsardzību un 
drošību (38 % salīdzinājumā ar 32 % to respondentu vidū, kuriem ir zems izglītības līmenis), vidi 
un klimata pārmaiņas (35 % salīdzinājumā ar 20 %), demokrātiju un tiesiskumu (28 % 
salīdzinājumā ar 21 %) un ES autonomiju rūpniecības un enerģētikas jomā (17 % salīdzinājumā ar 
8 %).

Prioritāšu noteikšanā liela nozīme ir arī finansiālajam stāvoklim. Respondenti, kuri lielākoties ziņo 
par grūtībām samaksāt rēķinus, biežāk par prioritāti izvirza inflāciju, cenu pieaugumu un dzīves 
dārdzību (48 % salīdzinājumā ar 39 % respondentu, kuri gandrīz nekad vai nekad nesaskaras ar 
šādām grūtībām). Tās arī daudz biežāk min sabiedrības veselību (38 % salīdzinājumā ar 29 %) un 
nabadzību un sociālo atstumtību (42 % salīdzinājumā ar 25 %), uzsverot ciešo saikni starp 
finansiālo neaizsargātību un Eiropas Parlamenta gaidām attiecībā uz sociālo un ekonomisko 
rīcību.

Turpretī respondenti, kuri gandrīz nekad vai nekad nesaskaras ar grūtībām samaksāt rēķinus, 
biežāk par prioritāti izvirza ES aizsardzību un drošību (37 % salīdzinājumā ar 21 %), vidi un klimata
pārmaiņas (28 % salīdzinājumā ar 17 %), migrāciju un patvērumu (25 % salīdzinājumā ar 20 %), 
kā arī demokrātiju un tiesiskumu (25 % salīdzinājumā ar 19 %). 

Respondentu skatījums uz savu un savas ģimenes nākotni ir saistīts arī ar dažādām Eiropas 
Parlamenta prioritātēm. Tiem, kuri ir optimistiski noskaņoti attiecībā uz savu nākotni, ir lielāka 
iespēja piešķirt prioritāti ekonomikai un darbvietu radīšanai (37 % salīdzinājumā ar 29 % 
pesimistisko respondentu), ES aizsardzībai un drošībai (36 % salīdzinājumā ar 27 %) un videi un 
klimata pārmaiņām (27 % salīdzinājumā ar 21 %). Šī tendence liecina, ka pozitīvāka perspektīva ir 
saistīta ar lielāku uzsvaru uz izaugsmi orientētām, stratēģiskām un ilgtermiņa politikas jomām.

Turpretī respondenti, kuri ir pesimistiski noskaņoti attiecībā uz savu nākotni, biežāk par prioritāti 
izvirza inflāciju, cenu pieaugumu un dzīves dārdzību (46 % salīdzinājumā ar 40 % optimistisko 
respondentu vidū), kā arī nabadzību un sociālo atstumtību (36 % salīdzinājumā ar 26 %). Šie 
konstatējumi uzsver ciešo saikni starp personisko ekonomisko nedrošību, nākotnes gaidām un 
lielāku prasību pēc ES rīcības neatliekamos ekonomiskās un sociālās aizsardzības jautājumos.

Līdzīga tendence vērojama, kad pievēršamies respondentu gaidām par savas valsts nākotni. Tie, 
kuri ir optimistiski noskaņoti attiecībā uz savas valsts nākotni, biežāk par prioritāti izvirza ES 
aizsardzību un drošību (38 % salīdzinājumā ar 29 % pesimistisko respondentu) un vidi un klimata 
pārmaiņas (28 % salīdzinājumā ar 23 %), norādot uz lielāku uzsvaru uz stratēģisko noturību un 
ilgtermiņa problēmām.

Turpretī respondenti, kuri pesimistiski raugās uz savas valsts nākotni, lielāku uzmanību pievērš 
inflācijai, cenu pieaugumam un dzīves dārdzībai (44 % salīdzinājumā ar 39 % optimistisko 
respondentu), nabadzībai un sociālajai atstumtībai (32 % salīdzinājumā ar 25 %), kā arī migrācijai 
un patvērumam (28 % salīdzinājumā ar 21 %). Šis prioritāšu sadalījums vēlreiz parāda, kā 
negatīvāka perspektīva ir saistīta ar pastiprinātām bažām par tūlītēju ekonomisko spiedienu, 
sociālo kohēziju un šķietamo spiedienu uz valstu sistēmām.

Respondentu cerības attiecībā uz Eiropas Savienības nākotni arī ir saistītas ar atšķirīgiem 
prioritāšu modeļiem. Tie, kuri ir optimistiski noskaņoti attiecībā uz ES nākotni, biežāk min ES 
aizsardzību un drošību kā Eiropas Parlamenta prioritāti (37 % salīdzinājumā ar 30 % pesimistisko 
respondentu), kā arī vidi un klimata pārmaiņas (29 % salīdzinājumā ar 22 %). Tas liecina, ka 
uzticēšanās ES nākotnei ir saistīta ar lielāku uzsvaru uz kolektīvo drošību un ilgtermiņa politikas 
mērķiem.

Turpretī respondenti, kuri ir pesimistiski noskaņoti attiecībā uz ES nākotni, biežāk par prioritāti 
izvirza inflāciju, cenu pieaugumu un dzīves dārdzību (44 % salīdzinājumā ar 39 % optimistisko 
respondentu), nabadzību un sociālo atstumtību (31 % salīdzinājumā ar 26 %), kā arī migrāciju un 
patvērumu (29 % salīdzinājumā ar 21 %). Tāpat kā citās optimisma dimensijās negatīvāka 
perspektīva ir saistīta ar lielākām bažām par tūlītēju ekonomisko spiedienu, sociālo neaizsargātību 
un ar migrāciju saistītām problēmām.
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QA4ab Kurus no šiem tematiem jūs vēlētos, lai Eiropas Parlaments izskatītu prioritārā kārtā? Pirmkārt? Un tad? (MAX. 4 ATJAUNINĀJUMI) (% - 
ES)

Inflācija,
cenu

pieaugums
un dzīves
dārdzība 

Ekonomika
un darbvietu

radīšana 

ES
aizsardzība
un drošība 

Sabiedrī
bas

veselība 

Vide un klimata
pārmaiņas

Nabadzība
un sociālā
atstumtība 

Migrācija un
patvērums 

Demokrātija un
tiesiskums 

Lauksaimniecīb
a un pārtikas

nodrošinājums

ES-27 41 35 34 32 26 28 24 23 18

Dzimums

Cilvēks 40 37 36 29 25 26 25 24 18

Sieviete 43 33 32 35 26 30 22 23 18

Vecums

15-24 38 33 28 29 32 31 21 23 12

25-39 43 39 32 28 26 26 23 23 18

40-54 44 37 33 30 24 29 25 22 18

55+ 40 32 37 35 24 28 25 24 20

Izglītības līmenis

Zems izglītības 
līmenis (ISCED 0.–
2. līmenis) 

47 32 32 37 20 31 25 21 19

Vidējs izglītības 
līmenis (ISCED 3-4) 

43 36 33 32 23 28 23 22 18

Augsts izglītības 
līmenis (ISCED 5.–
8. līmenis) 

34 35 38 27 35 26 24 28 16

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta 
persona 

39 39 33 29 23 23 24 25 20

Vadītāji 36 38 39 24 33 23 26 28 16

Citas baltas 
apkakles 

41 36 37 26 27 26 24 25 18

Fiziskā darba 
strādnieki 

46 37 32 33 21 28 23 18 18

Mājas ļaudis 42 36 25 43 17 31 20 21 19

Bezdarbnieks 51 37 26 36 20 35 28 19 16

Pensionējies(-usies) 42 30 37 37 24 29 25 24 20

Skolēni 35 33 27 26 37 33 21 25 12

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 48 36 21 38 17 42 20 19 17

Laiku pa laikam 45 33 30 36 21 32 22 19 18

Gandrīz nekad / 
nekad 

39 35 37 29 28 25 25 25 18

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai 
ciems 

41 34 35 32 23 27 23 23 23

Maza vai vidēja 
lieluma pilsēta 

41 34 35 32 26 27 24 22 17

Lielpilsēta 42 37 32 31 29 30 24 25 14

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā 
izmantotas 
tiešsaistes 
platformas kopā

41 36 34 31 27 27 24 24 18

Neviena 49 30 34 40 16 32 20 18 22

ES tēls

Pozitīvs 39 36 38 30 31 25 21 27 17

Neitrāls 42 34 32 35 23 29 23 20 18

Negatīvs 47 34 27 31 15 33 34 19 20

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 39 36 38 30 31 27 23 26 17

Slikta lieta 44 30 21 31 12 31 32 18 21

Ne laba, ne slikta 
lieta 

47 34 29 36 19 29 24 18 19
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QA4ab Kurus no šiem tematiem jūs vēlētos, lai Eiropas Parlaments izskatītu prioritārā kārtā? Pirmkārt? Un tad? (MAX. 4 ATJAUNINĀJUMI) (% - 
ES)

Terorisms un
organizētā
noziedzība 

ES
autonomija
rūpniecības

un
enerģētikas

jomā 

Humānā
palīdzība

un
attīstības
palīdzība 

Patērētāju
tiesību

aizsardzība 

Dzimumu
līdztiesība,

iekļaušana un
daudzveidība 

Eiropas
ekonomikas

un
sabiedrības
digitalizācija 

citādi
(SPONTĀNI

JA) 

Nav
(SPONTĀNI

JA) 

Nezin
u

ES-27 17 13 11 11 10 9 1 0 0

Dzimums

Cilvēks 18 16 9 11 8 11 1 1 0

Sieviete 17 10 12 10 11 7 0 0 1

Vecums

15-24 14 11 17 8 17 12 0 0 0

25-39 15 15 12 11 13 11 0 0 0

40-54 17 14 8 10 9 9 1 0 0

55+ 20 11 9 12 7 7 1 1 1

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 
0.–2. līmenis) 

19 8 9 11 8 7 0 0 1

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-
4) 

17 13 11 12 10 9 1 0 0

Augsts izglītības līmenis (ISCED 
5.–8. līmenis) 

16 17 12 9 11 10 1 0 0

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 16 18 8 11 10 10 0 0 0

Vadītāji 16 18 9 9 11 12 1 0 0

Citas baltas apkakles 17 15 11 11 10 11 0 0 0

Fiziskā darba strādnieki 19 12 10 12 11 9 0 0 0

Mājas ļaudis 19 8 13 13 9 6 1 0 1

Bezdarbnieks 16 10 11 8 13 6 1 0 1

Pensionējies(-usies) 20 10 9 11 6 5 1 1 1

Skolēni 13 12 18 8 17 14 1 0 0

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 18 13 13 11 11 8 1 0 1

Laiku pa laikam 19 12 11 13 10 9 0 0 1

Gandrīz nekad / nekad 17 13 10 10 10 9 1 0 0

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 16 11 9 10 8 8 1 0 1

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 19 14 11 11 10 9 0 1 0

Lielpilsēta 16 13 11 11 11 9 0 0 0

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas 
tiešsaistes platformas kopā

17 13 11 11 10 9 1 0 0

Neviena 18 8 7 11 6 4 0 1 2

ES tēls

Pozitīvs 15 15 12 10 12 10 0 0 0

Neitrāls 18 11 10 12 9 8 1 0 1

Negatīvs 23 10 7 11 6 5 1 2 1

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 15 15 12 9 11 10 1 0 0

Slikta lieta 22 10 8 14 8 6 1 2 1

Ne laba, ne slikta lieta 21 10 10 13 8 8 0 1 1
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Paredzamās dzīves līmeņa izmaiņas

Papildus tam, ko iedzīvotāji sagaida no Eiropas Parlamenta politikas prioritātēm, apsekojumā arī 
pētīts, kā eiropieši uztver savas ekonomikas perspektīvas vidējā termiņā. Ņemot vērā pastāvīgās 
bažas par pirktspēju, nodarbinātību un sociālo aizsardzību, kas kļuva par vienu no svarīgākajām 
prioritātēm iepriekšējā iedaļā, respondenti tika aicināti apsvērt, kā viņi sagaida, ka viņu personīgais
dzīves līmenis nākamajos piecos gados mainīsies. Šis jautājums sniedz ieskatu par to, kā eiropieši
novērtē savu turpmāko ekonomisko labklājību, ņemot vērā pamatā esošo uzticības vai 
nenoteiktības līmeni.

ES līmenī lielākā daļa respondentu sagaida, ka viņu personīgais dzīves līmenis nākamo piecu 
gadu laikā nemainīsies. Nedaudz vairāk nekā puse eiropiešu (54 %) apgalvo, ka viņu dzīves 
līmenis nemainīsies. Šis īpatsvars kopumā ir stabils salīdzinājumā ar 2025. gada maiju (–1 
procentpunkts), apstiprinot, ka tas joprojām ir dominējošais gaidas visā Eiropas Savienībā.

Tajā pašā laikā vairāk nekā ceturtā daļa respondentu (28 %) uzskata, ka viņu dzīves līmenis 
nākamajos piecos gados samazināsies. Šis īpatsvars kopumā ir stabils salīdzinājumā ar 2025. 
gada maiju (+1 procentpunkts), kas liecina, ka bažas par personisko ekonomisko apstākļu 
pasliktināšanos joprojām ir līdzīgā līmenī. Šis konstatējums atbilst pastāvīgajai inflācijas, cenu 
pieauguma un dzīves dārdzības nozīmei iedzīvotāju prioritāšu vidū un atspoguļo pastāvīgās bažas
par pirktspēju un finansiālo drošību.

Turpretī 16 % eiropiešu sagaida, ka viņu dzīves līmenis nākamajos piecos gados paaugstināsies. 
Šis īpatsvars arī kopumā ir stabils salīdzinājumā ar 2025. gada maiju (+1 procentpunkts). Lai gan 
šī grupa joprojām ir nepārprotami mazāka nekā tie, kas gaida stabilitāti vai lejupslīdi, rezultāts 
liecina, ka daļa iedzīvotāju joprojām pauž pārliecību par tautsaimniecības perspektīvu 
uzlabošanos.
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Pievēršoties mainīgajām gaidām, respondenti bija drūmāki par savu personīgo dzīves standartu 
perspektīvām 2025. gada janvārī–februārī, kad 33 % respondentu prognozēja samazināšanos. 
Kopš 2025. gada maija šīs gaidas ir saglabājušās diezgan stabilas, un tikai nelielas izmaiņas to 
personu īpatsvarā, kuras gaida pieaugumu, samazinājumu vai izmaiņas.
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SD27 Kad jūs domājat par to, kā jūsu personīgais dzīves līmenis 
attīstīsies nākamo piecu gadu laikā, kurš no šiem apgalvojumiem 
vislabāk raksturo jūsu cerības? (ES27) (%)

Jūsu dzīves līmenis pazemināsies

Jūsu dzīves līmenis nemainīsies

Jūsu dzīves līmenis paaugstināsies

Nezinu / Nav atbildes

Jūsu dzīves līmenis pazemināsies ▲1 
Jūsu dzīves līmenis nemainīsies ▼1 
Jūsu dzīves līmenis paaugstināsies ▲1
Nezinu / Nav atbildes ▼1 

▲▼ (2025. gada novembris – 2025. gada 
maijs) 
2025. gada novembris

SD27 Kad jūs domājat par to, kā jūsu personīgais dzīves līmenis attīstīsies nākamo 
piecu gadu laikā, kurš no šiem apgalvojumiem vislabāk raksturo jūsu cerības? (% - 
ES)

2024. gada 
februāris – marts

jūn. Jūl. 2024 2025. gada 
janvāris – 
februāris

2025. 
gada 
maijs

2025. 
gada 
novembrisJūsu dzīves līmenis pazemināsies

Jūsu dzīves līmenis paaugstināsies

Jūsu dzīves līmenis nemainīsies

Nezinu / Nav atbildes



Valsts līmenī 26 dalībvalstu respondenti visbiežāk ziņo, ka sagaida, ka viņu dzīves līmenis 
nākamajos piecos gados nemainīsies. Francija ir vienīgā dalībvalsts, kurā, kā norādījuši 45 % 
respondentu, tā visbiežāk sagaida kritumu. Samazinājuma prognozes ir salīdzinoši spēcīgas arī 
Beļģijā un Slovākijā (40 %), Grieķijā (39 %), kā arī Austrijā un Vācijā (37 %), kas liecina par 
lielākām bažām par turpmāko ekonomisko labklājību šajās valstīs.

Savukārt vairākās dalībvalstīs ievērojama daļa respondentu sagaida, ka viņu dzīves līmenis 
paaugstināsies. Vismaz ceturtā daļa respondentu sagaida uzlabojumu Somijā (31 %), Latvijā (29 
%), Zviedrijā un Maltā (26 %) un Spānijā (25 %), atspoguļojot salīdzinošu optimismu par 
turpmākajām ekonomikas perspektīvām šajās valstīs.

Kopš 2025. gada maija to respondentu īpatsvars, kuri sagaida dzīves līmeņa pazemināšanos, ir 
palielinājies vairākās dalībvalstīs, un to vada Portugāle (+13 procentpunkti, 31 %), Slovākija (+8 
procentpunkti, 40 %), Bulgārija (+7 procentpunkti, 34 %) un Rumānija (+7 procentpunkti, 29 %). 
Šis pieaugums liecina par pieaugošu pesimismu šajās valstīs, liecinot, ka kopš iepriekšējā 
apsekojuma viļņa ir pastiprinājušās bažas par personīgo ekonomisko labklājību. Savukārt Igaunijā 
to respondentu īpatsvars, kuri prognozē dzīves līmeņa pazemināšanos, ir samazinājies par 7 
procentpunktiem līdz 28 %, atspoguļojot pesimisma samazināšanos.
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SD27 Kad jūs domājat par to, kā jūsu personīgais dzīves līmenis 
attīstīsies nākamo piecu gadu laikā, kurš no šiem apgalvojumiem 
vislabāk raksturo jūsu cerības? (%)

Jūsu dzīves līmenis 
pazemināsies

Jūsu dzīves līmenis 
nemainīsies 

Jūsu dzīves līmenis 
paaugstināsies Nezinu / nav atbildes 
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gada 
novembri
s



Vairākās sociāldemogrāfiskajās grupās ir vērojamas atšķirības gaidās par dzīves līmeņa turpmāko 
attīstību, uzsverot, kā personīgie apstākļi, dzīves posms un finansiālā neaizsargātība veido 
priekšstatus par ekonomisko labklājību.

Sievietes biežāk nekā vīrieši prognozē dzīves līmeņa pazemināšanos, un 31 % sieviešu sagaida 
pazemināšanos salīdzinājumā ar 26 % vīriešu. Savukārt vīrieši biežāk nekā sievietes prognozē 
dzīves līmeņa paaugstināšanos, un 19 % vīriešu pauž šādas cerības salīdzinājumā ar 13 % 
sieviešu. 

Vecums ir cieši saistīts arī ar gaidu atšķirībām. Vecāka gadagājuma respondentiem parasti ir 
pesimistiskāka perspektīva, un viņu īpatsvars, kas sagaida dzīves līmeņa pazemināšanos, līdz ar 
vecumu pakāpeniski pieaug: 16 % vecuma grupā no 15 līdz 24 gadiem, 24 % vecuma grupā no 25
līdz 39 gadiem, 28 % vecuma grupā no 40 līdz 54 gadiem un 34 % respondentu vecuma grupā no 
55 gadiem. Līdzīga ar vecumu saistīta tendence ir vērojama attiecībā uz tiem, kas gaida stabilitāti, 
proti, to respondentu īpatsvars, kuri gaida, ka izmaiņas netiks veiktas, palielinās no 45 % jaunāko 
respondentu vidū līdz 59 % vecāko respondentu vidū. Turpretī gados jaunāki eiropieši daudz 
biežāk sagaida dzīves līmeņa paaugstināšanos, proti, 36 % 15–24 gadus vecu iedzīvotāju 
prognozē uzlabojumus salīdzinājumā ar tikai 25 % 25–39 gadus vecu iedzīvotāju, 15 % 40–54 
gadus vecu iedzīvotāju un tikai 5 % respondentu 55 gadus vecu un vecāku iedzīvotāju. 

Izglītības līmenis ir vēl viens faktors, kas saistīts ar gaidu atšķirībām. Respondenti ar zemāku 
izglītības līmeni biežāk prognozē dzīves līmeņa pazemināšanos, un šādu viedokli pauž 38 % 
respondentu salīdzinājumā ar 27 % respondentu, kuriem ir vidējs izglītības līmenis, un 22 % 
respondentu, kuriem ir augsts izglītības līmenis. Turpretī respondenti ar augstu izglītības līmeni 
biežāk prognozē dzīves līmeņa paaugstināšanos, proti, 21 % sagaida uzlabojumus salīdzinājumā 
ar 15 % respondentu ar vidēju izglītību un 10 % respondentu ar zemu izglītības līmeni. Tas liecina, 
ka augstākā izglītība ir saistīta ar lielāku pārliecību par ekonomiskajām izredzēm, savukārt zemāka
izglītība atbilst pastiprinātām bažām par personas dzīves līmeni nākotnē.

Arī finansiālā situācija spēcīgi ietekmē gaidas. Respondenti, kuri ziņo, ka viņiem lielākoties ir 
grūtības samaksāt rēķinus, daudz biežāk prognozē dzīves līmeņa pazemināšanos, un 53 % 
respondentu ir šādas cerības salīdzinājumā ar tikai 24 % respondentu, kuri gandrīz nekad vai 
nekad nesaskaras ar grūtībām. Turpretī respondenti, kuri gandrīz nekad vai nekad nav saskārušies
ar finansiālām grūtībām, biežāk sagaida, ka viņu dzīves līmenis būs stabils, un 57 % respondentu 
norāda, ka izmaiņu nav, salīdzinājumā ar 31 % respondentu, kuri bieži saskaras ar finansiālu 
spriedzi.
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Δ 2025. gada 
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SD27 Kad jūs domājat par to, kā jūsu personīgais dzīves līmenis attīstīsies 
nākamo piecu gadu laikā, kurš no šiem apgalvojumiem vislabāk raksturo jūsu 
cerības? Jūsu dzīves līmenis pazemināsies (%)



Visbeidzot, respondentu gaidas attiecībā uz viņu personīgā dzīves līmeņa attīstību ir cieši saistītas 
ar viņu nākotnes perspektīvām. Tiem, kuri ir optimistiski noskaņoti attiecībā uz savu un savas 
ģimenes nākotni, ir lielāka iespēja prognozēt sava dzīves līmeņa stabilitāti vai uzlabošanos. 
Turpretī respondenti, kuri ir pesimistiski noskaņoti attiecībā uz savu personīgo vai ģimenes 
nākotni, daudz biežāk sagaida lejupslīdi, un 53 % no tiem, kuri jūtas pesimistiski attiecībā uz savu 
un savas ģimenes nākotni, prognozē lejupslīdi salīdzinājumā ar tikai 21 % no tiem, kuri ir 
optimistiski noskaņoti. Tāpat pesimisms par savas valsts nākotni ir saistīts ar negatīvākām gaidām:
43 % respondentu, kuri ir pesimistiski noskaņoti pret savu valsti, paredz dzīves līmeņa 
pazemināšanos salīdzinājumā ar 18 % optimistisko respondentu. Šīs tendences pastiprina ciešo 
saikni starp vispārējām dzīves perspektīvām un ekonomiskajām gaidām, parādot, ka personiskais 
un nacionālais optimisms ir saistīts ar lielāku pārliecību par stabilitāti vai uzlabošanos, savukārt 
pesimisms atbilst pastiprinātām bažām par iespējamu dzīves līmeņa pazemināšanos.
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SD27 Kad jūs domājat par to, kā jūsu personīgais dzīves līmenis attīstīsies nākamo piecu gadu laikā, kurš no 
šiem apgalvojumiem vislabāk raksturo jūsu cerības? (% - ES)

Jūsu dzīves līmenis
pazemināsies 

Jūsu dzīves
līmenis

nemainīsies 

Jūsu dzīves
līmenis

paaugstināsies

Nezinu / Nav
atbildes

ES-27 28 54 16 2

Dzimums

Cilvēks 26 53 19 2

Sieviete 31 54 13 2

Vecums

15-24 16 45 36 3

25-39 24 48 25 3

40-54 28 54 15 3

55+ 34 59 5 2

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 0.–2. 
līmenis) 

38 49 10 3

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-4) 27 56 15 2

Augsts izglītības līmenis (ISCED 5.–8. 
līmenis) 

22 55 21 2

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 24 57 18 1

Vadītāji 21 57 20 2

Citas baltas apkakles 26 55 16 3

Fiziskā darba strādnieki 30 51 16 3

Mājas ļaudis 32 55 10 3

Bezdarbnieks 35 41 20 4

Pensionējies(-usies) 36 58 4 2

Skolēni 16 43 38 3

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 53 31 14 2

Laiku pa laikam 34 51 13 2

Gandrīz nekad / nekad 24 57 17 2

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 33 51 14 2

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 28 55 14 3

Lielpilsēta 24 54 19 3

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas tiešsaistes 
platformas kopā

27 54 17 2

Neviena 42 52 3 3

ES tēls

Pozitīvs 21 58 19 2

Neitrāls 28 56 13 3

Negatīvs 50 37 10 3

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 24 55 19 2

Slikta lieta 47 41 11 1

Ne laba, ne slikta lieta 32 55 10 3
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Vērtības, kas Eiropas Parlamentam būtu jāaizstāv prioritārā kārtā

Pilsoņu cerības attiecībā uz vērtībām, kas Eiropas Parlamentam būtu jāaizstāv, sniedz būtisku 
ieskatu par to, kā eiropieši uztver Savienības pamatuzdevumu un demokrātiskos pamatus. 
Papildus konkrētām politikas prioritātēm šie viedokļi atklāj pamatprincipus, kuriem, pēc iedzīvotāju 
domām, būtu jāvirza Parlamenta darbs un jāveido ES turpmākā virzība.

ES līmenī miers izpaužas kā vērtība, ko pilsoņi visvairāk vēlas, lai Eiropas Parlaments aizstāvētu 
kā prioritāti. Vairāk nekā puse respondentu (52 %) min mieru, kas ir liels pieaugums par sešiem 
procentpunktiem kopš 2025. gada maija. Tas apstiprina, ka pašreizējā ģeopolitiskajā kontekstā, ko 
veido Krievijas agresijas karš pret Ukrainu, vardarbības eskalācija Tuvajos Austrumos un plašāka 
starptautiskā spriedze, miers ir kļuvis par vēl svarīgāku un vienojošāku cerību eiropiešu vidū. Šīs 
vērtības pamanāmība uzsver iedzīvotāju lielo prasību pēc stabilitātes, konfliktu novēršanas un 
skaidras ES lomas miera nodrošināšanā tās teritorijā un ārpus tās robežām.

Demokrātija ir otrā visbiežāk minētā vērtība, ko min 35 % respondentu (+2 procentpunkti kopš 
2025. gada maija). Tas norāda uz demokrātijas problēmu pastāvīgu nostiprināšanos visā 
Savienībā. Situācijā, ko raksturo izaicinājumi demokrātiskām iestādēm, dezinformācija un 
uzticēšanās politiskajām sistēmām mazināšanās, pastāvīgā nozīme, ko iedzīvotāji piešķir 
demokrātijai, atspoguļo cerības, ka Eiropas Parlamentam arī turpmāk vajadzētu būt demokrātijas 
principu un tiesību sargātājam. 

Papildus mieram un demokrātijai vairāk nekā katrs piektais eiropietis min vairākas citas 
pamatvērtības kā prioritātes, kas Eiropas Parlamentam jāaizstāv: vārda un domas brīvība, 
cilvēktiesību aizsardzība ES un visā pasaulē un tiesiskums.
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QA5ab Kuras no turpmāk minētajām vērtībām, jūsuprāt, Eiropas 
Parlamentam būtu jāaizstāv prioritārā kārtā? Pirmkārt? Un tad? (MAX. 3 
ATBILDES) (ES27) (%)

Miers

Demokrātija

Vārda un domas brīvība

Cilvēktiesību aizsardzība ES un visā pasaulē

Tiesiskums

Solidaritāte starp ES dalībvalstīm un starp tās reģioniem

Sieviešu un vīriešu līdztiesība

Nacionālās identitātes, kultūras un tradīciju respektēšana ES dalībvalstīs

Iecietība un cieņa pret daudzveidību sabiedrībā

Pārvietošanās brīvība

Cilvēka cieņa, tostarp nāves soda, spīdzināšanas vai verdzības aizliegums

Cīņa pret diskrimināciju un minoritāšu aizsardzība

Solidaritāte starp ES un pasaules nabadzīgajām valstīm

Reliģijas un ticības brīvība

Tiesības meklēt patvērumu no vajāšanas

citādi (SPONTĀNIJA)

Nav (SPONTĀNIJA)

Nezinu

2025. 
gada 
novembri
s

Δ 2025. gada 
maijs 

2025. 
gada 
novembris 



Valstu līmenī miers ir visbiežāk minētā prioritāte 25 valstīs, apstiprinot tā ārkārtīgi plašo rezonansi 
visā Eiropas Savienībā. Tikai Zviedrijā un Dānijā demokrātija kļūst par visbiežāk pieminēto vērtību. 
Tomēr pat šajos divos gadījumos miers joprojām ir otrā visbiežāk minētā vērtība.

Demokrātija arī izceļas kā svarīga prioritāte visā Eiropas Savienībā. Tā ir viena no trim visbiežāk 
minētajām vērtībām 21 dalībvalstī, apstiprinot tās plašo nozīmi pat tad, ja tā nav augstākā vērtība.
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QA5ab Kuras no turpmāk minētajām vērtībām, jūsuprāt, Eiropas 
Parlamentam būtu jāaizstāv prioritārā kārtā? Pirmkārt? Un tad? (MAX. 3 
ATJAUNINĀJUMI) (%)

Miers

Demokrātija 2025. 
gada 
novembris

QA5ab Kuras no turpmāk minētajām vērtībām, jūsuprāt, Eiropas 
Parlamentam būtu jāaizstāv prioritārā kārtā? Pirmkārt? Un tad? (MAX. 3 
ATJAUNINĀJUMI) (%)

Miers

Demokrātija
Vārda un domas brīvība

Cilvēktiesību aizsardzība ES un visā pasaulē
Tiesiskums

Solidaritāte starp ES dalībvalstīm un starp tās reģioniem
Sieviešu un vīriešu līdztiesība

Nacionālās identitātes, kultūras un tradīciju respektēšana ES dalībvalstīs
Iecietība un cieņa pret daudzveidību sabiedrībā

Pārvietošanās brīvība
Cilvēka cieņa, tostarp nāves soda, spīdzināšanas vai verdzības aizliegums

Cīņa pret diskrimināciju un minoritāšu aizsardzība
Solidaritāte starp ES un pasaules nabadzīgajām valstīm

Reliģijas un ticības brīvība
Tiesības meklēt patvērumu no vajāšanas

2025. 
gada 
novembri
s

Biežāk pieminētais 1. punkts
2. visbiežāk pieminētais punkts
3. visbiežāk pieminētais vienums



Atšķirības vērtībās, kuras, pēc iedzīvotāju domām, Eiropas Parlamentam būtu jāaizstāv, ir 
redzamas arī sociāldemogrāfiskajās un attieksmes grupās.

Dzimumu atšķirības vērtību prioritātēs ir salīdzinoši nelielas, bet daži kontrasti izceļas. Sievietes 
nedaudz biežāk nekā vīrieši min mieru kā vērtību, kas Eiropas Parlamentam būtu jāaizstāv (54 % 
pret 50 %). Izteiktāka atšķirība vērojama attiecībā uz sieviešu un vīriešu līdztiesību: 18 % sieviešu 
dzimumu līdztiesību uzskata par prioritāti salīdzinājumā ar 11 % vīriešu.

Miers ir nemainīgi svarīgs visās vecuma grupās, taču to visbiežāk min gados vecāki respondenti, 
proti, 56 % respondentu vecumā no 55 gadiem to min kā prioritāti. Tas ir salīdzināms ar 50 % 
respondentu vecumā no 40 līdz 54 gadiem, 47 % respondentu vecumā no 25 līdz 39 gadiem un 48
% jaunākajā grupā (15–24 gadi). Šie konstatējumi liecina, ka vecāka gadagājuma eiropieši piešķir 
īpašu nozīmi mieram.

Mieru visbiežāk min arī respondenti ar zemu izglītības līmeni (60 %), salīdzinot ar 51 % 
respondentu ar vidēju izglītības līmeni un 45 % respondentu ar augstu izglītības līmeni. Turpretī 
respondenti ar augstu izglītības līmeni biežāk nekā respondenti ar zemāku izglītības līmeni 
prioritāti piešķir tādām vērtībām kā cilvēktiesību aizsardzība, tiesiskums, iecietība un cieņa pret 
daudzveidību.

Respondentu priekšstati par Eiropas Savienību arī veido dažas no viņu vērtību prioritātēm. Tiem, 
kuru priekšstats par ES ir pozitīvs, ir lielāka iespēja pieminēt cilvēktiesību aizsardzību (25 % pret 
19 % respondentu, kuru priekšstats ir negatīvs), solidaritāti starp ES dalībvalstīm un starp tās 
reģioniem (19 % pret 14 %), kā arī iecietību un cieņu pret sabiedrības daudzveidību (16 % pret 10 
%). Turpretī respondenti, kuriem ir negatīvs viedoklis par ES, biežāk par prioritāti izvirza vārda un 
domas brīvību (27 % pret 21 % to respondentu vidū, kuriem ir pozitīvs tēls) un tiesiskumu (26 % 
pret 20 %).
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QA5ab Kuras no turpmāk minētajām vērtībām, jūsuprāt, Eiropas Parlamentam būtu jāaizstāv prioritārā kārtā? Pirmkārt? Un tad? (MAX. 3 
ATJAUNINĀJUMI) (% - ES)

Miers 
Demokrā

tija 
Vārda un

domas brīvība

Cilvēktiesību
aizsardzība ES
un visā pasaulē

Tiesis
kums 

Solidaritāte
starp ES

dalībvalstīm
un starp tās
reģioniem 

Sieviešu un
vīriešu

līdztiesība

Nacionālās
identitātes,
kultūras un

tradīciju
respektēšana

ES dalībvalstīs

Iecietība un
cieņa pret

daudzveidību
sabiedrībā

ES-27 52 35 23 22 21 17 15 15 14

Dzimums

Cilvēks 50 36 24 21 23 18 11 16 13

Sieviete 54 34 22 23 20 16 18 14 16

Vecums

15-24 48 32 24 23 15 16 19 13 15

25-39 47 33 24 25 20 16 16 15 17

40-54 50 34 24 22 23 16 15 16 13

55+ 56 37 22 20 23 19 13 14 13

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 
0.–2. līmenis) 

60 35 21 19 19 15 16 13 12

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 
3-4) 

51 33 24 21 21 18 15 16 14

Augsts izglītības līmenis (ISCED
5.–8. līmenis) 

45 38 24 26 24 18 13 16 17

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 49 34 23 23 25 18 12 20 14

Vadītāji 49 40 25 25 23 17 12 15 16

Citas baltas apkakles 48 35 22 23 23 19 16 15 15

Fiziskā darba strādnieki 51 31 24 21 21 16 16 15 14

Mājas ļaudis 50 29 20 24 18 17 16 13 15

Bezdarbnieks 47 29 30 24 18 17 19 14 16

Pensionējies(-usies) 58 38 21 20 22 18 12 14 12

Skolēni 49 35 23 25 15 14 18 14 16

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 49 33 26 22 21 17 16 15 12

Laiku pa laikam 51 32 21 22 20 16 16 15 14

Gandrīz nekad / nekad 52 36 23 22 22 18 14 15 15

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 53 37 23 21 21 17 15 15 13

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 53 33 23 22 20 18 16 14 14

Lielpilsēta 48 35 23 24 23 17 12 15 16

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas 
tiešsaistes platformas kopā

50 35 24 23 21 17 15 15 15

Neviena 64 35 17 17 20 17 11 14 9

ES tēls

Pozitīvs 50 37 21 25 20 19 14 15 16

Neitrāls 53 33 24 21 21 16 16 14 14

Negatīvs 53 34 27 19 26 14 13 17 10

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 51 37 23 24 21 18 15 14 16

Slikta lieta 47 31 27 15 24 13 13 18 10

Ne laba, ne slikta lieta 54 33 22 20 21 17 15 15 13
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QA5ab Kuras no turpmāk minētajām vērtībām, jūsuprāt, Eiropas Parlamentam būtu jāaizstāv prioritārā kārtā? Pirmkārt? Un tad? (MAX. 3 
ATJAUNINĀJUMI) (% - ES)

Pārvieto
šanās

brīvība 

Cilvēka cieņa, tostarp
nāves soda,

spīdzināšanas vai
verdzības aizliegums 

Cīņa pret
diskrimināciju
un minoritāšu
aizsardzība 

Solidaritāte starp
ES un pasaules
nabadzīgajām

valstīm 

Reliģijas un
ticības
brīvība 

Tiesības
meklēt

patvērumu no
vajāšanas 

citādi
(SPONTĀNIJ

A) 

Nav
(SPONTĀ

NIJA) 

Nezin
u

ES-27 14 14 11 10 6 5 0 0 1

Dzimums

Cilvēks 15 14 10 10 6 5 1 0 0

Sieviete 12 15 11 10 6 5 0 0 1

Vecums

15-24 14 15 13 11 8 7 0 0 1

25-39 16 14 12 10 5 6 0 0 0

40-54 15 14 11 10 6 5 1 1 0

55+ 12 14 10 9 6 5 1 1 1

Izglītības līmenis

Zems izglītības 
līmenis (ISCED 0.–2. 
līmenis) 

13 14 11 10 6 5 1 1 1

Vidējs izglītības 
līmenis (ISCED 3-4) 

15 14 11 11 7 6 0 0 0

Augsts izglītības 
līmenis (ISCED 5.–8. 
līmenis) 

13 15 11 9 5 5 0 0 0

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta 
persona 

15 13 8 10 6 5 1 0 0

Vadītāji 15 12 9 9 4 6 0 0 0

Citas baltas apkakles 14 14 12 10 6 6 0 0 0

Fiziskā darba 
strādnieki 

16 14 11 10 6 5 0 0 0

Mājas ļaudis 13 16 12 13 9 6 0 0 1

Bezdarbnieks 13 15 13 8 6 4 1 1 1

Pensionējies(-usies) 11 14 10 10 7 4 1 1 1

Skolēni 14 16 14 10 6 7 0 0 0

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 12 15 13 10 6 4 1 1 1

Laiku pa laikam 15 16 12 11 8 6 0 0 1

Gandrīz nekad / 
nekad 

14 14 10 9 6 5 0 0 0

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai 
ciems 

12 14 9 9 6 5 1 0 1

Maza vai vidēja 
lieluma pilsēta 

15 14 11 10 7 5 0 1 0

Lielpilsēta 14 15 12 10 6 6 0 0 0

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā 
izmantotas 
tiešsaistes platformas
kopā

14 14 11 10 6 5 0 0 0

Neviena 12 13 9 9 8 4 1 1 2

ES tēls

Pozitīvs 15 15 11 10 6 6 0 0 0

Neitrāls 14 13 11 10 7 5 1 0 1

Negatīvs 12 13 8 8 6 4 1 2 1

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 14 14 11 10 5 5 0 0 0

Slikta lieta 13 13 10 10 9 6 1 2 0

Ne laba, ne slikta 
lieta 

15 14 11 9 7 5 1 1 1
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Apmierinātība ar demokrātiju 

Pilsoņu prioritātes noteikšana demokrātijai kā Eiropas Parlamenta pamatvērtībai, protams, rada 
jautājumus par to, kā eiropieši uztver demokrātisko sistēmu darbību praksē. Šajā kontekstā 
nākamajā sadaļā ir aplūkota eiropiešu apmierinātība ar demokrātiju valstu un Eiropas līmenī.

ES līmenī vairāk nekā puse eiropiešu pauž apmierinātību ar to, kā darbojas demokrātija. 
Konkrētāk, 54 % respondentu norāda, ka ir apmierināti ar demokrātijas darbību Eiropas Savienībā,
tostarp 4 % respondentu ir ļoti apmierināti. Šis apmierinātības līmenis ir nedaudz zemāks nekā 
valsts demokrātijas gadījumā, kur apmierinātību pauž 58 % respondentu, tostarp 7 %, kuri ir ļoti 
apmierināti.

Salīdzinājumā ar iepriekšējo apsekojumu 2025. gada maijā apmierinātība ar demokrātiju ir 
nedaudz samazinājusies. Apmierinātība ar nacionālo demokrātiju ir samazinājusies par 3 
procentpunktiem, savukārt apmierinātība ar demokrātijas darbību ES ir samazinājusies par 4 
procentpunktiem. Neraugoties uz šo īstermiņa lejupslīdi, vispārējā tendence kopš 2010. gadu vidus
kopumā ir bijusi pozitīva gan valstu, gan ES līmeņa demokrātijā. Kopš 2014. gada vismaz puse 
respondentu ES ir pastāvīgi pauduši apmierinātību ar to, kā demokrātija darbojas viņu valstī. Šī 
ilgtermiņa stabilitāte liecina par stabilu pamatscenāriju apmierinātībai ar valstu demokrātiskajām 
iestādēm, pat ja īstermiņa svārstības, piemēram, nelielais samazinājums kopš 2025. gada maija, 
var atspoguļot pagaidu politisko, ekonomisko vai sociālo spiedienu.
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SD18a Vai kopumā esat ļoti apmierināts, diezgan apmierināts, nav ļoti 
apmierināts vai vispār nav apmierināts ar to, kā demokrātija darbojas 
(MŪSU VALSTĪ)? (ES27) (%)

SD18b: Un kā ir ar to, kā demokrātija darbojas ES? (ES27) (%) 

Ļoti 
apmierinā
ts(-a)

Diezgan 
apmierināt
s(-a)

Ne pārāk 
apmierināt
s(-a)

Nepavisam 
nav 
apmierināts

Nezinu

2025. 
gada 
novembri
s



Attiecībā uz Eiropas Savienības līmeni kopš 2019. gada vismaz puse respondentu ir konsekventi 
ziņojuši, ka ir apmierināti ar ES līmeņa demokrātiju. Tas liecina, ka, lai gan vērojamas īstermiņa 
svārstības, salīdzinoši stabils eiropiešu vairākums saglabā pārliecību par demokrātisko procesu 
darbību ES.
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SD18a Vai kopumā esat ļoti apmierināts, diezgan apmierināts, nav ļoti 
apmierināts vai vispār nav apmierināts ar to, kā demokrātija darbojas 
(MŪSU VALSTĪ)?

Kopā apmierināts Kopā nav apmierināts Nezinu

SD18b Vai kopumā esat ļoti apmierināts(-a), diezgan apmierināts(-a), nav ļoti 
apmierināts(-a) vai nav vispār apmierināts(-a) ar to, kā demokrātija darbojas 
ES?

Kopā apmierināts Kopā nav apmierināts Nezinu



Valstu līmenī apmierinātība ar to, kā demokrātija darbojas viņu valstī, dažādās dalībvalstīs 
ievērojami atšķiras. Vismaz puse respondentu ziņo, ka ir apmierināti 19 dalībvalstīs, norādot, ka 
lielākā daļa iedzīvotāju lielākajā daļā valstu pauž pārliecību par savas valsts demokrātisko sistēmu 
darbību. Visaugstākais apmierinātības līmenis ir Luksemburgā (92 %) un Dānijā (91 %). Turpretī 
dažās dalībvalstīs apmierinātība ir ievērojami zemāka. Zemākais līmenis ir reģistrēts Grieķijā, kur 
tikai 24 % respondentu apgalvo, ka ir apmierināti ar to, kā demokrātija darbojas viņu valstī.
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SD18a Vai kopumā esat ļoti apmierināts, diezgan apmierināts, nav ļoti apmierināts 
vai vispār nav apmierināts ar to, kā demokrātija darbojas (MŪSU VALSTĪ)? (%)

Kopā 
“apmierināts” 

Kopā “Nav 
apmierināts”

Nezinu

2025. 
gada 
novembris



Arī priekšstati par to, kā demokrātija darbojas Eiropas Savienības līmenī, dažādās dalībvalstīs 
atšķiras, lai gan apmierinātība ir salīdzinoši plaši izplatīta. Vismaz puse respondentu 24 
dalībvalstīs apgalvo, ka ir apmierināti ar demokrātijas darbību ES, un lielākajā daļā valstu norāda 
uz vairākuma atbalstu. Visaugstākais apmierinātības līmenis reģistrēts Dānijā (77 %), Īrijā (75 %) 
un Polijā (73 %). Turpretī dažās dalībvalstīs apmierinātība ar ES demokrātiju ir zemāka. Zemākais 
līmenis ir Grieķijā (31 %), kam seko Francija (42 %) un Spānija (46 %).

Konstatējumi liecina par korelāciju starp iedzīvotāju apmierinātību ar demokrātiju valsts un ES 
līmenī. Valstīs, kurās ir liela apmierinātība ar valsts demokrātiju, iedzīvotāji parasti pauž arī lielāku 
apmierinātību ar demokrātijas darbību Eiropas Savienībā. Savukārt valstīs, kurās apmierinātība ar 
valsts demokrātiju ir zema, apmierinātība ar ES līmeņa demokrātiju kopumā arī ir zemāka.
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SD18b Un kā ir ar to, kā demokrātija darbojas ES? (%)
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Atšķirības apmierinātībā ar demokrātiju ir vērojamas vairākās sociāldemogrāfiskās un attieksmes 
grupās, atspoguļojot to, kā personiskie apstākļi, dzīves posms un priekšstati par Eiropas Savienību
ir saistīti ar pilsoņu novērtējumiem par demokrātisko darbību.

Pirmkārt, nav novērotas būtiskas atšķirības starp dzimumiem, jo vīrieši un sievietes pauž līdzīgu 
apmierinātības līmeni ar to, kā demokrātija darbojas gan valstu, gan ES līmenī.

Tomēr vecums ir saistīts ar apmierinātību. Gados jaunāki respondenti biežāk pauž apmierinātību ar
demokrātiju abos līmeņos, un atšķirība attiecībā uz demokrātiju ES līmenī ir izteiktāka. No 
respondentiem vecumā no 15 līdz 24 gadiem 65 % apgalvo, ka ir apmierināti ar demokrātijas 
darbību ES, salīdzinot ar 57 % respondentu vecumā no 25 līdz 39 gadiem, 55 % respondentu 
vecumā no 40 līdz 54 gadiem un 50 % respondentu vecumā no 55 gadiem. Līdzīgs vecuma 
gradients ir vērojams attiecībā uz apmierinātību ar nacionālo demokrātiju. 

Izglītības līmenis ir saistīts arī ar apmierinātību ar demokrātiju. Jo augstāks ir izglītības līmenis, jo 
lielāka ir iespēja, ka respondenti paudīs apmierinātību gan valsts, gan ES līmenī. 47 % 
respondentu ar zemu izglītības līmeni ir apmierināti ar demokrātijas darbību savā valstī 
salīdzinājumā ar 58 % respondentu ar vidēju izglītības līmeni un 66 % respondentu ar augstu 
izglītības līmeni. Šī tendence liecina, ka augstāks izglītības līmenis ir saistīts ar lielāku uzticēšanos 
demokrātiskām iestādēm un procesiem.

Līdzīga nozīme ir arī finansiālajai situācijai. Respondenti, kuriem ir lielākas grūtības samaksāt 
rēķinus, ir ievērojami mazāk apmierināti ar demokrātiju abos līmeņos. Valstu līmenī tikai 34 % no 
tiem, kuriem ir grūtības samaksāt rēķinus, lielākoties apgalvo, ka ir apmierināti ar to, kā darbojas 
demokrātija, salīdzinot ar 49 % to cilvēku vidū, kuri laiku pa laikam saskaras ar grūtībām, un 64 % 
to cilvēku vidū, kuri gandrīz nekad vai nekad nesaskaras ar šādām grūtībām. Šis gradients izceļ 
ciešo saikni starp ekonomisko drošību un demokrātiskā snieguma uztveri.

Tad priekšstati par Eiropas Savienību ir cieši saistīti ar apmierinātību ar demokrātiju, jo īpaši ES 
līmenī. Respondenti ar pozitīvu ES tēlu daudz biežāk pauž apmierinātību ar demokrātiju gan 
valstu, gan Eiropas līmenī. Pretstats ir īpaši pārsteidzošs attiecībā uz ES līmeņa demokrātiju: 72 %
respondentu, kuriem ir pozitīvs priekšstats par ES, apgalvo, ka ir apmierināti ar to, kā demokrātija 
darbojas ES, salīdzinājumā ar tikai 18 % respondentu, kuriem ir negatīvs priekšstats. Šī krasā 
plaisa uzsver ciešo saikni starp priekšstatu par ES un uzticēšanos tās demokrātiskajai darbībai.

Kopumā šie konstatējumi liecina par spēcīgu saskaņotību starp apmierinātību ar demokrātiju valstu
un Eiropas līmenī. Visās valstīs, sociāldemogrāfiskajās grupās un attieksmes profilos respondenti, 
kas pauž lielāku apmierinātību ar demokrātiju savā valstī, arī mēdz ziņot par lielāku apmierinātību 
ar to, kā demokrātija darbojas Eiropas Savienībā.
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SD18a Vai kopumā esat ļoti apmierināts, diezgan apmierināts, nav ļoti apmierināts vai vispār nav apmierināts ar to, kā 
demokrātija darbojas (MŪSU VALSTĪ)? (% - ES)

Kopā “apmierināts”
Kopā

“Neapmierināts”
Nezinu

ES-27 58 40 2

Dzimums

Cilvēks 58 40 2

Sieviete 57 41 2

Vecums

15-24 64 32 4

25-39 59 39 2

40-54 59 40 1

55+ 55 44 1

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 0.–2. līmenis) 47 50 3

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-4) 58 40 2

Augsts izglītības līmenis (ISCED 5.–8. līmenis) 66 33 1

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 56 43 1

Vadītāji 67 32 1

Citas baltas apkakles 64 35 1

Fiziskā darba strādnieki 52 46 2

Mājas ļaudis 54 43 3

Bezdarbnieks 45 52 3

Pensionējies(-usies) 53 45 2

Skolēni 68 28 4

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 34 63 3

Laiku pa laikam 49 50 1

Gandrīz nekad / nekad 64 34 2

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 54 44 2

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 56 42 2

Lielpilsēta 64 35 1

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas tiešsaistes platformas kopā 59 39 2

Neviena 46 50 4

ES tēls

Pozitīvs 71 28 1

Neitrāls 53 44 3

Negatīvs 27 72 1

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 69 30 1

Slikta lieta 30 69 1

Ne laba, ne slikta lieta 44 53 3
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SD18b Un kā ir ar to, kā demokrātija darbojas ES? (% - ES)

Kopā
“apmierināts” 

Kopā
“Neapmierināts

”
Nezinu

ES-27 54 41 5

Dzimums

Cilvēks 54 42 4

Sieviete 54 40 6

Vecums

15-24 65 28 7

25-39 57 39 4

40-54 55 42 3

55+ 50 44 6

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 0.–2. līmenis) 44 48 8

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-4) 55 41 4

Augsts izglītības līmenis (ISCED 5.–8. līmenis) 61 36 3

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 54 43 3

Vadītāji 63 35 2

Citas baltas apkakles 62 35 3

Fiziskā darba strādnieki 50 46 4

Mājas ļaudis 51 41 8

Bezdarbnieks 43 51 6

Pensionējies(-usies) 48 45 7

Skolēni 67 26 7

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 36 58 6

Laiku pa laikam 48 47 5

Gandrīz nekad / nekad 59 37 4

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 50 45 5

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 54 41 5

Lielpilsēta 60 36 4

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas tiešsaistes platformas kopā 56 40 4

Neviena 39 49 12

ES tēls

Pozitīvs 72 25 3

Neitrāls 46 46 8

Negatīvs 18 78 4

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 68 28 4

Slikta lieta 19 78 3

Ne laba, ne slikta lieta 37 55 8
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5. Pilsoniskās 
sabiedrības uzdevumi 
Eiropas Savienībai un 
Eiropas Parlamentam
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5. Pilsoniskās sabiedrības uzdevumi Eiropas 
Savienībai un Eiropas Parlamentam
Šajā nodaļā ir aplūkota pilsoņu attieksme pret Eiropas Savienību un Eiropas Parlamentu, aptverot 
viņu priekšstatu par Parlamentu, tā šķietamo lomu, viedokļus par ES un novērtējumu par viņu 
valsts dalību ES. Attiecībā uz visiem rādītājiem pozitīvie viedokļi pastāvīgi pārsniedz negatīvos, un 
ilgtermiņa attīstība liecina, ka, neraugoties uz nelielu nesenu kritumu, sabiedrības atbalsts 
joprojām ir spēcīgs salīdzinājumā ar iepriekšējiem periodiem, kad viedoklis bija negatīvāks. 
Attieksme dažādās dalībvalstīs un sociāldemogrāfiskajās grupās atšķiras, atspoguļojot valsts 
kontekstu un individuālās perspektīvas.

Eiropas Parlamenta attēls

Šajā sadaļā ir aplūkots iedzīvotāju priekšstats par Eiropas Parlamentu, kas ir galvenais rādītājs 
tam, kā eiropieši uztver šo iestādi. Analīzē tiek pētīti vispārējie priekšstati visā ES, atšķirības starp 
dalībvalstīm un atšķirības starp sociāldemogrāfiskajām un attieksmes grupām.

ES līmenī 38 % respondentu ziņo par pozitīvu Eiropas Parlamenta tēlu, tostarp 4 % respondentu 
apgalvo, ka viņiem ir ļoti pozitīvs viedoklis. Neitrālu uztveri pauž 41 % eiropiešu, bet 20 % ir 
negatīvs tēls, tostarp 5 % ir ļoti negatīvi. Kopš iepriekšējās aptaujas 2025. gada maijā to 
respondentu īpatsvars, kuriem ir pozitīvs tēls, ir samazinājies par 3 procentpunktiem, kas liecina, 
ka visā ES ir nedaudz samazinājies labvēlīgais priekšstats par Parlamentu.

Globālās spriedzes un ES problēmu vispārējais konteksts ar izteiktu pesimismu attiecībā uz 
pasaules nākotni, par ko ziņoja vairāk nekā puse respondentu, kā aprakstīts šā ziņojuma sākumā, 
iespējams, palīdz veidot indivīdu attieksmi. Jo īpaši šādas bažas var ietekmēt to, kā pilsoņi uztver 
tādas iestādes kā Eiropas Parlaments un Eiropas Savienība.
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Ilgtermiņā Eiropas Parlamenta pozitīvie uzskati kopš 2017. gada ir pastāvīgi pārsnieguši 
negatīvos. Lai gan kopš 2025. gada maija ir novērots neliels samazinājums, pašreizējais pozitīvo 
uzskatu īpatsvars joprojām ir salīdzinoši augsts, jo īpaši salīdzinājumā ar laikposmu no 2011. līdz 
2016. gadam, kad Parlamenta tēls tika vērtēts negatīvāk. Šī ilgtermiņa tendence liecina par 
kopumā stabilu un labvēlīgu priekšstatu par Eiropas Parlamentu pēdējos gados.
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QA1 Vai jums kopumā ir ļoti pozitīvs, diezgan pozitīvs, neitrāls, diezgan 
negatīvs vai ļoti negatīvs priekšstats par Eiropas Parlamentu? (ES27) (%)

Ļoti pozitīvi

Diezgan pozitīvi

Neitrāls

Diezgan negatīva

Ļoti negatīvi

Nezinu

Ļoti pozitīvi ▼1 
Diezgan pozitīvi ▼2
Neitrāls ▲2
Diezgan negatīva ▲1
Ļoti negatīvi ▲1
Nezinu ▼1

▲▼ (2025. gada novembris - 2025. 
gada maijs) 2025. 
gada 
novembri
s

QA1 Vai jums kopumā ir ļoti pozitīvs, diezgan pozitīvs, neitrāls, diezgan 
negatīvs vai ļoti negatīvs priekšstats par Eiropas Parlamentu? (% - ES)

Kopā “pozitīvs” Neitrāls Kopā “Negatīvs” Nezinu 



Eiropas Parlamenta viedoklis dažādās dalībvalstīs atšķiras. Valstu līmenī vismaz puse 
respondentu ziņo par pozitīvu Eiropas Parlamenta tēlu piecās dalībvalstīs, un tas ir visbiežāk 
sastopamais viedoklis 13 dalībvalstīs. Vislielākais īpatsvars ir Portugālē (57 %), Dānijā (56 %) un 
Īrijā (52 %). Savukārt viszemākais pozitīvās uztveres līmenis ir Latvijā (24 %), Francijā (26 %) un 
Slovēnijā (27 %). 

Visnegatīvākie viedokļi ir Francijā (31 %), Grieķijā (28 %), Rumānijā un Bulgārijā (27 %). Francija ir
vienīgā dalībvalsts, kurā Eiropas Parlamenta negatīvie uzskati pārsniedz pozitīvos, proti, 31 % 
respondentu ir negatīvs priekšstats salīdzinājumā ar 26 % respondentu, kuri pauž pozitīvu 
priekšstatu.

Šajā sadaļā tiks aplūkots, kā atšķiras priekšstati par Eiropas Parlamentu dažādās sociāli 
demogrāfiskajās un attieksmes grupās, uzsverot atšķirības pēc dzimuma, vecuma, izglītības, 
ekonomiskajiem apstākļiem un plašākas attieksmes pret ES.

Pirmkārt, dzimumam ir neliela ietekme uz Eiropas Parlamenta vispārējo tēlu. Neitrālu viedokli 
nedaudz biežāk pauž sievietes nekā vīrieši (43 % salīdzinājumā ar 38 %), savukārt negatīvu 
viedokli nedaudz biežāk pauž vīrieši nekā sievietes (22 % salīdzinājumā ar 18 %). Pozitīvie uzskati
starp dzimumiem kopumā ir līdzīgi.

Ar vecumu saistītas atšķirības ir pamanāmākas. Gados jaunākiem respondentiem ir tendence 
paust pozitīvāku viedokli par Eiropas Parlamentu nekā gados vecākiem respondentiem. Pozitīvs 
tēls ir 45 % respondentu vecumā no 15 līdz 24 gadiem salīdzinājumā ar 41 % respondentu 
vecumā no 25 līdz 39 gadiem, 38 % respondentu vecumā no 40 līdz 54 gadiem un 35 % 
respondentu vecumā no 55 gadiem. Šī tendence liecina par pozitīvāku uztveri jaunāko eiropiešu 
vidū.

Pēc tam iegūtais izglītības līmenis ir saistīts ar Eiropas Parlamenta uztveri. Respondenti ar augstu 
izglītības līmeni biežāk pauž pozitīvu tēlu (45 %) nekā respondenti ar vidēju (38 %) vai zemu 
izglītības līmeni (31 %), kas liecina, ka augstākā izglītība ir saistīta ar labvēlīgākiem priekšstatiem 
par iestādi.
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QA1 Vai jums kopumā ir ļoti pozitīvs, diezgan pozitīvs, neitrāls, diezgan negatīvs 
vai ļoti negatīvs priekšstats par Eiropas Parlamentu? (%)

Kopā “pozitīvs” Neitrāls Kopā “Negatīvs” Nezinu 

2025. gada 
novembris



Respondentu finansiālā situācija ir saistīta arī ar viņu viedokli par Eiropas Parlamentu. Tiem, kuri 
gandrīz nekad vai nekad nav saskārušies ar grūtībām apmaksāt rēķinus, ir lielāka pozitīva tēla 
iespēja (41 %) nekā respondentiem, kuri laiku pa laikam saskaras ar grūtībām (34 %) vai lielāko 
daļu laika (29 %).

Attieksmju iezīmes liecina par spēcīgākajām asociācijām ar Eiropas Parlamenta uztveri. 
Respondenti, kuriem ir pozitīvs priekšstats par Eiropas Savienību, biežāk pauž pozitīvu viedokli par
Parlamentu (69 %), savukārt respondenti, kuriem ir negatīvs priekšstats par ES, stingri sliecas 
paust negatīvu viedokli par Parlamentu (79 %).
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QA1 Vai jums kopumā ir ļoti pozitīvs, diezgan pozitīvs, neitrāls, diezgan negatīvs vai ļoti negatīvs priekšstats 
par Eiropas Parlamentu? (% - ES)

Kopā “pozitīvs” Neitrāls Kopā “Negatīvs” Nezinu

ES-27 38 41 20 1

Dzimums

Cilvēks 39 38 22 1

Sieviete 38 43 18 1

Vecums

15-24 45 42 11 2

25-39 41 41 17 1

40-54 38 40 21 1

55+ 35 41 23 1

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 0.–2. līmenis) 31 43 24 2

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-4) 38 41 20 1

Augsts izglītības līmenis (ISCED 5.–8. 
līmenis) 

45 38 16 1

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 38 37 24 1

Vadītāji 47 39 14 0

Citas baltas apkakles 45 39 16 0

Fiziskā darba strādnieki 35 41 23 1

Mājas ļaudis 30 47 22 1

Bezdarbnieks 30 39 29 2

Pensionējies(-usies) 33 41 24 2

Skolēni 46 42 10 2

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 29 37 32 2

Laiku pa laikam 34 41 24 1

Gandrīz nekad / nekad 41 41 17 1

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 35 41 23 1

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 38 42 19 1

Lielpilsēta 44 37 18 1

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas tiešsaistes 
platformas kopā

40 40 19 1

Neviena 30 43 23 4

ES tēls

Pozitīvs 69 25 5 1

Neitrāls 11 75 12 2

Negatīvs 3 17 79 1

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 54 37 8 1

Slikta lieta 8 22 69 1

Ne laba, ne slikta lieta 13 58 27 2
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Eiropas Parlamenta loma

Šajā sadaļā ir aplūkoti iedzīvotāju priekšstati par Eiropas Parlamenta lomu. Respondentiem tika 
jautāts, vai viņi personīgi vēlētos, lai Eiropas Parlamentam būtu svarīgāka vai mazāk svarīga loma.
Analīzē aplūkota vispārējā attieksme visā ES, atšķirības starp dalībvalstīm un atšķirības starp 
sociāldemogrāfiskajām un attieksmes grupām.

ES līmenī lielākā daļa respondentu pauž vēlmi, lai Eiropas Parlamentam būtu svarīgāka loma. 
Konkrētāk, 59 % respondentu vēlētos, lai Parlamentam būtu svarīgāka loma, savukārt 26 % 
uzskata, ka tam vajadzētu būt mazāk svarīgai lomai. Kopš iepriekšējās aptaujas 2025. gada maijā 
to eiropiešu īpatsvars, kuri atbalsta spēcīgāku Parlamenta lomu, ir samazinājies par trim 
procentpunktiem, savukārt to eiropiešu īpatsvars, kuri atbalsta mazāk svarīgu lomu, ir palielinājies 
par diviem procentpunktiem.

Ilgtermiņā atbalsts lielākai Eiropas Parlamenta lomai pastāvīgi ir bijis lielāks nekā atbalsts mazākai 
lomai. Neraugoties uz nelielo samazinājumu kopš 2025. gada maija, pašreizējais sabiedrības 
atbalsts lielākai lomai ir viens no augstākajiem kopš jautājuma pirmās uzdošanas 2007. gadā. Tas 
liecina, ka lielākā daļa eiropiešu joprojām uzskata Eiropas Parlamentu par iestādi, kurai vajadzētu 
būt lielākai ietekmei ES lēmumu pieņemšanā.
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QA2 Vai jūs personīgi vēlētos, lai Eiropas Parlamentam būtu svarīgāka vai mazāk 
svarīga loma? (ES27) (%)

Svarīgāks

Mazāk svarīgi

Bez izmaiņām / Kā tas ir tagad 
(SPONTĀNIJA)

Nezinu

Svarīgāks ▼3 

Mazāk svarīgi ▲2 

Bez izmaiņām / Kā tas ir tagad (SPONTANEOUS) ▲1 

Nezinu =

▲▼ (2025. gada novembris - 2025. gada maijs) 

2025. gada novembris



Valstu līmenī lielākā daļa respondentu 19 dalībvalstīs pauž vēlmi, lai Eiropas Parlamentam būtu 
lielāka loma. Vislielākais atbalsts ir Kiprā (90 %), kam seko Grieķija, Spānija un Malta (visas 77 %).
Turpretī viszemākais atbalsta līmenis ir Dānijā (37 %), Čehijā (38 %) un Igaunijā (39 %). Čehija ir 
vienīgā dalībvalsts, kurā to respondentu īpatsvars, kuri vēlas, lai Eiropas Parlamentam būtu mazāk
svarīga loma (49 %), pārsniedz to respondentu īpatsvaru, kuri vēlas, lai tam būtu svarīgāka loma 
(38 %).
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QA2 Vai jūs personīgi vēlētos, lai Eiropas Parlamentam būtu svarīgāka vai 
mazāk svarīga loma? (% - ES)

Svarīgāks Mazāk svarīgi Nav izmaiņu / Kā tas ir tagad 
(SPONTĀNIJA)

Nezinu 

QA2 Vai jūs personīgi vēlētos, lai Eiropas Parlamentam būtu svarīgāka vai mazāk 
svarīga loma? (%)

Svarīgāks Mazāk svarīgi 
Bez izmaiņām / Kā tas ir tagad 
(SPONTĀNIJA) 

Nezinu 

2025. 
gada 
novembri
s



Šajā sadaļā tiks aplūkots, kā iedzīvotāju vēlmes attiecībā uz Eiropas Parlamenta lomu atšķiras 
dažādās sociāldemogrāfiskās un attieksmes grupās, uzsverot atšķirības pēc dzimuma, vecuma, 
izglītības, ekonomiskajiem apstākļiem un plašākas attieksmes pret ES.

Pirmkārt, dzimumam ir maza ietekme uz pilsoņu vēlmēm attiecībā uz Eiropas Parlamenta lomu. 
Vīrieši nedaudz biežāk nekā sievietes pauž vēlmi, lai Parlamentam būtu mazāk svarīga loma (28 
% salīdzinājumā ar 24 %).

Ar vecumu saistītās atšķirības ir izteiktākas, un gados jaunāki respondenti biežāk nekā gados 
vecāki respondenti atbalsta lielāku Parlamenta lomu. No iedzīvotājiem vecumā no 15 līdz 24 
gadiem 69 % pauž vēlmi, lai Parlamentam būtu nozīmīgāka loma, salīdzinot ar 63 % respondentu 
vecumā no 25 līdz 39 gadiem, 58 % respondentu vecumā no 40 līdz 54 gadiem un 55 % 
respondentu vecumā no 55 gadiem, kas norāda, ka pieprasījums pēc spēcīgākas Parlamenta 
lomas ir īpaši augsts jaunāko eiropiešu vidū. 

Iegūtais izglītības līmenis ir arī pozitīvi saistīts ar to, ka priekšroka tiek dota nozīmīgākai lomai, un 
šādu viedokli pauž 64 % respondentu ar augstu izglītības līmeni salīdzinājumā ar 60 % 
respondentu ar vidēju izglītības līmeni un 52 % respondentu ar zemu izglītības līmeni. 

Respondentu finansiālā situācija atšķiras tikai nedaudz. Respondenti, kuri gandrīz nekad vai nekad
nav saskārušies ar grūtībām apmaksāt rēķinus, nedaudz biežāk vēlas, lai Parlamentam būtu 
svarīgāka loma (60 %) nekā respondenti, kuri laiku pa laikam saskaras ar grūtībām (59 %) vai 
lielāko daļu laika (56 %).

Attiecības ir cieši saistītas ar vēlmēm attiecībā uz Parlamenta lomu. Respondenti, kuriem ir 
pozitīvs priekšstats par Eiropas Savienību, daudz biežāk atbalsta spēcīgāku parlamentāro lomu 
(78 %), savukārt respondenti, kuriem ir negatīvs priekšstats par ES, biežāk dod priekšroku mazāk 
svarīgai lomai (64 %). 
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QA2 Vai jūs personīgi vēlētos, lai Eiropas Parlamentam būtu svarīgāka vai mazāk svarīga loma? (% - ES)

Svarīgāks Mazāk svarīgi 
Bez izmaiņām / Kā tas ir tagad

(SPONTĀNIJA) 
Nezinu

ES-27 59 26 10 5

Dzimums

Cilvēks 58 28 10 4

Sieviete 60 24 11 5

Vecums

15-24 69 15 8 8

25-39 63 24 10 3

40-54 58 28 11 3

55+ 55 29 11 5

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 0.–2. 
līmenis) 

52 29 12 7

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-4) 60 28 9 3

Augsts izglītības līmenis (ISCED 5.–
8. līmenis) 

64 22 10 4

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 59 29 9 3

Vadītāji 63 22 12 3

Citas baltas apkakles 63 25 10 2

Fiziskā darba strādnieki 56 29 11 4

Mājas ļaudis 56 28 10 6

Bezdarbnieks 59 26 9 6

Pensionējies(-usies) 54 31 10 5

Skolēni 72 12 9 7

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 56 30 8 6

Laiku pa laikam 59 28 8 5

Gandrīz nekad / nekad 60 25 11 4

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 55 28 12 5

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 59 28 8 5

Lielpilsēta 64 22 10 4

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas 
tiešsaistes platformas kopā

61 25 10 4

Neviena 46 31 14 9

ES tēls

Pozitīvs 78 10 10 2

Neitrāls 48 31 14 7

Negatīvs 28 64 4 4

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 74 12 11 3

Slikta lieta 26 67 3 4

Ne laba, ne slikta lieta 38 43 13 6
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Eiropas Savienības tēls

Šajā iedaļā ir pētīts iedzīvotāju vispārējais priekšstats par Eiropas Savienību, kas ir galvenais 
rādītājs tam, kā eiropieši uzskata Savienību par politisku un institucionālu dalībnieku. Analīzē ņemti
vērā apkopotie ES līmeņa priekšstati, atšķirības starp dalībvalstīm un atšķirības pēc sociāli 
demogrāfiskajām un attieksmes iezīmēm, sniedzot ieskatu sabiedrības noskaņojumā pret ES 
kopumā.

ES līmenī gandrīz puse respondentu (49 %) ziņo par pozitīvu Eiropas Savienības tēlu, tostarp 8 % 
respondentu apgalvo, ka viņiem ir ļoti pozitīvs viedoklis. Neitrālus priekšstatus pauž 34 % 
eiropiešu, savukārt 17 % ir negatīvs priekšstats, tostarp 4 % ir ļoti negatīvi. Kopš iepriekšējās 
aptaujas 2025. gada maijā to respondentu īpatsvars, kuriem ir pozitīvs tēls, ir samazinājies par trim
procentpunktiem, kas liecina, ka visā ES ir nedaudz samazinājies labvēlīgais priekšstats par 
Eiropas Savienību.

Arī šajā gadījumā vispārējais globālās spriedzes un ES problēmu konteksts, kurā vairāk nekā puse
respondentu ir ziņojuši par izteiktu pesimismu attiecībā uz pasaules nākotni, kā aprakstīts šā 
ziņojuma sākumā, iespējams, palīdz veidot indivīdu attieksmi. Jo īpaši šādas bažas var ietekmēt 
to, kā iedzīvotāji uztver tādas iestādes kā Eiropas Savienība, kas bieži tiek uzskatīta par galveno 
dalībnieku globālu problēmu risināšanā, kā to jau iepriekš apliecina šis ziņojums.
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D78 Vai kopumā ES jums rada ļoti pozitīvu, diezgan pozitīvu, neitrālu, diezgan 
negatīvu vai ļoti negatīvu tēlu? (ES27) (%)

Ļoti pozitīvi

Diezgan pozitīvi

Neitrāls

Diezgan negatīva

Ļoti negatīvi

Nezinu

Ļoti pozitīvi  =
Diezgan pozitīvi ▼3
Neitrāls ▲2
Diezgan negatīva ▲1
Ļoti negatīvi =
Nezinu =

▲▼ (2025. gada novembris - 
2025. gada maijs) 2025. 
gada 
novembri
s



Tāpat kā divi iepriekšējie rādītāji, arī ilgtermiņa tendence liecina par pozitīvāku ainu, neraugoties 
uz neseno pozitīvās uztveres kritumu. Vismaz kopš 2005. gada to respondentu īpatsvars, kuriem ir
pozitīvs priekšstats par Eiropas Savienību, ir pastāvīgi pārsniedzis negatīvo viedokļu īpatsvaru. 
Turklāt visbiežākā reakcija kopš 2020. gada ir bijusi pozitīva uztvere, kas pārsniedz arī neitrālus 
viedokļus. Lai gan pašreizējais līmenis ir nedaudz samazinājies, tas joprojām ir augsts 
salīdzinājumā ar laikposmu no 2011. līdz 2016. gadam, kad ES sabiedriskā doma bija mazāk 
labvēlīga.

Valstu līmenī vismaz puse respondentu ziņo par pozitīvu Eiropas Savienības tēlu 15 dalībvalstīs, 
un pozitīva ir visbiežākā atbilde 25 dalībvalstīs. Pozitīvās uztveres augstākais īpatsvars ir Zviedrijā 
(70 %), Portugālē (69 %), Dānijā un Īrijā (67 %). Savukārt viszemākais pozitīvās uztveres līmenis ir
Čehijā (33 %), Grieķijā (34 %) un Francijā (38 %). Čehija un Grieķija ir vienīgās dalībvalstis, kurās 
pozitīvā reakcija nav visbiežākā; abos gadījumos respondentu relatīvajam vairākumam ir neitrāls 
viedoklis. Negatīvi uzskati nekad nav visbiežākā reakcija nevienā dalībvalstī.
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D78 Vai kopumā ES jums rada ļoti pozitīvu, diezgan pozitīvu, neitrālu, diezgan 
negatīvu vai ļoti negatīvu tēlu? (% - ES)

Kopā “Positlve” Neitrāls Kopā 
“Negatīvais”

Nezinu



Šajā sadaļā tiks aplūkots, kā iedzīvotāju priekšstati par Eiropas Savienību atšķiras dažādās 
sociāldemogrāfiskajās un attieksmes grupās. 

Pirmkārt, dzimumam ir maza ietekme uz vispārējo uztveri, lai gan sievietēm ir nedaudz lielāka 
iespēja nekā vīriešiem paust neitrālu viedokli (35 % pret 32 %), savukārt vīriešiem ir lielāka iespēja
paust negatīvu Savienības tēlu (19 % pret 16 %). 

Ar vecumu saistītās atšķirības ir izteiktākas, un gados jaunāki respondenti pauž pozitīvākus 
viedokļus nekā gados vecāki respondenti. Par pozitīvu ES tēlu liecina 60 % respondentu vecumā 
no 15 līdz 24 gadiem salīdzinājumā ar 54 % respondentu vecumā no 25 līdz 39 gadiem, 49 % 
respondentu vecumā no 40 līdz 54 gadiem un 44 % respondentu vecumā no 55 gadiem, kas 
skaidri liecina par labvēlīgāku uztveres tendenci jaunāko eiropiešu vidū. 

Iegūtais izglītības līmenis ir saistīts arī ar priekšstatiem, proti, respondenti, kuri ir ieguvuši augstu 
izglītības līmeni, biežāk pauž pozitīvu viedokli par ES (60 %) nekā tie, kuriem ir vidējs izglītības 
līmenis (48 %) vai zems izglītības līmenis (40 %). 

Respondentu finansiālā situācija vēl vairāk ietekmē uztveri, jo tie, kuri gandrīz nekad vai nekad nav
saskārušies ar grūtībām apmaksāt rēķinus, biežāk ziņo par pozitīvu tēlu (53 %) nekā respondenti, 
kuri laiku pa laikam saskaras ar grūtībām (43 %) vai lielāko daļu laika (37 %).
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D78 Vai kopumā ES jums rada ļoti pozitīvu, diezgan pozitīvu, neitrālu, diezgan 
negatīvu vai ļoti negatīvu tēlu? (%)

Kopā “pozitīvs” Neitrāls Kopā “Negatīvs” Nezinu

2025. 
gada 
novembris



D78 Vai kopumā ES jums rada ļoti pozitīvu, diezgan pozitīvu, neitrālu, diezgan negatīvu vai ļoti negatīvu tēlu? 
(% - ES)

Kopā “pozitīvs” Neitrāls Kopā “Negatīvs” Nezinu

ES-27 49 34 17 0

Dzimums

Cilvēks 49 32 19 0

Sieviete 48 35 16 1

Vecums

15-24 60 31 8 1

25-39 54 31 15 0

40-54 49 33 18 0

55+ 44 36 20 0

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 0.–2. līmenis) 40 39 20 1

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-4) 48 35 17 0

Augsts izglītības līmenis (ISCED 5.–8. 
līmenis) 

60 27 13 0

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 49 30 21 0

Vadītāji 60 29 11 0

Citas baltas apkakles 54 32 14 0

Fiziskā darba strādnieki 44 37 19 0

Mājas ļaudis 41 39 20 0

Bezdarbnieks 41 32 26 1

Pensionējies(-usies) 43 36 20 1

Skolēni 64 28 8 0

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 37 34 28 1

Laiku pa laikam 43 35 21 1

Gandrīz nekad / nekad 53 33 14 0

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 45 35 20 0

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 47 35 18 0

Lielpilsēta 56 30 14 0

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas tiešsaistes 
platformas kopā

51 33 16 0

Neviena 37 40 22 1

ES tēls

Pozitīvs 100 0 0 0

Neitrāls 0 100 0 0

Negatīvs 0 0 100 0

Dalība Eiropas Savienībā

Laba lieta 71 24 5 0

Slikta lieta 10 21 69 0

Ne laba, ne slikta lieta 14 62 24 0
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Dalība Eiropas Savienībā

Šajā sadaļā ir analizēta pilsoņu attieksme pret viņu valsts dalību Eiropas Savienībā. 
Respondentiem tika jautāts, vai viņi uzskata, ka viņu valsts dalība ir laba lieta, slikta lieta vai ne 
laba, ne slikta. Analīzē aplūkoti vispārējie priekšstati visā ES, atšķirības starp dalībvalstīm un 
atšķirības starp sociāldemogrāfiskajām un attieksmes grupām, sniedzot ieskatu par to, kā eiropieši 
novērtē dalību ES.

Kopumā pārliecinošs vairākums respondentu uzskata, ka viņu valsts dalība Eiropas Savienībā ir 
laba lieta. Konkrētāk, 62 % eiropiešu ir šāds viedoklis, savukārt 26 % apgalvo, ka dalība nav ne 
laba, ne slikta, un 11 % to uzskata par sliktu. Salīdzinājumā ar 2024. gada februāri–martu to 
respondentu īpatsvars, kuri dalību vērtē pozitīvi, ir palielinājies par 2 procentpunktiem.

Ilgtermiņā pozitīvais priekšstats par dalību ES kopš 2012. gada ir pastāvīgi saglabājies virs 50 %. 
Laikposmā no 2011. līdz 2020. gadam bija vērojama tendence, ka viedokļi kļūst arvien labvēlīgāki, 
atspoguļojot pieaugošo atbalstu dalībai ES visā Eiropas Savienībā. Kopš 2020. gada šī augšupējā 
tendence ir stabilizējusies, un vairāk nekā 60 % respondentu konsekventi uzskata, ka dalība ES ir 
laba lieta. Kopumā šī ilgtermiņa tendence uzsver Eiropas pilsoņu pastāvīgo un kopumā stabilo 
atbalstu dalībai ES.
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QA3 Vispārīgi runājot, vai uzskatāt, ka (MŪSU VALSTS) dalība ES ir...? (ES27) 
(%) 

Laba lieta 

Ne laba, ne slikta lieta 

Slikta lieta 

Nezinu 

Laba lieta ▲2

Ne laba, ne slikta lieta ▼1
Slikta lieta ▼1
Nezinu =

▲▼ (2025. gada novembris - 2024. gada 
februāris/marts) 

2025. gada novembris



Uzskati par dalību ES dalībvalstīs ievērojami atšķiras. Valstu līmenī absolūts vairākums 
respondentu uzskata dalību ES par labu 23 dalībvalstīs. Vislielākais atbalsts ir Īrijā (86 %), Dānijā 
(85 %) un Zviedrijā (85 %). Savukārt zemākais pozitīvās uztveres līmenis ir Grieķijā (40 %), Čehijā 
(42 %) un Bulgārijā (46 %).
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QA3 Vispārīgi runājot, vai uzskatāt, ka (MŪSU VALSTS) dalība ES ir...? (% - ES) 

Laba lieta Slikta lieta Ne laba, ne slikta lieta Nezinu

QA3 Vispārīgi runājot, vai uzskatāt, ka (MŪSU VALSTS) dalība ES ir...? (%)

Laba lieta Ne laba, ne slikta lieta Slikta lieta Nezinu 

2025. 
gada 
novembris



Šajā sadaļā tiks aplūkots, kā iedzīvotāju attieksme pret viņu valsts dalību Eiropas Savienībā 
atšķiras dažādās sociāldemogrāfiskajās un attieksmes grupās. 

Dzimumam ir maza ietekme uz vispārējo uztveri, lai gan sievietēm ir nedaudz lielāka iespēja nekā 
vīriešiem atbildēt, ka dalība nav ne laba, ne slikta (27 % pret 24 %), savukārt vīriešiem ir lielāka 
iespēja uzskatīt dalību par sliktu (13 % pret 10 %). 

Ar vecumu saistītās atšķirības ir izteiktākas, un gados jaunāki respondenti pauž lielāku atbalstu 
dalībai ES nekā gados vecāki respondenti. 74 % respondentu vecumā no 15 līdz 24 gadiem 
uzskata dalību par labu salīdzinājumā ar 65 % respondentu vecumā no 25 līdz 39 gadiem, 61 % 
respondentu vecumā no 40 līdz 54 gadiem un 58 % respondentu vecumā no 55 gadiem. 

Izglītības līmenis ir arī pozitīvi saistīts ar atbalstu dalībai, un 76 % respondentu ar augstu izglītības 
līmeni to vērtē pozitīvi salīdzinājumā ar 60 % respondentu ar vidēju izglītības līmeni un 53 % 
respondentu ar zemu izglītības līmeni. 

Respondentu finansiālā situācija vēl vairāk ietekmē attieksmi: tie, kuri gandrīz nekad vai nekad nav
saskārušies ar grūtībām samaksāt rēķinus, biežāk uzskata dalību ES par labu (68 %) nekā 
respondenti, kuri laiku pa laikam saskaras ar grūtībām (51 %) vai lielāko daļu laika (50 %).

Attieksmes faktori liecina par īpaši spēcīgu saikni ar priekšstatiem par dalību ES. Respondenti, 
kuriem ir pozitīvs priekšstats par Eiropas Savienību, lielākoties uzskata dalību par labu lietu (90 
%). 

Visbeidzot, attiecībā uz visiem četriem rādītājiem — Eiropas Parlamenta tēlu, Eiropas Parlamenta 
lomu, Eiropas Savienības tēlu un priekšstatiem par dalību ES — sociāldemogrāfisko un attieksmes
faktoru atšķirības ir pārsteidzoši līdzīgas. Jaunākie respondenti un tie, kuriem ir augstāks izglītības 
līmenis, konsekventi ziņo par pozitīvākiem uzskatiem un lielāku atbalstu, savukārt finansiālās 
grūtības ir saistītas ar nedaudz mazāk labvēlīgiem uzskatiem. Dzimumam ir tikai ierobežota 
ietekme uz rādītājiem. Attieksmes faktori, piemēram, pozitīvs ES tēls, optimisms par tās nākotni un
priekšstats par dalības priekšrocībām, liecina par spēcīgākajām un konsekventākajām asociācijām
ar labvēlīgu attieksmi, kas saistīta ar lielāku atbalstu visos pasākumos. Šī vienveidība uzsver, ka 
vienas un tās pašas sociāli demogrāfiskās un attieksmes iezīmes veido iedzīvotāju viedokli gan 
par Eiropas Savienību, gan Eiropas Parlamentu, norādot uz saskaņotu un sistemātisku struktūru, 
kas ir pamatā sabiedrības priekšstatiem par Savienību un tās iestādēm.
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QA3 Vispārīgi runājot, vai uzskatāt, ka (MŪSU VALSTS) dalība ES ir...? (% - ES) 

Laba lieta Slikta lieta 
Ne laba, ne slikta

lieta
Nezinu

ES-27 62 11 26 1

Dzimums

Cilvēks 62 13 24 1

Sieviete 62 10 27 1

Vecums

15-24 74 6 19 1

25-39 65 10 24 1

40-54 61 12 27 0

55+ 58 13 28 1

Izglītības līmenis

Zems izglītības līmenis (ISCED 0.–2. līmenis) 53 15 31 1

Vidējs izglītības līmenis (ISCED 3-4) 60 12 28 0

Augsts izglītības līmenis (ISCED 5.–8. līmenis) 76 7 17 0

Sociālprofesionālā kategorija

Pašnodarbināta persona 60 13 27 0

Vadītāji 76 6 18 0

Citas baltas apkakles 66 8 25 1

Fiziskā darba strādnieki 55 14 30 1

Mājas ļaudis 48 18 33 1

Bezdarbnieks 57 18 24 1

Pensionējies(-usies) 58 13 28 1

Skolēni 78 4 17 1

Grūtības apmaksāt rēķinus

Lielāko daļu laika 50 20 28 2

Laiku pa laikam 51 15 33 1

Gandrīz nekad / nekad 68 9 23 0

Subjektīvā urbanizācija

Lauku apvidus vai ciems 60 14 25 1

Maza vai vidēja lieluma pilsēta 60 11 28 1

Lielpilsēta 69 8 22 1

Tiešsaistes platformu izmantošana pēdējās 7 dienās

Pagājušajā nedēļā izmantotas tiešsaistes 
platformas kopā

64 11 25 0

Neviena 49 16 33 2

ES tēls

Pozitīvs 90 2 8 0

Neitrāls 45 7 47 1

Negatīvs 18 45 36 1
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Secinājums
Eirobarometra 2025. gada rudens apsekojums atspoguļo Eiropas sabiedrības orientēšanos 
periodā, ko raksturo ģeopolitiskā spriedze un neskaidrība par nākotni. Pilsoņi izrāda spēcīgu 
optimismu attiecībā uz savu un savas ģimenes nākotni, tomēr šī uzticēšanās vājinās, pievēršoties 
savas valsts, Eiropas Savienības un jo īpaši pasaules perspektīvai. Pesimisms par globālajām 
norisēm tagad ir plaši izplatīts, un to ietekmē notiekošie konflikti un kopumā nestabilais 
starptautiskais konteksts.

Bažas, kas saistītas ar drošību un drošumu, ir lielas visos pārbaudītajos tematos. Dziļas bažas 
rada konflikti ES tuvumā, terorisms, kiberuzbrukumi, ar klimata pārmaiņām saistītas dabas 
katastrofas un nekontrolētas migrācijas plūsmas. Vienlaikus par satraucošiem tiek uzskatīti arī ar 
komunikāciju saistīti riski, piemēram, dezinformācija, naida runa, MI radīts viltus saturs, 
nepietiekama datu aizsardzība un vārda brīvības apdraudējumi.

Šajā kontekstā iedzīvotāji pauž lielas cerības par Eiropas Savienības spēju reaģēt. Divas trešdaļas
uzskata, ka būtu jāpalielina ES loma iedzīvotāju aizsardzībā pret globālām krīzēm, un liels 
vairākums atbalsta lielāku vienotību starp dalībvalstīm un spēcīgāku Eiropas ietekmi 
starptautiskajā arēnā. Aizsardzība un drošība ir joma, kas visbiežāk atzīta par būtisku, lai stiprinātu
ES pozīciju pasaulē, kam seko konkurētspēja un rūpniecība, kā arī enerģētiskā neatkarība.

Attiecībā uz iedzīvotāju prioritātēm ekonomikas jautājumi ir viņu vēlmju priekšplānā. Inflācija, cenu 
pieaugums un dzīves dārdzība atkal ir galvenā prioritāte, ko eiropieši vēlas, lai Eiropas Parlaments
risinātu. Cieši seko līdzi ekonomikai un darbvietu radīšanai, un liela nozīme ir arī sabiedrības 
veselībai. Lai gan lielākā daļa respondentu sagaida, ka viņu dzīves līmenis nākamajos piecos 
gados saglabāsies stabils, ievērojams mazākums paredz, ka tas samazināsies, jo īpaši valstīs, 
kurās ekonomiskā nenoteiktība ir vairāk jūtama. Pilsoņi arī atkārtoti apstiprina pamatvērtību 
nozīmi. Miers kļūst par vērtību, ko viņi visvairāk vēlas, lai Eiropas Parlaments aizstāvētu, 
atspoguļojot pašreizējo ģeopolitisko klimatu. Galvenās gaidas joprojām ir arī demokrātija, 
cilvēktiesības, vārda brīvība un tiesiskums. Apmierinātība ar demokrātiju gan valstu līmenī, gan ES
joprojām pārsniedz vairākuma slieksni, lai gan kopš 2025. gada pavasara tā ir nedaudz 
samazinājusies.

Neraugoties uz nelielu kritumu, attieksme pret ES un tās iestādēm kopumā joprojām ir pozitīva. 
Relatīvajam vairākumam ir labvēlīgs priekšstats par Eiropas Savienību un Eiropas Parlamentu. 
Atbalsts dalībai ES joprojām ir spēcīgs, un vairāk nekā seši no desmit eiropiešiem uzskata, ka tas 
ir izdevīgi viņu valstij, un lielākā daļa pilsoņu joprojām atbalsta nozīmīgāku Eiropas Parlamenta 
lomu.

Kopumā Eirobarometra 2025. gada rudens apsekojums ataino Eiropas Savienību, kas saskaras ar 
ievērojamu globālo spriedzi un problēmām. Šajā kontekstā iedzīvotāji ir nobažījušies par nākotni 
un sagaida, ka ES būs svarīgāka loma.
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Piezīmes
(Pjērs Dieumegards)

“Pilsoņi vēlas, lai Eiropas Savienība rīkotos vienoti un vērienīgi. 89 % respondentu apgalvo, ka ES 
dalībvalstīm vajadzētu būt vienotākām, lai risinātu pašreizējās globālās problēmas, un 86 % vēlas, 
lai ES būtu spēcīgāka ietekme starptautiskā līmenī.”(QA7 jautājuma 1. pamatjautājums).

Jā, bet tās ir tikai vēlmes. Ja mēs lūgsim “Vai vēlaties, lai visas pasaules valstis kopīgi rīkotos 
piesārņojuma novēršanai?”, atbilde būs “jā”. Ja mēs lūdzam franču valodu “Vai vēlaties, lai jūsu 
parlamenta deputāti vienotos par valsts budžetu?”, atbilde būs “jā”.

Šeit ir jautājumu QA7 diagramma (sk. arī 78. lpp.): 

Trešā priekšlikuma apstiprināšana ir daudz mazāka (= to cilvēku skaits, kuri nepiekrīt, ir divreiz 
lielāks). 
Tas ir tāpēc, ka trešā frāze “Eiropas Savienībai vajag vairāk līdzekļu” ir saistošāka: ja mēs 
piešķiram vairāk resursu Eiropas Savienībai, tas nozīmē, ka mēs atņemam resursus citām 
struktūrām. Kas šajā gadījumā tiks upurēts?

Trešais priekšlikums ietver izvēli, sarežģītas diskusijas; šajās diskusijās mums ir vajadzīgs 
vienkāršs un precīzs formulējums: Esperanto.
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jautājums. Cik lielā mērā piekrītat vai nepiekrītat katram no turpmāk minētajiem 
apgalvojumiem? (ES27) (%)

ES dalībvalstīm vajadzētu būt vienotākām, lai risinātu pašreizējās globālās problēmas

Eiropas Savienībai vajadzētu būt spēcīgākai ietekmei starptautiskā līmenī

Eiropas Savienībai ir vajadzīgs vairāk līdzekļu, lai risinātu pašreizējās globālās problēmas

Kopā 
“Piekrītu”

Kopā 
"Nepiekrītu"

Nezinu

2025. 
gada 
novembri
s



TEHNISKĀS 
specifikācijas
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TEHNISKĀS specifikācijas
No 2025. gada 6. līdz 30. novembrim Verian Belgium veica Eirobarometra aptaujas 104.2. kārtu. 
104.2 vilnis aptver attiecīgo Eiropas Savienības dalībvalstu valstspiederīgos, kuri dzīvo katrā no 27
dalībvalstīm un ir 15 gadus veci vai vecāki.

Pamata izlases modelis, ko izmanto visās valstīs, ir stratificēts vairākposmu, nejaušs (iespējamība)
viens. Katrā valstī izlases rāmi vispirms stratificē pēc NUTS reģioniem un katrā reģionā pēc 
urbanitātes mērījuma (DEGURBA). Izlases punktu skaits katrā stratā atspoguļo strata populāciju 
15+. Otrajā posmā izlases punkti tika ņemti ar varbūtību, kas ir proporcionāla to 0+ populācijas 
lielumam no katra strata. Tādējādi izlases aptver visu apsekoto valstu teritoriju saskaņā ar Eurostat
NUTS II (vai līdzvērtīgu) un saskaņā ar attiecīgo tautību iedzīvotāju sadalījumu lielpilsētu, pilsētu 
un lauku teritorijās26. 

Katrā no atlasītajiem paraugu ņemšanas punktiem pēc nejaušības principa tika izraudzīta sākuma 
koordināta un reversās ģeokodēšanas rīks, ko izmanto, lai noteiktu koordinātai tuvāko adresi. Šī 
adrese bija izlases pastaigu sākuma adrese. Citas adreses (ikviena N adrese) tika izvēlētas, 
izmantojot standarta "nejaušā maršruta" procedūras no sākotnējās adreses. Katrā mājsaimniecībā 
respondentu izvēlējās pēc nejaušības principa. Pieeja atlasei pēc nejaušības principa bija atkarīga 
no mājsaimniecības lieluma. Piemēram, mājsaimniecībām, kurās ir vairāk nekā divi 15 locekļi, 
skripts tika izmantots, lai atlasītu vai nu informatoru (personu, kas atbild uz pārbaudītāja anketas 
jautājumiem), vai otru tiesīgo locekli mājsaimniecībā. Mājsaimniecībām ar trim vairāk nekā 15 
locekļiem skripts tika izmantots, lai izvēlētos vai nu informatoru (1/3 no laika), vai divus citus 
atbilstošus mājsaimniecības locekļus (2/3 no laika). Ja tika izvēlēti abi pārējie locekļi, intervētājam 
tika lūgts vai nu jaunākais, vai vecākais. Skripts nejauši piešķirtu atlasi jaunākajam vai vecākajam 
ar vienādu varbūtību. Šis process turpinās četriem mājsaimniecības locekļiem, kas vecāki par 15 
gadiem, pēc nejaušības principa lūdzot jaunākos, otros jaunākos un vecākos. Mājsaimniecībām ar 
pieciem 15+ biedriem mēs atgriežamies pie noteikuma par pēdējo dzimšanas dienu. 

Ja neviens no mājsaimniecības locekļiem nesazinājās vai izvēlētais respondents nebija pieejams 
(aizņemts), intervētājs atkārtoti apmeklēja to pašu mājsaimniecību ne vairāk kā trīs reizes (kopā 
četri saziņas mēģinājumi). Intervētāji nekad iepriekš nenorāda, ka aptauja tiek veikta Eiropas 
Komisijas vārdā; pēc pieprasījuma tās var sniegt šo informāciju, tiklīdz apsekojums ir pabeigts.

26 Pilsētu un lauku klasifikācija, pamatojoties uz DEGURBA (https://ec.europa.eu/eurostat/web/degree-of-
urbanisation/background) 
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Darbā pieņemšanas posms nedaudz atšķīrās Nīderlandē, Somijā un Zviedrijā. Pēdējās divās 
valstīs no adrešu vai iedzīvotāju reģistra tika atlasīta adrešu izlase katrā paraugu ņemšanas 
punktā (Somijā atlasi neveic visos paraugu ņemšanas punktos, bet dažās valstīs ir sagaidāms, ka 
atbilžu īpatsvars uzlabosies). Adreses tika atlasītas pēc nejaušības principa. Pēc tam telefoniski 
sazinājās ar mājsaimniecībām un tās pieņēma darbā, lai piedalītos aptaujā. Nīderlandē tiek 
izmantots divu kadru RDD paraugs (mobilie un fiksētie numuri), jo nav pieejams visaptverošs 
iedzīvotāju reģistrs ar tālruņa numuriem. Skaitļu atlase abos kadros tiek veikta nejauši, katram 
skaitlim iegūstot vienādu atlases varbūtību. Atšķirībā no Zviedrijas un Somijas paraugs nav 
sadalīts grupās.
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Intervēšanas režīms pa valstīm

Intervijas tika veiktas klātienes intervijās vai nu fiziski cilvēku mājās, vai izmantojot attālinātu video 
mijiedarbību attiecīgajā valsts valodā. Intervijas ar attālinātu video mijiedarbību (“tiešsaistes 
klātienes” jeb CAVI, datorizēta video intervēšana, tika veiktas tikai Kipras Republikā, Dānijā, Maltā,
Nīderlandē, Somijā un Zviedrijā).
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Kļūdu robežas

Lasītājiem tiek atgādināts, ka apsekojuma rezultāti ir novērtējumi, kuru precizitāte, ja visi ir vienādi,
ir atkarīga no izlases lieluma un novērotās procentuālās daļas. Izmantojot aptuveni 1000 interviju 
paraugus, reālie procenti atšķiras šādās ticamības robežās:

Statistiskās robežas paraugu ņemšanas pielaižu dēļ 

(ar 95 % ticamības līmeni) 

dažādi paraugu lielumi ir rindās dažādi novērotie rezultāti ir norādīti slejās 

5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 %

95 % 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 % 55 % 50 %

N=50 6,0 8,3 9,9 11,1 12,0 12,7 13,2 13,6 13,8 13,9 N=50

N=500 1,9 2,6 3,1 3,5 3,8 4,0 4,2 4,3 4,4 4,4 N=500

N=1000 1,4 1,9 2,2 2,5 2,7 2,8 3,0 3,0 3,1 3,1 N=1000

N=1500 1,1 1,5 1,8 2,0 2,2 2,3 2,4 2,5 2,5 2,5 N=1500

N=2000 1,0 1,3 1,6 1,8 1,9 2,0 2,1 2,1 2,2 2,2 N=2000

N=3000 0,8 1,1 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,8 1,8 1,8 N=3000

N=4000 0,7 0,9 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,5 1,5 1,5 N=4000

N=5000 0,6 0,8 1,0 1,1 1,2 1,3 1,3 1,4 1,4 1,4 N=5000

N=6000 0,6 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,2 1,2 1,3 1,3 N=6000

N=7000 0,5 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 1,1 1,1 1,2 1,2 N=7000

N=7500 0,5 0,7 0,8 0,9 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 1,1 N=7500

N=8000 0,5 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 N=8000

N=9000 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 N=9000

N=10000 0,4 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 N=10000

N=11000 0,4 0,6 0,7 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 N=11000

N=12000 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 N=12000

N=13000 0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 N=13000

N=14000 0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 N=14000

N=15000 0,3 0,5 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 N=15000

5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 %

95 % 90 % 85 % 80 % 75 % 70 % 65 % 60 % 55 % 50 %
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Strauji mainīgajā un sarežģītajā globālajā vidē iedzīvotāji vēlas, lai Eiropas Savienība rīkotos 
vienoti un vērienīgi. Aizsardzība, drošība un ekonomika ir galvenās prioritātes ES stiprināšanai gan
vietējā, gan starptautiskā mērogā. Eiropieši ir īpaši nobažījušies par drošības jautājumiem, 
piemēram, pašreizējiem konfliktiem un kariem, kā arī par sociāliem un digitāliem jautājumiem, 
tostarp dezinformāciju, tiešsaistes datu aizsardzību un maldinošu saturu, ko rada mākslīgais 
intelekts. Šajā sakarā Eiropas iedzīvotāji vēlētos, lai ES būtu nozīmīgāka loma viņu aizsardzībā. 
Lielākā daļa eiropiešu joprojām uzskata, ka dalība ES ir vērtīga, un ES pozitīvais tēls joprojām ir 
augsts, lai gan dažu pēdējo mēnešu laikā tas nedaudz samazinās.

Aptauja, ko no 2025. gada 6. līdz 30. novembrim visās 27 ES dalībvalstīs veica pētniecības 
aģentūra Verian Belgium, tika veikta klātienē, un video intervijas (CAVI) papildus tika izmantotas 
Kiprā, Dānijā, Somijā, Maltā, Nīderlandē un Zviedrijā. Kopumā tika veiktas 26 453 intervijas, un ES
rezultāti tika svērti atbilstoši iedzīvotāju skaitam katrā valstī.

Lai iegūtu plašāku informāciju par pilnu aptauju, skenējiet QR kodu:
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